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1. Wstęp   
 
Strategia Rozwoju Gminy Bielice na lata 2018-2025 jest w Gminie najważniejszym 

dokumentem zarówno strategicznym, jak i planistycznym, w oparciu o który władze Gminy oraz cały 
samorząd będzie starał się realizować obowiązek prowadzenia polityki rozwoju lokalnego.  

Strategia została opracowana w oparciu o perspektywę wizji rozwoju Gminy Bielice 
w momencie zakończenia jej okresu realizacji – czyli roku 2025, zwracając szczególną uwagę na 
specyfikę regionu poprzez wskazanie indywidualnych rozwiązań, przy założeniu wyzwań i potrzeb 
określonych na najbliższe lata. Niniejsza Strategia wyznacza kierunki rozwoju Gminy, a także 
przedstawia cele do osiągnięcia w perspektywie lat 2018-2025. Tym samym Strategia staje się 
narzędziem efektywnego zarządzania Gminą z perspektywy wielopoziomowego rozwoju. Pomimo 
tego Strategia jako dokument programowy nie wskazuje precyzyjnie, co i z jakich środków zostanie 
zrealizowane, ale daje obraz jakie są szanse na pozyskanie środków z poszczególnych, dostępnych 
funduszy pozabudżetowych do roku 2020. Ma to następnie swoje przełożenie i odzwierciedlenie 
w planach rzeczowo-finansowych (tzw. Wieloletni Plan Finansowy w skrócie WPF), który wskazuje 
co, w jakiej kolejności, kiedy będzie wydatkowane ze środków publicznych (samorządu) dla którego 
tworzona jest Strategia.  

Kluczowym elementem dla planowania strategicznego jest umożliwienie udziału w pracach 
nad dokumentem jak najszerszej grupie osób, która daje wyraz troski o mieszkańca Gminy, którego 
opinia wyrażona w formie ankietowej staje się kluczem do poznania jego potrzeb, ale i barier 
w dalszym samorozwoju tak osobowym, jak i infrastrukturalnym.  

Tym samym Strategia stała się dokumentem, który podkreśla wymiar zrównoważonego 
zarządzania rozwojem Gminy, w oparciu o jej plany i politykę gospodarczą, przestrzenną, społeczną, 
edukacyjną oraz tą związaną z ochroną środowiska naturalnego. Planuje się, że efektem wdrażanych 
działań będzie wzrost jakości życia mieszkańców Gminy Bielice, jak również stworzenie 
mechanizmów promocji długookresowej wpływającej na tworzenie trwałej przewagi konkurencyjnej.  
Prezentowany dokument koresponduje ze strategicznymi dokumentami wyższego rzędu, takimi jak: 
Strategia Europa 2020, Strategia Rozwoju Kraju 2020. Aktywne społeczeństwo, konkurencyjna 
gospodarka, sprawne państwo; Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020: regiony, miasta, 
obszary wiejskie, Strategia Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego do roku 2020, Plan 
Rozwoju Lokalnego Powiat Pyrzycki na lata 2014-2020 

Strategia Rozwoju Gminy Bielice na lata 2018-2025 powstała z inicjatywy Wójta Gminy. Jej 
obecny kształt jest wynikiem wspólnej pracy przedstawicieli samorządu terytorialnego, mieszkańców 
Gminy, a także firmy ECD – Europejskie Centrum Doradcze Dariusz Klityński, Oddział w Szczecinie.  

Niniejszy dokument zawiera w szczególności część operacyjną, tj. wizję, misję, cele 
strategiczne i operacyjne oraz otwarty katalog kierunków i działań projektowanych z myślą o Gminie 
Bielice. Wskazane kierunki rozwoju, poparte działaniami promocyjnymi znajdują swoje 
odzwierciedlenie w przeprowadzonej szerokiej analizie społeczno-gospodarczej Gminy Bielice oraz 
zasobów, jakimi dysponuje samorząd. Diagnoza została przeprowadzona w oparciu o weryfikację 
danych zastanych w Gminie oraz Banku Danych Regionalnych wskazanych przez Główny Urząd 
Statystyczny, na podstawie których prowadzone było dalsze wnioskowanie na potrzeby Strategii. 
Dodatkowo analiza zależności pomiędzy silnymi i słabymi stronami oraz szansami i zagrożeniami 
zidentyfikowanymi w otoczeniu były podstawą wyjściową sformułowania wyzwań prorozwojowych, 
mających wpływ także na rewitalizację części obszaru Gminy Bielice.  

Budując Strategię Rozwoju Gminy Bielice na lata 2018-2025 od początku przyjęto zasadę, że 
zidentyfikowane kierunki powinny odnosić się głównie do kompetencji samorządu gminnego. 
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Elementy wskazane przez inne grupy społeczne tj. mieszkańców, przedsiębiorców czy organizacje 
pozarządowe podczas konsultacji społecznych pozwoliły uwzględnić w niektórych celach 
operacyjnych i kierunkach działań najważniejsze oczekiwania. Tym samym należy mieć na uwadze, 
że realizacja niektórych celów tylko w ograniczonym stopniu zależna jest od działań samorządu.  

Dokument ten staje się podstawą uporządkowania myślenia o rozwoju, dając szansę dla 
wszystkich środowisk w Gminie (społecznych, publicznych, prywatnych) znalezienia sposobu na 
rozwiązanie wskazanego problemu, niedyspozycji danego samorządu. Tworząc niniejszy dokument 
postawiono sobie za cel znalezienie optymalnych możliwości dla realizacji poniższych elementów: 

a) sprawnego, skutecznego i efektywnego zarządzania zasobami Gminy w okresie krótko, jak 
i długoterminowym, biorąc pod uwagę wszystkie dostępne narzędzia i środki (mowa także 
o środkach finansowych tych zadeklarowanych przez budżet, jak i tych, o które Gmina może się 
starać w obliczu nowego okresu programowania 2014-2020), 

b) rozwiązywania problemów wskazanych przez mieszkańców, turystów, inwestorów przy 
możliwym, jak najlepszym wykorzystaniu ograniczonych przepisami środków budżetowych, przy 
wykorzystaniu katalogu celów statutowych wskazanych do realizacji dla samorządów terytorialnych, 

c) poszukiwania wszelkich możliwych form finansowania planowanych działań i projektów 
ze środków zewnętrznych, w tym unijnych lub innych pozabudżetowych, 

d) korelacji podmiotów i środowisk funkcjonujących na obszarze Gminy Bielice, które 
mogłyby wpływać na kształtowanie wszelkich procesów społecznych, ekonomicznych czy 
gospodarczych w Gminie, 

e) poszukiwania sposobów na wzajemną integrację i aktywizację mieszkańców, 
f) promowanie wszelkimi dostępnymi środkami i narzędziami Gminy, jej zasobów 

i potencjałów w celu realizacji postawionych sobie celów i priorytetów dążących do rewitalizacji.  
Niniejsza Strategia stanowi dokument przydatny w dążeniu do realizacji kierunków rozwoju 

obranych przez włodarzy Gminy, którzy patrząc na wskazane tematycznie obszary mogą 
ukierunkować swoją pracę na realizację postulatów, celów i zamierzeń jasno określonych w latach 
2018-2025 i realizować je w miarę możliwości finansowych. W tym celu możliwa będzie także 
modyfikacja dokumentu w porozumieniu z Radą Gminy i jej mieszkańcami, aby jasno postawiony cel 
móc realizować oraz wdrażać w życie oczekiwania mieszkańców, przedsiębiorców, turystów oraz 
potencjalnych inwestorów.  
Cały proces tworzenia Strategii przebiegał wieloetapowo i obejmował etapy: 
 

I. Opracowanie diagnozy społecznej i gospodarczej. 
Celem niniejszego etapu było zobrazowanie obecnej sytuacji gminy w aspektach społecznych 

i gospodarczych, a także ocena potencjału rozwoju Gminy Bielice. Efektem pracy było powstanie 
diagnozy, opisującej podstawowe uwarunkowania rozwojowe Gminy Bielice. Ta część Strategii 
została opracowana w oparciu o dane zastane w Gminie Bielice, a także na podstawie Banku Danych 
Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego, czy też danych z powiatu pyrzyckiego na lata 2012-
2016. Poszczególne dane posłużyły także do wypracowania w dalszych etapach Strategii procesów 
zmierzających do rewitalizacji obszarów zdegradowanych na terenie Gminy Bielice, a tym samym do 
poszukiwania sposobów poprzez powiązane działania służące rozwiązywaniu problemów na 
obszarach wymagających szczególnej interwencji, z uwzględnieniem specyfiki poszczególnych 
miejscowości i sołectw.  
 

II. Analiza mocnych i słabych stron gminy, a także szans i zagrożeń jej rozwoju (SWOT). 
 

Celem niniejszego etapu było przeanalizowanie obecnych mocnych i słabych stron Gminy 
Bielice, a także szans i zagrożeń istotnych z punktu widzenia jej dalszego rozwoju społeczno-
gospodarczego. Analiza SWOT została podzielona na szereg obszarów tematycznych takich jak: 
położenie, zasoby naturalne, demografia, infrastruktura społeczna, techniczna, gospodarka, 
powiązania zewnętrzne.  
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III. Przygotowanie projektu planu strategicznego. 
 

Etap ten polegał na identyfikacji kierunków rozwoju Gminy Bielice na lata 2018-2025 
w podziale na cele strategiczne, operacyjne oraz kierunki działania. Niniejszy plan powstał w oparciu 
o wcześniejsze analizy, opracowania, a także materiały wypracowane podczas konsultacji 
społecznych. Jego założenia oparto o dokumenty strategiczne wyższego szczebla tj. powiatowego, 
wojewódzkiego, krajowego oraz europejskiego.  
 

IV. Określenie sposobu promocji i finansowania inwestycji  
 

Celem niniejszego etapu było wskazanie sposobów promocji poszczególnych tematów 
inwestycyjnych, gospodarczych i społecznych w Gminie oraz określenie środków, także 
pozabudżetowych przeznaczonych na ich finansowanie.  

 
V. Opracowanie procesu monitorowania, ewaluacji i aktualizacji Strategii. 

 

W tej części celem było opracowanie zasad monitorowania i ewaluacji celów oraz realizacji 
poszczególnych kierunków działań a także harmonogramu aktualizowania dokumentu.  

 
 

2. Diagnoza dotycząca Gminy Bielice 
 

2.1. Położenie i sytuacja społeczna 
 

Gmina Bielice położona jest w powiecie pyrzyckim, w południowej części województwa 
zachodniopomorskiego. Gmina Bielice graniczy na zachodzie z gminą Pyrzyce, na wschodzie 
z gminami Gryfino i Banie, na północy z gminą Stare Czarnowo, a na południu z gminą Kozielice. 
Siedzibą gminy jest wieś Bielice. Gmina zajmuje powierzchnię ok. 8 419 ha i położona jest w odległości 
około 30 km od Szczecina. Znajduje się na terenie tzw. Kotliny Pyrzyckiej, utworzonej po 
polodowcowym zastoisku wodnym, którego pozostałością są jeziora Miedwie i Będgoszcz (do 
którego uchodzi rzeka Bielica przepływająca przez gminę). Najważniejszymi wzniesieniami są, 
znajdujące się w południowej części gminy: Lisia Góra (42 m n.p.m.), Stargardzka Góra (54 m n.p.m.) 
oraz Swochowska Góra (81 m n.p.m.). 

Na terenie gminy znajduje się kilka szczególnie ciekawych obiektów przyrodniczych 
przewidzianych do objęcia ochroną konserwatorską; należą do nich dęby szypułkowe o obwodzie 
pnia 300 cm w miejscowości Linie. 

W skład Gminy wchodzi 12 jednostek osadniczych: Babin, Babinek, Będgoszcz, Bielice, 
Chabowo, Chabówko, Linie, Nowe Chrapowo, Nowe Linie, Parsów, Stare Chrapowo i Swochowo. 
Siedzibą gminy jest miejscowość Bielice. 

 
 Poniżej przedstawiono mapę obrazującą Gminę Bielice na tle powiatu pyrzyckiego.  
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źródło: www.osp.org.pl 
 

Przez północno-wschodnią część gminy przechodzi droga krajowa nr 3 łącząca wieś 
Będgoszcz ze Starym Czarnowem i skrzyżowaniem z drogą krajową nr 10 w Płoni oraz z Pyrzycami, 
co stanowi ważny atrybut rozwojowy w infrastrukturze społecznej i turystycznej dla Gminy.  

Przez południowo-zachodnią część gminy przechodzi droga S3 łącząca Świnoujście 
i Lubawkę. Jednocześnie stanowi ona fragment trasy E65, leżącej w transeuropejskim korytarzu 
transportowym.  

Przez teren Gminy Bielice nie przebiega obecnie żadna linia kolejowa.  
Komunikacja autobusowa na terenie gminy obsługiwana jest przez prywatnych 

przewoźników, którzy realizują kursy w kierunku Szczecina i Pyrzyc. 
 
Gmina Bielice jest gminą typowo rolniczą. Urodzajne gleby zajmują jej przeważający obszar 

umożliwiając tym samym zróżnicowaną produkcję rolną. Niewielką część powierzchni gminy 
zajmują obszary podmokłe i lasy charakteryzujące się znacznym zróżnicowaniem występującej 
roślinności i gatunków zwierząt, stanowiąc tym samym najcenniejsze bogactwo gminy. Brak 
zakładów przemysłowych na terenie gminy sprawia, że powietrze wolne jest od substancji 
szkodliwych typowych dla miast, co powoduje że Bielice stają się idealnym miejscem do odpoczynku.  

Północna część gminy znajduje się w otulinie Parku Krajobrazowego Puszczy Bukowej, 
stwarzając tym samym wspaniałe warunki do turystyki pieszej i rowerowej. Przez wieś Babinek 
zlokalizowaną w północnej części gminy prowadzi czerwony szlak turystyczny „Przez Trawiastą 
Buczynę”. Obszary podmokle i zadrzewienia śródpolne stanowią cenne skupiska rzadkiej roślinności. 
Występują tu zarówno chronione gatunki roślin jak i zwierząt. Miłośnicy ornitologii mogą podziwiać 
tutaj wiele gatunków ptaków.  

Atrakcją turystyczną gminy jest Jezioro Będgoszcz z ogólnie dostępną plaż i możliwością 
uprawiania sportów wodnych.  
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Na terenie gminy znajdują się również zabytkowe, warte obejrzenia budynki. W Parsowie 
znajduje się grodzisko wczesnośredniowieczne z IX-X wieku, natomiast w Swochowie i Liniach 
znajdują się wiekowe cisy stanowiące pomniki przyrody, pałace i parki staroangielskie.  

Atrakcją gminy jest również architektura sakralna. W Swochowie znajduje się kościół 
zbudowany na przełomie XV i XVI wieku z polnych kamieni. W m. Stare Chrapowo i m. Chabowo 
zlokalizowane są średniowieczne kościoły. W Bielicach znajduje się XV w. kościół, w Babinie 
natomiast z przełomu XIII i XIV w. W m. Nowe Chrapowo zachował się natomiast jedynie fragment 
muru po kościele z XIV wieku i określony jest w rejestrze zabytków jako ruiny.  

2.1.1. Stan zagospodarowania 
 

Ogólna powierzchnia Gminy Bielice wynosi 8.421 ha. Największy udział w powierzchni 
stanowią grunty rolne – 83,51 % oraz grunty leśne – 7,54 %.  

 
Tabela 1 Stan zagospodarowania Gminy Bielice na dzień 31.12.2016 w hektarach 
 

Grunt
y leśne 

Użytki rolne razem – 7032 Pozostał
e grunt

y orne 
sady łąki 

trwałe 
pastwiska 

trwałe 
635 5304 25 1275 428 742 

Łączna powierzchnia Gminy Bielice razem [ha] – 8.421 
 

Źródło: opr. własne na podstawie danych z GUS-u, Bank Danych Regionalnych 

 
Tabela 2 Stan zagospodarowania Gminy Bielice na dzień 31.12.2016 w hektarach w podziale na 
miejscowości 
 

Jednostka 
strukturalna 

 

Powierzchnia w 
ha (cały obszar 
miejscowości 

Powierzchnia w 
ha (tylko zwarty 

obszar zabudowy 

Liczba ludności 
(osoba) – stan na 

31.12.2016 r. 

Babin  828,66 17,69 293 

Babinek 463,22 3,5 161 

Będgoszcz 312 3,37 77 

Bielice 1071 19,31 592 

Chabowo 831 10,85 253 

Chabówko 308 5,35 90 

Linie 877,74 20,9 487 

Nowe Chrapowo 485 8,62 194 

Nowe Linie 691,83 3,83 125 

Parsów 644 13,97 369 

Stare Chrapowo 344 6,13 120 

Swochowo 1565 18,38 295 

razem 8421,45 131,90 3056 
 

Źródło: opr. własne 

2.1.2. Procesy demograficzne 
Ludność 

Na koniec 2016 roku Gminę Bielice zamieszkiwało 3056 osób. Liczba mieszkańców 
poszczególnych miejscowości i wsi wchodzących w skład Gminy jest zróżnicowana. Najliczniej 
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zamieszkałą miejscowością w Gminie są Będgoszcz i Chabówko. Pozostałe miejscowości zaliczane są 
wielkością do średnich i małych. Zmiany liczebności lokalnej społeczności w ostatnich 5 latach 
przedstawiono w poniższej tabeli oraz na wykresie. 

 
Tabela 3 Zmiany liczebności ludności w Gminie Bielice w latach 2012-2016 
 

Liczba mieszkańców Lata 

2012 2013 2014 2015 2016 

Dzieci w wieku 0-9 370 362 356 322 310 
Dzieci i młodzież w wieku 10-19 388 381 366 362 342 
Ludność w wieku produkcyjnym 20-64 2028 2046 2065 2072 2050 
Ludność w wieku poprodukcyjnym 65 + 344 347 356 361 354 
Ogółem 3130 3136 3143 3117 3056 
 

Źródło: opr. własne na podstawie danych z GUS - BDL   

Wykres 1 Ludność w Gminie Bielice w latach 2012-2016 
 

 

Źródło: opr. własne na podstawie danych z danych z GUS - BDL   

 

Jak wynika z zestawienia, liczba mieszkańców Gminy w badanym okresie malała w sposób 
umiarkowany, wykazując wahania wzrostu i spadku. Porównując lata 2012, 2013, 2014 to liczba 
ludności wzrosła o 13 osób. Natomiast już od roku 2015 i następnie w roku 2016 zmalała łącznie o 74 
osoby. Stosunkowo najwyższą liczbę mieszkańców w Gminie zanotowano w 2013 r. (3143 osób), zaś 
najmniejszą w roku 2016 (3056 osób). 

Analizując poszczególne dane z grup wiekowych zauważyć można, że w każdej grupie 
wiekowej ludność maleje. Grupą z największym spadkiem ludności były dzieci najmłodsze od 0 do 9 
lat. Ich spadek w przeciągu 5 lat spadł aż o 60 osób. 

Analizując ludność ogółem zauważyć można, że: 
 ludność Gminy Bielice stanowi 7,63 % ludności powiatu pyrzyckiego (z 40.055 osób 

ogółem wg stanu na dzień 31.12.2016 r. – wg danych GUS – BDL) 
 ludność Gminy Bielice stanowi 0,18 % ludności województwa zachodniopomorskiego 

(z 1.708.174 osób ogółem wg stanu na dzień 31.12.2016 r. – wg danych GUS – BDL) 
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 ludność Gminy Bielice stanowi 0,023 % ludności mieszkańców Polski (z 38.432.992 osób 
ogółem wg stanu na dzień 31.12.2016 r. – wg danych GUS – BDL). 

 
Poniżej przedstawiono liczbę ludności w poszczególnych miejscowościach wg stanu na dzień 
31.12.2016 r. 
 

Tabela 4 Liczba ludności w sołectwach Gminy Bielice w roku 2016  
 

Jednostka 
strukturalna 

 

Liczba ludności 
(osoba) – stan na 

31.12.2016 r. 
Babin  293 

Babinek 161 

Będgoszcz 77 

Bielice 592 

Chabowo 253 

Chabówko 90 

Linie 487 

Nowe Chrapowo 194 

Nowe Linie 125 

Parsów 369 

Stare Chrapowo 120 

Swochowo 295 

razem 3056 

Źródło: opr. własne na podstawie danych z Gminy Bielice   
 

Największą miejscowością są Bielice z liczbą 592 mieszkańców, następnie Linie z liczbą 487 
mieszkańców i Parsów, które zamieszkuje 369 osób. Średnią wielkość wahającą się między 295 a 250 
mają odpowiednio miejscowości: Swochowo, Babin oraz Chabowo. Pozostałe miejscowości mają 
liczebność dużo mniejszą. Najmniejszą miejscowością jest Będgoszcz, które zamieszkuje 77 
mieszkańców.  

Gmina Bielice jest jedną z najmniejszych gmin wiejskich powiatu pyrzyckiego. Mniejsza są 
jedynie Kozielice, natomiast pozostałe są większe. Gmina Bielice posiada najmniejszą powierzchnię 
w porównaniu do innych gmin powiatu pyrzyckiego. Gęstość zaludnienia jest na 4 miejscu  (37 osób 
na km2) ze wszystkich samorządów. Gmina ma wysoki udział ludności w wieku produkcyjnym 
(drugie miejsce spośród wszystkich gmin powiatu pyrzyckiego).  

Elementy te świadczą o tym, że Gmina Bielice posiada wysoki potencjał demograficzny, który 
może być pozytywnie wykorzystywany w celach rozwoju gospodarczego całego obszaru. 

 
 

Tabela 5 Wskaźniki demograficzne w Gminie Bielice i innych gminach powiatu pyrzyckiego (2016) 
 

Jednostka 
Powierzchnia  

w ha 
Ludność 

w os. 
Gęstość 

zaludnienia 
Przyrost 

naturalny 
Saldo 

migracji 

Ludność 
w wieku 

produkcyjnym 
Gmina Bielice  8419 3056 37 17 -5 65,1 % 

Gmina 
Kozielice 

9453 2579 27 -8 -7 64,1 % 

Miasto i Gmina 
Lipiany 

9491 5969 63 -17 -17 62,5 % 

Gmina 16201 5259 32 3 -35 64,4 % 



12 
 

Jednostka 
Powierzchnia  

w ha 
Ludność 

w os. 
Gęstość 

zaludnienia 
Przyrost 

naturalny 
Saldo 

migracji 

Ludność 
w wieku 

produkcyjnym 
Przelewice 

Miasto i Gmina 
Pyrzyce 

20422 19627 96 -36 -33 61,8 % 

Gmina Warnice 8614 3494 41 -10 -29 65,2 % 
Powiat 

Pyrzycki 
72600 40055 55 -51 -126 62,9 

Źródło: opr. własne na podstawie danych z GUS-u, Bank Danych Regionalnych   
 

Różnicę między liczbą urodzeń żywych, a liczbą zgonów w danym okresie w przeliczeniu na 
1000 mieszkańców, określany jest przez wskaźnik przyrostu naturalnego. W Gminie Bielice wskaźnik 
ten jest dodatni, pomimo tego, że na przestrzeni lat widać tendencję malejącą przyrostu. Największą 
liczbę urodzeń zanotowano w roku 2016 (37). Natomiast największą liczbę zgonów (31) odnotowano 
w roku 2012. Od roku 2012 liczba urodzeń zwiększyła się z 24 do 37 czyli o 13 osób, uwzględniając 
liczbę zgonów za ten sam okres przyrost wzrósł o 17 osób.  

 
Tabela 6 Urodzenia, zgony, przyrost naturalny, także na 1000 ludności w Gminie Bielice w latach 
2012-2016 
 

Wyszczególnienie  2012 2013 2014 2015 2016 
Urodzenie żywe - ogółem 24 29 37 20 37 
Zgony ogółem  31 23 29 30 20 
Przyrost naturalny  -7 6 8 -10 17 

Urodzenia żywe, zgony i przyrost naturalny na 1000 ludności 
urodzenia żywe na 1000 ludności 7,63 9,26 11,79 6,39 11,84 
zgony na 1000 ludności 9,86 7,34 9,24 9,58 6,40 
przyrost naturalny na 1000 ludności -2,23 1,92 2,55 -3,19 5,44 

Źródło: opr. własne na podstawie danych z GUS-u, Bank Danych Regionalnych   
 

W każdej gminie na wskaźnik przyrostu naturalnego wpływ mają migracje wewnętrzne 
i zewnętrzne. Gmina Bielice na przestrzeni ostatnich 5 lat (2012-2016) charakteryzowała się ujemnym 
saldem migracji wewnętrznych oraz niewielkim, bądź zerowym saldem migracji zagranicznych. 
Biorąc pod uwagę dane z całego powiatu trend ten w Gminie Bielice jest także niekorzystny (bo 
ujemny), podczas gdy w innych Gminach powiatu ta tendencja była również ujemna. Element ten 
świadczyć może o potrzebie poszukiwania poza miejscem zamieszkania lepszych warunków do 
życia.  

 

Tabela 7 Migracje wewnętrzne i zagraniczne w latach 2012-2016 
 

 Wyszczególnienie 2012 2013 2014 2015 2016 

zameldowania w ruchu wewnętrznym 
ogółem 33 30 29 31 28 

zameldowania z zagranicy 
ogółem 0 0 1 0 0 

wymeldowania w ruchu wewnętrznym 
ogółem 31 32 33 51 33 

saldo migracji  
ogółem 2 -2 -3 0 -5 

Źródło: opr. własne na podstawie danych z GUS-u, Bank Danych Regionalnych   
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Powyższe dane przedstawiono także na poniższym wykresie pokazując saldo migracji 
wewnętrznych oraz zagranicznych na przełomie lat 2012-2016. 

 
Wykres 2 Saldo migracji wewnętrznych oraz zagranicznych w Gminie Bielice w latach 2012-2016 
 

 
Źródło: opr. własne na podstawie danych z GUS-u, Bank Danych Regionalnych   

 

W ostatnich 5 latach udział osób w wieku przedprodukcyjnym w społeczności Gminy Bielice 
– stan na grudzień 2016 roku wskazuje, że ludność w tym wieku pozostawała niemal bez zmian 
i stanowiła 15,7 % ogólnej liczby mieszkańców, podczas gdy w roku 2012 wskaźnik ten był o 2,5 
punktu procentowego niższy. Zmniejszył się z kolei odsetek osób w wieku poprodukcyjnym (z 21,4 % 
w 2012 do 19,2 % w roku 2016), przy niemal niezmienionym udziale osób w wieku produkcyjnym. Jak 
wynika z powyższych zestawień ludność gminy starzeje się.  Utrzymujący się na niewielkim poziomie 
przyrost naturalny, jak również migracje oraz emigracje młodych mieszkańców w celach 
edukacyjnych zarówno do innych miast jak i za granicę, są głównymi przyczynami opisywanego 
zjawiska. Należy zauważyć, że tendencja ta od kilku już lat utrzymuje się na podobnym poziomie, 
przez co zatrzymanie trendu powinno być celem polityki rozwojowej Gminy Bielice. Przedstawiona 
tendencja wskazuje na odwzorowanie przemian które, funkcjonują w danej strukturze wiekowej 
(mowa już o skali całego kraju), co ewidentnie wymaga poszukiwania zbieżnych ze sobą działań 
w wielu dziedzinach życia, tak aby dany trend skutecznie powstrzymać a nawet odwrócić.  

Odwrócenie proporcji pomiędzy przedstawionymi grupami wiekowymi ewidentnie wpływa 
w sposób widoczny na rynek pracy oraz decyduje o liczbie ludności w wieku produkcyjnym, które są 
główną siłą napędową każdej lokalnej gospodarki. Wzrost tej liczby - przy tendencjach rozwojowych 
w gospodarce - zwiększa potencjał siły roboczej w Gminie, a z drugiej strony – w przypadku słabiej 
rozwiniętej gospodarki – może powodować wzrost zagrożenia bezrobociem. Dlatego też, jednym 
z zadań stawianych przed samorządem Gminy Bielice w najbliższych latach będzie skuteczne 
poszukiwanie takich form rozwoju (społecznego, edukacyjnego czy gospodarczego) mieszkańców, 
aby dzieci i młodzież kształcące się poza terenem miejscowości i Gminy Bielice z chęcią tu wracali 
i pozostawali na dłużej. Aby było to możliwe konieczne są wszelkiego rodzaju działania, które 
przyczynią się zarówno do rozwoju bazy kulturalnej i edukacyjnej, ale także społecznej, przy 
jednoczesnym rozwoju i utrzymywaniu zakładów pracy już działających. Tendencję wskaźnikową, na 
bazie ekonomicznych grup wieku ludności w Gminie Bielice przedstawiono na poniższym wykresie. 
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Wykres 3 Podział ludności wg ekonomicznych grup wieku w % 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z GUS-u, Bank Danych Regionalnych za lata 2010 -2014 

 
 

 

Na terenie Gminy Bielice wskaźnik bezrobocia kształtuje się na poziomie 6,3 %, jeżeli mowa 
o ludności w wieku produkcyjnym. Na dzień 31.12.2016 r. zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie 
Pracy w Pyrzycach było 129 osób, z tego 83 osoby stanowiły kobiety. Jak widać, w poniższej tabeli 
Gmina Bielice w porównaniu do innych Gmin powiatu pyrzyckiego ma najniższą stopę bezrobocia 
jeżeli mówimy o grupie osób w wieku produkcyjnym i wyższą niż średnia województwa określona 
na poziomie 5,1 % na koniec 2016 r.  

W przeciągu ostatnich 5 lat zauważalna jest tendencja spadku bezrobocia z 12,7 do 6,3 % osób 
w wieku produkcyjnym, czyli o 131 osób (w porównaniu do roku 2012 kiedy osób bezrobotnych 
zarejestrowanych było 260, z tego 141 osób stanowiły kobiety). Obecnie kobiety stanowią więcej niż  
połowę bezrobotnych osób (64,3 %). Tylko ok. połowa z nich posiada prawo do zasiłku. Poniżej 
przedstawiono tendencję kształtowania się bezrobocia w Gminie Bielice na przełomie lat 2012-2016, 
bezrobocie w poszczególnych miejscowościach, a także informację o bezrobociu w przekroju miast 
i gmin leżących na terenie powiatu pyrzyckiego. 

 
 

Tabela 8 Bezrobocie w Gminie Bielice w latach 2012-2016 (dane z końca każdego roku) 
 

Wyszczególnienie 
Jednostka 

miary 
2012 2013 2014 2015 2016 

Bezrobotni zarejestrowani wg płci 
ogółem osoba 260 272 209 192 129 
mężczyźni osoba 119 124 93 69 46 
kobiety osoba 141 148 116 123 83 
Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym wg płci 
ogółem % 12,7 13,2 10,2 9,4 6,3 
mężczyźni % 10,8 11,2 8,4 6,2 4,2 
kobiety % 14,9 15,6 12,3 13,3 8,9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z GUS-u, BDL za lata 2012 -2016  oraz WUP w Szczecinie 
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Tabela 9 Bezrobocie w poszczególnych miejscowościach Gminy Bielice wg stanu na dzień 
31.12.2016 r. 
 

Sołectwo 

Liczba osób 
w  wieku 

produkcyjnym 
(19-60 kobiety; 19-

65 mężczyźni) 

Długotrwale 
bezrobotni 

długotrwale 
bezrobotni 

w % 

Babinek 103 12 11,65 
Będgoszcz 52 1 1,92 
Bielice 399 10 2,51 
Chabowo 167 1 0,60 
Chabówko 69 6 8,70 
Linie 314 20 6,37 
Nowe Chrapowo 119 7 5,88 
Nowe Linie 87 7 8,05 
Parsów 224 7 3,13 
Stare Chrapowo 75 2 2,67 
Swochowo 181 9 4,97 

PODSUMOWANIE 1980 82 - 

 Źródło: opr. własne na podstawie danych z Gminy Bielice   

 

Tabela 10 Bezrobocie w pow. pyrzycki w stosunku do liczby os. w wieku produkcyjnym na 
31.12.2016r. 
 

Bezrobotni wg gmin 

Miasto / Gmina Ogółem Zamieszkali na wsi Wskaźnik 
bezrobocia razem kobiety Razem kobiety 

Gmina Bielice  129 83 129 83 6,3% 
Gmina Kozielice 145 78 145 78 8,8% 
Miasto i Gmina Lipiany 370 222 370 222 10,8% 
Gmina Przelewice 818 447 336 198 6,6% 
Miasto i Gmina Pyrzyce 154 100 154 100 6,6% 
Gmina Warnice 395 211 122 76 10,5% 

Powiat Pyrzycki 2011 1141 1256 757 7,9% 

Województwo Zachodniopomorskie 53875 31532 23351 14378 5,1% 

Źródło: Wojewódzki Urząd Pracy w Szczecinie 
 

Głównym problemem bezrobocia w Gminie Bielice, jest brak wystarczającej liczby ofert pracy 
w samej gminie jak i w jej otoczeniu lub przenoszenie ich do gmin posiadających atrakcyjne warunki 
inwestowania (bliskość większych ośrodków pracy jak Szczecin). Przy obecnym braku ofert stałego 
zatrudnienia lub ich niewielkiej ilości, dla wielu bezrobotnych rozwiązaniem staje się zatrudnienie 
w ramach prac interwencyjnych lub robót publicznych.  

Ożywienie gospodarcze terenów wiejskich, walka z bezrobociem i tworzenie nowych miejsc 
pracy stają się najważniejszymi celami działania Gminy. Proces przechodzenia od polityki rolnej do 
wielofunkcyjnego rozwoju wsi, jest szansą dla ludności wiejskiej. 

Na różnicę między zasobami pracy, a wielkością zatrudnienia składają się bezrobotni 
zarejestrowani, bezrobotni nierejestrowani, bądź pracujący, w tzw. szarej strefie, jak też osoby 
zatrudnione, nie ujęte w bieżącej sprawozdawczości statystycznej. 
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Wzrost liczby podmiotów gospodarczych wpływa na spadek bezrobocia. Przypuszczać 
należy, że szereg podmiotów gospodarczych zawiesza, bądź kończy działalność, powodując wzrost 
bezrobocia, a statystyka nie nadąża z ujawnianiem tego faktu. 

 
Tabela 11 Pracujący w głównym miejscu pracy, w Gminie Bielice w latach 2012-2016 
 

Wyszczególnienie Jednostka 
miary 

2012 2013 2014 2015 2016 

Pracujący wg płci 
ogółem osoba 161 158 162 158 140 
mężczyźni osoba 58 56 58 55 46 
kobiety osoba 103 102 104 103 94 
Pracujący na 1000 ludności 
ogółem osoba 51 50 52 51 45 

Źródło: Bank Danych Regionalnych - GUS 
 

Głównym problemem rynku pracy w Gminie, jest sprostanie w najbliższym 5-leciu popytowi 
na miejsca pracy, generowanemu przez wkraczanie młodych ludzi na rynek pracy. Do tej pory 
zauważalne jest negatywne zjawisko wyjazdów zagranicznych w poszukiwaniu pracy. Tendencja ta 
powoduje zmniejszającą się liczbę specjalistów w różnych dziedzinach, których już w chwili obecnej 
zarówno w Gminie jak i w całej Polsce brakuje. Dlatego też chcąc, aby młodzi ludzie, którzy są 
przyszłością gminy pozostawali, należy stworzyć odpowiednie warunki do rozwoju własnych 
inicjatyw, oferowania atrakcyjnych stanowisk za godziwą pensję, jak również dostarczenie 
infrastruktury odpowiadającej oczekiwaniom mieszkańców. Mając dostęp do odpowiedniej bazy 
rekreacyjno-sportowej i edukacyjnej rodzice nie będą wysyłać swoich dzieci do szkół w innych 
gminach, sami także pozostaną na miejscu ciesząc się z oferowanych przez Gminę warunków. Widząc 
w Gminie tendencję do spadku bezrobocia należy uczynić z tego dodatkowy atut polepszających się 
warunków życia jej mieszkańców. Należy zwrócić uwagę, że najlepszym sposobem przeciwdziałania 
bezrobociu, jest wspieranie przedsiębiorczości i prowadzenie polityki prozatrudnieniowej, gdyż 
aktywność zawodowa warunkuje samowystarczalność rodzin, a tym samym zmniejsza 
zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej. By tak się stało należy także uczynić wszystko 
co jest w zasięgu możliwości samorządu, aby mieszkańcy Gminy podnosili swoje kwalifikacje 
i nabywali nowe umiejętności, które staną się potrzebne i pożądane na obecnym rynku pracy, dzięki 
czemu istniejący przedsiębiorcy i ci, co planują osiedlenie na terenie Gminy Bielice nie będą 
poszukiwać specjalistów poza jej obszarem.  
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2.2. Infrastruktura społeczna 

2.2.1. Edukacja i oświata 
 

Na terenie Gminy Bielice działa jedna placówka edukacyjna, która kształci dzieci i młodzież 
na poziomie przedszkolnym oraz podstawowym. W Gminie brak jest żłobków oraz szkół 
ponadgimnazjalnych. Młodzież z gminy ma możliwość kontynuowania nauki m.in. w Pyrzycach 
i Szczecinie, gdzie znajdują się szkoły zawodowe, technika i licea. 

Tabela 12 Placówki oświatowe w Gminie Bielice 
 

lp. Nazwa placówki adres placówki 

1. Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II 
w Bielicach 

ul. Jana Pawła II 33a, 74-202 Bielice 

w
 ty

m
: Szkoła Podstawowa 

Oddział przedszkolny „0” 
Oddział przedszkolny „Ekoludek” 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy w Bielicach 
 

W roku szkolnym 2015/2016 do oddziałów przedszkolnych uczęszczało łącznie 59 dzieci 
(w tym 33 do oddziału „0”), w szkołach podstawowych naukę pobierało 338 uczniów. W placówkach 
oświatowych zatrudnionych było łącznie 41 nauczycieli, z czego 3 nauczycieli w oddziałach 
przedszkolnych. 

Placówki oświatowe w gminie zapewniają dostęp do sali gimnastycznej, świetlicy, biblioteki, 
stołówki i sprzętu komputerowego, organizują zajęcia pozalekcyjne, w tym koła zainteresowań, 
uczestniczą w projektach i programach służących rozwijaniu zainteresowań i umiejętności uczniów, 
wyrównywaniu ich szans edukacyjnych i doskonaleniu nauczycieli, a także realizują programy 
profilaktyczne i wychowawcze.  

Szkoła posiada dostateczny dostęp do komputerów, a dzieci uczą się języków obcych – 
niemieckiego i angielskiego.   

Oceniając szkolnictwo w Gminie Bielice warto pod uwagę wziąć także współczynnik 
skolaryzacji, który jest jednym z dwóch podstawowych wskaźników stosowanych do badania 
poziomu edukacji w danej Gminie. Stopa skolaryzacji to odsetek osób uczących się obliczany 
w stosunku do liczby ludności w określonym przedziale wiekowym, według podziału na 
odpowiednie etapy kształcenia. Dla szkół podstawowych przewidziano przedział wiekowy od 7 do 
13 lat, a dla szkół gimnazjalnych przedział od 13 do 16 lat. Porównując dane czynniki dla Gminy 
Bielice w odniesieniu do całego powiatu pyrzyckiego oraz poszczególnych gmin z tego obszaru 
zauważyć można, iż za rok 2016 współczynnik ten dla szkół podstawowych wyniósł 95,76 %, podczas 
gdy w pozostałych samorządach jego wartości przeważały w przedziale ponad 80 % oraz dla Gminy 
Kozielice i Warnice ponad 100 %. Podobna sytuacja ma miejsce przy współczynniku dla gimnazjum 
gdzie wartość wskaźnika dla Gminy Bielice wyniosła 96,88 %, podczas gdy w pozostałych 
samorządach przyjmowała wartości ok 80, 90 i 100. Najwyższą wartość osiągnęła ponownie Gmina 
Kozielice z wartością 142,65 %. Elementy te świadczą o tym, że dzieci dojeżdżają do szkół poza teren 
gminy, w której mieszkają.  
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Tabela 13 Wskaźnik skolaryzacji dla Gminy Bielice i gmin powiatu pyrzyckiego (stan na rok 2016) 
 

Jednostka Wskaźnik skolaryzacji brutto [%] 
Szkoły podstawowe  Gimnazja  

Gmina Bielice  95,76 96,88 
Gmina Kozielice 109,14 142,65 
Miasto i Gmina Lipiany 82,68 79,17 
Gmina Przelewice 89,71 89,66 
Miasto i Gmina Pyrzyce 89,01 101,22 
Gmina Warnice 107,87 93,14 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS - BDL 
 
Według Narodowego Spisu Powszechnego z 2011 roku, 11% ludności gminy Bielice posiadało 

wykształcenie wyższe, 1,5% policealne, 13,5% średnie ogólnokształcące, 14% średnie zawodowe, 
23,8% zasadnicze zawodowe, 5,7% gimnazjalne, 27,2% podstawowe ukończone, a 2,6% mieszkańców 
zakończyło edukację przed ukończeniem szkoły podstawowej. 

W porównaniu do całego województwa zachodniopomorskiego mieszkańcy gminy 
charakteryzowali się znacznie niższym poziomem wykształcenia. Największy odsetek kobiet posiadał 
wykształcenie podstawowe ukończone (29,9%) oraz średnie ogólnokształcące (16,3%), z kolei 
mężczyźni najczęściej mieli wykształcenie zasadnicze zawodowe (31,6%) oraz podstawowe 
ukończone (24,5%). 
 
Poniżej przedstawiono fotografie obrazujące jedyną w Gminie Szkołę Podstawową w Bielicach: 

 
Źródło: ECD 

2.2.2. Kultura, kultura fizyczna i sport. 
 

Do instytucji kulturotwórczych na terenie Gminy Bielice zaliczyć można świetlice wiejskie, które 
funkcjonują w miejscowościach: 

 Babin 
 Linie 
 Parsów 
 Swochowo 
 Nowe Chrapowo 
 Chabowo 
 Stare Chrapowo 
 Bielice 
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oraz przestarzałe kontenery o powierzchni ok 10 m2 w miejscowościach: Babinek, Nowe Linie 
i Będgoszcz, które pełnią funkcję świetlicy. 

W świetlicach prowadzona jest działalność edukacyjna skierowana zarówno do dzieci, 
młodzieży, jak i osób dorosłych. Upowszechnianie kultury i edukacji kulturalnej wśród mieszkańców 
Gminy Bielice polega także na ich udziale w przedsięwzięciach kulturalnych organizowanych przez 
świetlice wiejskie w Gminie cyklicznie, bądź też okolicznościowo. Dzięki takim imprezom uczestnicy 
stają się nie tylko obserwatorami, ale i współtwórcami życia artystycznego poprzez uczestnictwo w 
wystawach, uroczystościach, konkursach, koncertach, jak również poprzez prezentacje swoich prac 
i swoich umiejętności, ale także poprzez udział w różnorodnych formach zajęć stałych 
i warsztatowych. Uczestnictwo w zajęciach może być zespołowe lub indywidualne.  

Oferta imprez cyklicznych i okolicznościowych proponowana przez poszczególne świetlice jest 
duża i w miarę potrzeb poszerzana. Do imprez które na stałe wpisały się w kalendarz należą między 
innymi: 

- dożynki gminne - Święto Plonów 
- Jasełka, 
- Gminny Dzień Dziecka, Dzień Matki,  
- Majówka,  
- Święto pieczonego ziemniaka,  
- Andrzejki,  
- Mikołajki,  
- Wigilia, 
- Sylwester, a także okolicznościowe spotkania z seniorami. 

 
Poniżej przedstawiono fotografie obrazujące obiekty świetlic w Gminie Bielice: 

 
Źródło: ECD 
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Na terenie Gminy funkcjonuje także Biblioteka Publiczna Gminy Bielice w Bielicach.  
Do podstawowych zadań biblioteki należy: 

 gromadzenie, opracowywanie materiałów bibliotecznych, ze szczególnym uwzględnieniem 
materiałów dotyczących własnego regionu, 

 udostępnianie zbiorów bibliotecznych na miejscu, wypożyczanie do domu oraz prowadzenie 
wypożyczeni międzybibliotecznych, 

 organizowanie czytelnictwa i udostępnianie materiałów bibliotecznych osobom 
niepełnosprawnym, 

 prowadzenie działalności informacyjno-bibliograficznej i wystawienniczej, 
 popularyzacja książek i czytelnictwa, 
 współpraca z Bibliotekami innych sieci, instytucjami upowszechniania kultury i innymi 

organizacjami w rozwijaniu i zaspakajaniu potrzeb oświatowych i kulturalnych społeczności 
lokalnej, 

 doskonalenia form i metod pracy bibliotecznej, 
 udostępnianie wiadomości internetowych.  

 

Do pozostałej działalności bibliotek zaliczamy także: udostępnianie mieszkańcom Gminy 
bezpłatnego dostępu do Internetu wraz z możliwością bezpłatnego korzystania ze skanera czy 
kserokopiarki. 
Poniżej zestawiono dane statystyczne dotyczące bibliotek w Gminie Bielice za ostatnie 5 lat: 
 

Tabela 14 Wskaźniki biblioteczne w Gminie Bielice w latach 2012-2016 
 

BIBLIOTEKI 
Jednostka 

miary 
2012 2013 2014 2015 2016 

Placówki biblioteczne     

biblioteki i filie ob. 1 1 1 1 1 
pracownicy bibliotek osoba 1 1 1 1 1 
księgozbiór wol. 17952 18140 17944 18073 18215 
czytelnicy w ciągu roku osoba 428 395 417 305 314 
wypożyczenia księgozbioru na 
zewnątrz 

wol. 13766 12597 13725 9699 10177 

Biblioteki - wskaźniki     
ludność na 1 placówkę biblioteczną osoba 3130 3136 3143 3117 3127 
księgozbiór bibliotek na 1000 
ludności 

wol. 
5735,5 5784,4 5709,2 5798,2 5825,1 

czytelnicy bibliotek publicznych na 
1000 ludności 

osoba 
136 126 133 97 100 

wypożyczenia księgozbioru na 1 
czytelnika w woluminach 

wol. 
32,2 31,9 32,9 31,8 32,4 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z GUS-u, Bank Danych Regionalnych lata 2012-2016 
 

Sport 
Popularyzacją kultury fizycznej, organizowaniem zajęć, zawodów i imprez sportowo-

rekreacyjnych na terenie gminy zajmują się Urząd Gminy w Bielicach oraz kluby sportowe: Klub 
Sportowy „Unia” Swochowo i Uczniowski Klub Sportowy „Bielik” w Bielicach. 

Poniżej przedstawiono tabelę pokazującą liczbę funkcjonujących klubów sportowych na 
terenie Gminy Bielice oraz obiektów sportowych: 
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Tabela 15 Zestawienie klubów sportowych i UKS w Bielice na koniec roku 2016 
 

SPORT Jednostka 
miary 

2016 

      kluby szt. 1 
      członkowie osoba 30 
      ćwiczący ogółem osoba 30 
      ćwiczący mężczyźni osoba 30 
      ćwiczący do lat 18 ogółem osoba 3 
      ćwiczący do lat 18 chłopcy osoba 3 
      sekcje sportowe szt. 1 
      trenerzy osoba 1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z GUS-u, Bank Danych Regionalnych za rok 2016 
 

 
Upowszechnianiu kultury fizycznej, sportu i rekreacji w gminie służy dostępna na jej terenie 

infrastruktura sportowo-rekreacyjna. W jej skład wchodzą zarówno obiekty znajdujące się przy 
placówce oświatowej, jak i boiska sportowe. Dane szczegółowe na ich temat przedstawia poniższa 
tabela: 

 

Tabela 16 Zestawienie obiektów sportowych i rekreacyjnych w Gminie Bielice 
 

lp. nazwa obiektu adres obiektu 

1. Hala sportowa przy Szkole Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Bielicach 

ul. Jana Pawła II 33a, 74-202 Bielice 

2. Boisko sportowe w Swochowie Swochowo, 74-202 Bielice 
3. Boisko sportowe oraz boisko wielozadaniowe 

(do gier różnych np. do piłki ręcznej i siatkowej) 
w Chabowie 

Chabowo, 74-202 Bielice 

4. Kompleks boisk przy Szkole Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Bielicach 

ul. Jana Pawła II 33a, 74-202 Bielice 

5. Boiska sportowe w poszczególnych 
miejscowościach gminy 

Babin, Babinek, Będgoszcz, Bielice, 
Chabówko, Linie, Nowe Chrapowo, 
Nowe Linie, Parsów, Stare Chrapowo  

6. Gminne place zabaw w poszczególnych 
miejscowościach gminy 

Babin, Babinek, Linie, Nowe 
Chrapowo, Parsów, Stare Chrapowo, 
Swochowo, Chabówko, Bielice, 
Będgoszcz, Nowe Linie, Chabowo  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 
 
Problemem w Gminie jest brak odpowiedniej infrastruktury sportowej, a w szczególności 

brak pełnowymiarowych sal sportowych, co powoduje poważne ograniczenia w rozwoju różnych 
dyscyplin sportowych, niekorzystnie wpływa na kondycję fizyczną dzieci i młodzieży, a także 
przyczynia się do wzrostu zagrożeń wynikających z patologii oraz dysfunkcji socjologicznych i 
zdrowotnych. Brak właściwej infrastruktury sportowej bardzo utrudnia prowadzenie zajęć 
wychowania fizycznego, a w efekcie przekłada się na słabe wyniki sportowe i niezadowalające wyniki 
w nauczaniu. Dzięki inwestycjom w infrastrukturę sportową nastąpi zwiększenie powszechności i 
dostępności sportu w społeczeństwie oraz zostaną stworzone możliwości wykorzystania obiektów dla 
organizacji imprez sportowych o zasięgu lokalnym. Dostępność do boisk i hal sportowych o wysokim 
standardzie zmienia podejście do sportu, zachęca dzieci i młodzież do jego uprawiania, a tym samym 
może przyczynić się do rozwoju młodych talentów sportowych. 
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Poniżej przedstawiono fotografie obrazujące obiekty sportowe i rekreacyjne w Gminie Bielice : 

Źródło: ECD 
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2.2.3. Bezpieczeństwo publiczne  
 

Na terenie Gminy nad bezpieczeństwem mieszkańców czuwają strażacy z 5 jednostek 
Ochotniczej Straży Pożarnej, które funkcjonują w następujących miejscowościach: 

 Ochotnicza Straż Pożarna w m. Babin. 
 Ochotnicza Straż Pożarna w m. Bielice. 
 Ochotnicza Straż Pożarna w m. Chabowo.  
 Ochotnicza Straż Pożarna w m. Nowe Linie.  
 Ochotnicza Straż Pożarna w m. Parsów.  

W OSP na terenie Gminy działa około 150 czynnych strażaków ochotników. Jednostka z Bielic należy 
do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, co oznacza, że w razie zagrożeń o szerszej skali 
strażacy mogą być dysponowani na terenie całego kraju. 

Gminne Jednostki OSP wyposażone są w podstawowy i specjalistyczny sprzęt ochrony 
przeciwpożarowej, a w szczególności w sprzęt ratownictwa technicznego, pompy szlamowe, pompy 
pływające, agregaty prądotwórcze, piły spalinowe do drewna, piły spalinowe do betonu i stali, sprzęt 
łączności radiotelefonicznej. Dysponują także dwoma samochodami pożarniczymi ciężkimi, 
samochodami średnimi i lekkimi.  

W dobie rosnących zagrożeń strażacy ochotnicy działają nie tylko podczas gaszenia pożarów, 
ale również podczas wystąpienia lokalnych podtopień, usuwaniu skutków wichur czy śnieżyc. Ich 
działalność widzimy również podczas organizacji różnego rodzaju uroczystości kościelnych, 
gminnych i lokalnych. 

Nad bezpieczeństwem mieszkańców czuwają także Policjanci - dwaj dzielnicowi z Komendy 
Powiatowej Policji w Pyrzycach. Wg statystyk w Gminie Bielice w przeciągu ostatnich 3 lat miało 
miejsce 100 przestępstw różnego rodzaju. W okresie 2014-2016 nie zanotowano natomiast żadnych 
wykroczeń. Liczba czynów popełnionych przez nieletnich w przeciągu tego okresu także nie była 
duża.  
W podziale na miejscowości przedstawiało się to w sposób następujący:  
 
Tabela 17 Statystyki policyjne w Gminie Bielice w latach 2014-2016 wg miejscowości 
 

Miejscowość 
Liczba przestępstw 

stwierdzonych na terenie 
Gminy Bielice 

Razem lata 
2014-2016 

 

Lata 2014 2015 2016  
Babin  0 0 0 0 
Babinek 2 2 2 6 
Będgoszcz 10 6 2 18 
Bielice 6 9 5 20 
Chabowo 1 1 2 4 
Chabówko 0 0 0 0 
Linie 2 5 6 13 
Nowe Chrapowo 3 1 8 12 
Nowe Linie 1 0 1 2 
Parsów 3 5 2 10 
Stare Chrapowo 3 3 3 9 
Swochowo 2 5 1 8 
Podsumowanie  102 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Komendy Powiatowej w Pyrzycach 
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2.2.4. Organizacje pozarządowe 
Tabela 18 Organizacje pozarządowe w Gminie Bielice  
 

Miejscowość Organizacje pozarządowe 

Babin - Ochotnicza Straż Pożarna w Babinie 
Babinek - 

Będgoszcz - 
Bielice - Ochotnicza Straż Pożarna w Bielicach 

- Stowarzyszenie Koła Emerytów i Rencistów Ziemi Bielickiej 
w Bielicach 

Chabowo 
 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Chabowie 
- Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Chabowo 

Chabówko - 
Linie - 
Nowe Chrapowo - 
Nowe Linie - Ochotnicza Straż Pożarna w Nowych Liniach 
Parsów - Ochotnicza Straż Pożarna w Parsowie 
Stare Chrapowo - 

Swochowo Stowarzyszenie „Środowisko i Zdrowie” 
 

Źródło: opracowanie na podstawie danych z Gminy Bielice 
 

2.2.5. Turystyka i rekreacja  
 

Gmina Bielice jest gminą typowo rolniczą. Urodzajne gleby zajmują jej przeważający obszar 
umożliwiając tym samym zróżnicowaną produkcję rolną. Niewielką część powierzchni gminy 
zajmują obszary podmokłe i lasy charakteryzujące się znacznym zróżnicowaniem występującej 
roślinności i gatunków zwierząt, stanowiąc tym samym najcenniejsze bogactwo gminy. Brak 
zakładów przemysłowych na terenie gminy sprawia, że powietrze wolne jest od substancji 
szkodliwych typowych dla miast, co powoduje że Bielice stają się idealnym miejscem do odpoczynku.  

Północna część gminy znajduje się w otulinie Parku Krajobrazowego Puszczy Bukowej, 
stwarzając tym samym wspaniałe warunki do turystyki pieszej i rowerowej. Przez wieś Babinek 
zlokalizowaną w północnej części gminy prowadzi czerwony szlak turystyczny „Przez Trawiastą 
Buczynę”. Obszary podmokle i zadrzewienia śródpolne stanowią cenne skupiska rzadkiej roślinności. 
Występują tu zarówno chronione gatunki roślin jak i zwierząt. Miłośnicy ornitologii mogą podziwiać 
tutaj wiele gatunków ptaków.  
Atrakcją turystyczną gminy jest Jezioro Będgoszcz z ogólnie dostępną plaż i możliwością uprawiania 
sportów wodnych.  

Na terenie gminy znajdują się również zabytkowe, warte obejrzenia budynki. W Parsowie 
znajduje się grodzisko wczesnośredniowieczne z IX-X wieku, natomiast w Swochowie i Liniach 
znajdują się wiekowe cisy stanowiące pomniki przyrody, pałace i parki staroangielskie.  

Atrakcją gminy jest również architektura sakralna. W Swochowie znajduje się kościół 
zbudowany na przełomie XV i XVI wieku z polnych kamieni. W Starym Chrapowie i Chabowie 
zlokalizowane są średniowieczne kościoły. W Bielicach znajduje się XV kościół, w Babinie natomiast 
z przełomu XIII i XIV w. W Nowym Chrapowie zachował się natomiast jedynie fragment muru po 
kościele z XIV wieku.  

Tabelę obrazującą zabytki występujące na obszarze Gminy Bielice przedstawiono poniżej: 
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Tabela 19 Zestawienie zabytków w Gminie Bielice 
 

Lp. MIEJSCOWOŚĆ OBIEKT 

1.  Babin kościół  Wniebowzięcia NMP 
2.  Bielice kościół  MB Królowej Polski 
3.  Linie park dworski 
4.  Linie cmentarz przykościelny 
5.  Linie folwark (zespół) 
6.  Linie pałac 
7.  Nowe Chrapowo cmentarz przykościelny 
8.  Nowe Chrapowo kościół  ( ruina) 
9.  Stare Chrapowo kościół Podwyższenia Krzyża Świętego 
10.  Stare Chrapowo cmentarz przykościelny 
11.  Swochowo kościół św. Antoniego z Padwy 
12.  Swochowo dwór /otoczenie/ 
13.  Swochowo park dworski 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie rejestru zabytków  

 
Turystyka w Województwie Zachodniopomorskim należy do najbardziej konkurencyjnych 

gospodarczo obszarów rozwoju, wpływając zarówno na napływ kapitału inwestycyjnego, wzrost 
zatrudnienia oraz wielkość wytwarzanego przez region udziału w PKB. Rozwój turystyki to klucz dla 
dynamicznego i długofalowego rozwoju, stąd też Gmina Bielice stara się w miarę możliwości 
maksymalnie eksponować dostępne na jej terenie obiekty interesujące turystów.  

Na obszarze Gminy Bielice nie identyfikuje się na dzień dzisiejszy zbyt wielu obiektów 
zabytkowych. Jednakże te, które zachowały się do dnia dzisiejszego stanowią istotne dziedzictwo 
kulturowe gminy i regionu, w związku z czym wymagają ciągłej pielęgnacji i opieki.  
Atrakcyjność przyrodnicza Gminy Bielice 
Do największych przyrodniczych atrakcji Gminy Bielice należy: 

 Jezioro Będgoszcz 
Jest jednym z większych jezior ziemi szczecińskiej. Należy do zlewni rzeki Płonia będącej 

dopływem Odry, a mającej swoje źródła w okolicach miasta Barlinek. 
Jezioro Będgoszcz ma powierzchnię 264,3 ha. Powierzchnia wysp: 21,1 ha. Jego maksymalna 

głębokość to 13 m, a głębokość średnia to 5,5 m. Długość maksymalna jeziora 5290 m, zaś 
szerokość 1040 m. Długość linii brzegowej jeziora – 15200 m, wysp – 3750 m, ogółem 18950 m. 

Teren wokół jeziora jest podmokły, porośnięty trzcinami i trawami. Aby dotrzeć do jeziora, 
potrzebne są gumowe buty. Dno jeziora jest muliste o podłożu kredowym, woda nie jest 
klarowna. Przy brzegu jezioro jest porośnięte roślinami wodnymi. Podobnie trudno dostępne 
jezioro jest wzdłuż całej linii brzegowej.j Jezioro Będgoszcz leży w sąsiedztwie wielkiego jeziora 
Miedwie, z którym jest połączone płynącym przez miejscowość Giżyn kanałem Ostrowica. 

Od strony południowej na jeziorze znajdują się dwie wyspy porośnięte drzewami i krzewami. 
Większa wyspa, położona bardziej na południe, nazywa się Pyrzycka, mniejsza, oddalona od niej 
o 150 m, nosi nazwę Owczej. Najmniejsza wyspa jeziora zwana jest wyspą Topolową. Wyspy dają 
schronienie licznym wodnym ptakom. 

Od strony krajowej drogi 3 znajduje się miejscowość Będgoszcz. Dojazd od tej strony do 
jeziora jest nieco łatwiejszy niż z innych. 

W jeziorze spotykamy szczupaki, sandacze, okonie, białoryb a także węgorze i   karpie. 
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Wykorzystując atrakcyjność krajobrazową i bogactwo walorów przyrodniczych wybudowano 
w pobliżu jeziora Ośrodek Wypoczynkowy oraz kilka domków letniskowych. Obiekty te są 
własnością osób prywatnych, przy czym znaczącą ich część stanowią domki całoroczne 
podnajmowane turystom, głównie w okresie wakacyjnym.  

Oprócz istnienia obiektów i atrakcji turystycznych ważne jest, aby istniała w Gminie także 
baza noclegowa i gastronomiczna, która dla turystów jest elementem niezwykle ważnym.  

Ambicją włodarzy Gminy jest, aby branża ta rozwijała się w oparciu o endogeniczne 
potencjały i aby powstawały nowe obiekty, które będą przyciągać większą ilość turystów na ten 
obszar.  
 
Poniżej przedstawiono fotografie obrazujące zabytki w Gminie Bielice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Źródło: ECD 
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Reasumując 
Posiadane walory Gminy Bielice pozwalają rozwijać się w kierunku turystyki oraz 

agroturystyki z nastawieniem na efektywną obsługę tzw. „małego ruchu turystycznego”. Jest to 
możliwe dzięki istniejącym obiektom oraz ich możliwościom rozwoju, które wskazywali sami 
zainteresowani, w tym przedsiębiorcy oferujący na dzień dzisiejszy usługi w omawianym obszarze. 
Zauważalne są tu bardzo dogodne warunki dla rozwoju gospodarstw w kierunku agroturystycznym 
czy ekologicznym, a także małych przedsiębiorstw o charakterze rolno-spożywczym, które 
oferowałyby mieszkańcom i turystom sięganie po „dary natury”. Korzystając ze sprzyjających 
warunków przyrodniczo-krajobrazowo-kulturowych, Gmina powinna postawić na zrównoważony 
rozwój infrastruktury turystycznej (ukierunkowanej głównie na wypoczynek letniskowy), w celu 
pełnego wykorzystania swojego potencjału turystycznego. Możliwości rozwoju funkcji rekreacyjno-
turystycznej, w oparciu o warunki naturalne w granicach Gminy są możliwe, ale nie tak znaczące jak 
w innych obszarach województwa zachodniopomorskiego.  

Istnienie jeziora Będgoszcz, a także dogodne połączenia komunikacyjne, są ogromnym atutem 
Gminy, które warto uwypuklić. Odpowiednie zagospodarowanie turystyczne, stwarza możliwości 
rozwoju funkcji rekreacyjnej również poza letnim sezonem turystycznym.  

Gmina posiada zasoby przyrodnicze i kulturowe pozwalające na rozwój na jej terenie turystki 
i rekreacji, w tym agroturystyki (w miejscowości Linie funkcjonuje gospodarstwo agroturystyczne 
„Gościniec”). Dodatkowo sprzyja temu sąsiedztwo aglomeracji szczecińskiej i granicy z Niemcami. 
Kompleksy leśne i czyste, nieskażone powietrze stwarzają odpowiednie warunki dla turystyki pieszej 
i rowerowej a także dla amatorów runa leśnego. Atrakcyjność gminy podkreśla jezioro Będgoszcz 
oferujące wypoczynek nad brzegami, uprawianie sportów wodnych i wędkarstwa. Obszar gminy jest 
także atrakcyjnym miejscem dla pasjonatów ornitologii (licznie gniazduje na nim ptactwo). 

Dlatego też, w najbliższych latach, ktore zostały określone w Strategii Gmina Bielice zamierza 
poszukiwać możliwości inwestowania także w turystykę, która może wpłynąć na poprawę 
i wzbogacenie możliwości rozwoju całego obszaru, również w zakresie współpracy 
międzynarodowej. 

 

2.2.6. Ochrona  zdrowia 
 

Sposób organizacji służby zdrowia w Gminie Bielice nie został znacząco rozwinięty z uwagi 
na bliskie położenie miasta Pyrzyce, gdzie skupia się rzeczywista, całodobowa opieka medyczna.  Na 
terenie Gminy funkcjonuje jedna niepubliczna przychodnia oraz jeden punkt apteczny. Nie mniej 
mieszkańcy w sprawach zdrowotnych częściej dojeżdżają do lekarzy w mieście Pyrzyce, Gryfino lub 
Szczecin. 

W ramach Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Bielicach działają: Poradnia Lekarza 
Podstawowej Opieki Zdrowotnej, Gabinet Pielęgniarki Podstawowej Opieki Zdrowotnej, Gabinet 
diagnostyczno-zabiegowy oraz Punkt szczepień. Placówka zatrudnia: 1 lekarza podstawowej opieki 
zdrowotnej i 2 pielęgniarki podstawowej opieki zdrowotnej, w tym 1 pielęgniarkę środowiskową 
rodzinną. 

2.2.7. Pomoc społeczna 
 

 W zakresie pomocy społecznej Gmina Bielice realizuje zadania własne i zlecone na bazie 
otrzymanych dotacji i subwencji z budżetu państwa mając z góry „narzucone” przepisy regulujące 
sposób dystrybucji środków.  
 Zadania w tym zakresie wypełnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (GOPS) w Bielicach. 
GOPS realizuje zadania własne gminy, które są finansowane z budżetu gminy oraz z budżetu 
państwa w formie dotacji celowej. Na wypłatę zasiłków stałych, opłacanie składek na ubezpieczenie 
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zdrowotne za osoby uprawnione do zasiłków stałych oraz na wypłatę zasiłków okresowych Gmina 
otrzymuje dotację z budżetu państwa. Gmina również otrzymuje dotacje na realizację wieloletniego 
programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” w gwarantowanej wysokości 60 % wydatków 
poniesionych na ten cel. Gmina może zwrócić się do Wojewody Zachodniopomorskiego z wnioskiem 
o zmniejszenie udziału własnego Gminy do 20 % wysokości zadania, co też jest czynione od lat. 
 Do zadań zleconych Gminie, które są w pełni finansowane przez budżet państwa należą 
świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny wraz z kosztami obsługi.   

Nadzór finansowy i merytoryczny nad ośrodkiem sprawuje Wójt Gminy Bielice oraz Wydział 
Polityki Społecznej Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie. 
 Podstawowymi zadaniami, realizowanymi przez pomoc społeczną, które powinny w miarę 
możliwości doprowadzić do życiowego usamodzielnienia się podopiecznych oraz ich integracji ze 
środowiskiem są: 
 przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawą świadczeń, 
 świadczenie pracy socjalnej (działalność zawodowa mająca na celu pomoc osobom i rodzinom we 

wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie 
odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi), 

 analiza i ocena zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej, 
 realizacja zadań wynikających z rozeznanych potrzeb. 
  

 Działania Ośrodka realizowane w tym zakresie zmierzają więc do zapobiegania pogłębianiu 
się dysfunkcji osób i rodzin oraz wykluczaniu społecznemu. 
Pomoc społeczna udzielana jest w szczególności z powodu: 

 Ubóstwa, 
 Bezdomności, 
 Bezrobocia, 
 Niepełnosprawności, 
 Długotrwałej lub ciężkiej choroby, 
 Przemocy w rodzinie,  
 Potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, 
 Bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, 
 Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, 
 Alkoholizmowi i narkomani, 
 Zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej. 

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje osobie lub rodzinie, której 
dochód nie przekroczy sumy kryterium dochodowego przy jednoczesnym wystąpieniu, co najmniej 
jednego z powodów wyżej wymienionych. 
             Prowadząc aktywną politykę społeczną GOPS obejmuje swoim wsparciem grupy społeczne 
szczególnie zagrożone wykluczeniem społecznym. Wszystkie działania prowadzone są w oparciu 
o diagnozę środowiska. Na terenie Gminy dostrzega się widoczne deficyty w obszarze polityki 
społecznej. Nie mniej jednak GOPS współpracuje z różnymi instytucjami, organizacjami 
pozarządowymi działającymi w obszarze pomocy społecznej. Ośrodek wprowadził także 
interdyscyplinarną współpracę w działaniach w obszarze przemocy w rodzinie, wspierania rodzin, 
osób niepełnosprawnych i innych grup zagrożonych wykluczeniem społecznym. 
 
W podziale na poszczególne miejscowości liczba osób korzystających z pomocy w ramach GOPS w 
ostatnich latach (2014-2016) była następująca:  
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Tabela 20 Liczba osób korzystających z pomocy w ramach GOSP w latach 2014-2016  
 

Liczba osób korzystających z pomocy GOPS 

Miejscowość 2014 2015 2016 Średnia 

Babin  4 6 2 4,00 

Babinek 10 13 8 10,33 

Będgoszcz 6 3 4 4,33 

Bielice 17 17 10 14,67 

Chabowo 6 7 5 6,00 

Chabówko 0 2 1 1,00 

Linie 30 30 18 26,00 

Nowe Chrapowo 4 6 4 4,67 

Nowe Linie 7 10 7 8,00 

Parsów 8 6 5 6,33 

Stare Chrapowo 4 9 5 6,00 

Swochowo 10 10 12 10,67 

Razem 106 119 81 102,00 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Gminy Bielice 
 

Biorąc powyższe dane pod uwagę zauważyć można, iż najwięcej pomocy w Gminie 
udzielanej jest dla miejscowości Linie, Bielice oraz Babinek i Swochowo.  

Dlatego też w gestii samorządu Gminy Bielice jest i będzie poszukiwanie sposobów na 
zmniejszanie świadczeń społecznych wraz z próbą realnych możliwości niesienia pomocy na rzecz 
swoich mieszkańców. Elementy z tym związane zostały opisane w rozdziale związanym z pomysłami 
inwestycji zarówno infrastrukturalnych, jak i społecznych.  

W tym miejscu warto także wspomnieć, iż Gmina współpracuje z Powiatowym Urzędem 
Pracy. W ramach współpracy bezrobotni bez prawa do zasiłku korzystający ze świadczeń pomocy 
społecznej kierowani są na wykonywanie prac społeczno-użytecznych, nabywając umiejętność 
skutecznego powrotu na rynek pracy. 
Powyższe elementy mają wspólnie wpłynąć na rozwój Gminy i poprawę życia społecznego jej 
mieszkańców.  
Poniżej przedstawiono tabelę obrazującą wysokość udzielanych świadczeń rodzinnych w latach 2012-
2016. 
Tabela 21 Pomoc społeczna w Gminie Bielice w latach 2012-2016 
 

WYSZCZEGÓLNIENIE 
Jednostka 

miary 
2012 2013 2014 2015 2016 

ŚWIADCZENIA RODZINNE 
Korzystający ze świadczeń rodzinnych 
rodziny otrzymujące zasiłki rodzinne na 
dzieci 

- 
160 148 134 119 138 

dzieci, na które rodzice otrzymują 
zasiłek rodzinny - ogółem 

osoba 
316 288 259 233 276 

dzieci w wieku do lat 17, na które 
rodzice otrzymują zasiłek rodzinny 

osoba 
292 268 242 216 255 

udział dzieci w wieku do lat 17, na które 
rodzice otrzymują zasiłek rodzinny w 
ogólnej liczbie dzieci w tym wieku 

% 
42,3 40,1 36,9 33,8 40,9 
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WYSZCZEGÓLNIENIE 
Jednostka 

miary 
2012 2013 2014 2015 2016 

Kwoty świadczeń rodzinnych wypłaconych w roku - ogółem 
kwota świadczeń rodzinnych tys. zł 1160 1005 808 903 1223 
kwota zasiłków rodzinnych (wraz z 
dodatkami) 

tys. zł 510 502 448 422 539 

kwota zasiłków pielęgnacyjnych tys. zł 184 178 164 161 160 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, Bank Danych Regionalnych za lata 2012-2016 
 

2.2.8. Budownictwo mieszkaniowe 
 

Sytuacja mieszkaniowa w Gminie nie odbiega zasadniczo od gmin sąsiadujących, jeśli chodzi 
o standard i wyposażenie. Głównym rodzajem budownictwa w Gminie jest budownictwo 
indywidualne, które należy do dobrze rozwiniętych. Oprócz tego w Gminie Bielice funkcjonuje także 
budownictwo komunalne. Stopień wyposażenia mieszkań w instalacje stanowi standard. Dystans, jaki 
dzieli Gminę od innych gmin i miast w zakresie wyposażenia mieszkań, jest średni. Mieszkania 
zwodociągowane są w niemalże 100 %. Wiek zasobów mieszkaniowych jest zróżnicowany i prawie 
3/4 przypada na okres po 1945 r.  

Stan techniczny budynków mieszkalnych można ogólnie ocenić jako dobry, choć wiele z nich 
nie spełnia wszystkich wymogów technicznych. Spośród ogółu budynków zdecydowana większość to 
budynki jednorodzinne.  
Strukturę mieszkaniową w Gminie Bielice w przeciągu lat 2012-2016 przedstawiono w poniższej 
tabeli: 
 

Tabela 22 Struktura mieszkaniowa Gminy Bielice w latach 2012-2016 
 

Wyszczególnienie Jednostka miary 2012 2013 2014 2015 2016 
ZASOBY MIESZKANIOWE wg form własności  
mieszkania mieszk. 851 852 856 857 862 
izby izba 3692 3697 3720 3730 3756 
powierzchnia 
użytkowa mieszkań 

m2 
75084 75173 75733 76221 76801 

Mieszkania wyposażone w instalacje techniczno-sanitarne 
wodociąg mieszk. 833 834 838 839 844 
ustęp spłukiwany mieszk. 811 812 816 817 822 
łazienka mieszk. 790 791 795 796 801 
centralne ogrzewanie mieszk. 666 667 671 672 677 
Mieszkania wyposażone w instalacje - w % ogółu mieszkań 
wodociąg % 97,9 97,9 97,9 97,9 97,9 
łazienka % 92,8 92,8 92,9 92,9 92,9 
centralne ogrzewanie % 78,3 78,3 78,4 78,4 78,5 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z GUS-u, Bank Danych Regionalnych za lata 2012-2016 
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2.3. Sytuacja gospodarcza i rolnictwo 

2.3.1. Podmioty gospodarcze  
 

W roku 2016 (wg stanu na dzień 31.12.2016 r.) na terenie Gminy Bielice funkcjonowały 243 
podmioty gospodarcze zarejestrowane w rejestrze REGON. Ponad 97,5% z nich należała do sektora 
prywatnego. Większość z zarejestrowanych firm stanowiły podmioty małe, o czym może świadczyć 
również to, że większość z nich to osoby fizyczne prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą 
(201 podmiotów). Zwiększenie liczby podmiotów po roku 2007, w pewnym stopniu związane było z 
sytuacją na rynku pracy i poszukiwaniem możliwości prowadzenia własnej działalności gospodarczej. 
Innym czynnikiem wpływającym na wspomnianą tendencję była szeroko stosowana praktyka 
samozatrudnienia, wymuszana przez pracodawców, w celu zmniejszenia ich kosztów działalności. 
Poziom aktywności gospodarczej na terenie gminy, mierzony wskaźnikiem liczby podmiotów 
gospodarczych wpisanych do rejestru przypadających na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym, 
należy ocenić jako niewystarczający.  

Wartość wspomnianego wskaźnika dla Gminy Bielice wynosi 119,4 podczas gdy średnia dla 
województwa określona została na wartość 207,7. O charakterze lokalnej gospodarki wiele mówi 
również struktura branżowa. Została ona przedstawiona poniżej (stan na dzień 31.12.2016 r.). 

 

Tabela 23 Podmioty gospodarcze w Gminie Bielice w latach 2012-2016 wg sekcji PKD 2007 oraz 
sektorów własnościowych 
 

lp. Wyszczególnienie 2012 2013 2014 2015 2016 

1. Sekcja A - Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 21 19 12 13 13 
2. Sekcja C – Przetwórstwo przemysłowe 33 36 38 37 38 
3. Sekcja D - Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 

elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze 
do układów klimatyzacyjnych 

1 2 2 2 1 

4. Sekcja F – Budownictwo 42 42 45 55 63 
5. Sekcja G - Handel hurtowy i detaliczny; naprawa 

pojazdów samochodów, motocykli oraz artykułów 
użytku osobistego i domowego 

41 42 42 41 43 

6. Sekcja H - Transport i gospodarka magazynowa 19 19 20 21 20 
7. Sekcja I - Działalność związana z zakwaterowaniem i 

usługami gastronomicznymi 
2 2 2 2 2 

8. Sekcja J – Informacja i komunikacja 3 3 2 3 4 
9. Sekcja K - Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 3 1 1 1 0 
10. Sekcja L - Działalność związana z obsługą rynku 

nieruchomości 
2 2 3 4 4 

11. Sekcja M – Działalność profesjonalna, naukowa i 
techniczna 

5 5 6 6 8 

12. Sekcja N - Działalność w zakresie usług administrowania 
i działalność wspierająca 

4 5 4 5 5 

13. Sekcja O - Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

7 7 7 7 7 

14. Sekcja P – Edukacja  5 5 5 5 5 
15. Sekcja Q – Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 8 7 7 7 8 
16. Sekcja R - Działalność związana z kulturą, rozrywką i 

rekreacją 
4 4 3 2 2 
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lp. Wyszczególnienie 2012 2013 2014 2015 2016 

17. Sekcja S i T – Pozostała działalność usługowa 16 17 20 22 20 
ogółem 216 218 219 233 243 

 w tym sektor publiczny 6 6 6 6 6 
 sektor prywatny 210 212 213 227 237 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z GUS-u, Bank Danych Regionalnych za lata 2012-2016 
 

Najwięcej podmiotów gospodarczych jest zarejestrowanych w sektorach związanych 
z handlem budownictwem (63 podmioty), a także z handlem hurtowym i detalicznym (43 podmioty) 
oraz przetwórstwem przemysłowym (38 podmiotów) i transportem i gospodarką magazynową (20 
podmiotów). Struktura taka ma swoje uzasadnienie w stosunkowo niskich nakładach związanych 
z rozpoczęciem prowadzenia działalności w wymienionych sektorach i szybkim uzyskiwaniem 
przychodów. Wynika to także z kwalifikacji, które posiadają mieszkańcy Gminy Bielice wskazujące na 
fakt, że najwięcej osób posiada wykształcenie podstawowe lub zasadnicze zawodowe, a zatem 
poszukują branż, które są najbliższe ich wykształceniu oraz doświadczeniu. W kolejnych działach 
liczba jednostek prowadzących działalność jest już znacznie mniejsza, na co wskazują powyższe dane.  

Najmniej licznie reprezentowanym sektorem jest „Działalność finansowa i ubezpieczeniowa” 
(0 podmiotów), „Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę 
i powietrze do układów klimatyzacyjnych” (1 podmiot) oraz „Działalność związana z kulturą, 
rozrywką i rekreacją” oraz „Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi, 
(po 2 podmioty).  

 
 
 
 
 

Tabela 24 Wskaźniki dotyczące podmiotów gospodarczych w Gminie Bielice i gminach ościennych 
powiatu pyrzyckiego na koniec 2016 r. 
 

Wyszczególnienie 
Gmina 
Bielice 

Gmina 
Kozielice 

Miasto i 
Gmina 
Lipiany 

Gmina 
Przelewice 

Miasto 
i 

Gmina 
Pyrzyce 

Gmina 
Warnice 

Podmioty gospodarcze ogółem, w 
tym:  

243 232 616 393 2021 231 

Sektor publiczny 6 8 36 11 81 8 
Sektor prywatny  237 223 578 382 1936 222 
Osoby fizyczne prowadzące 
działalność gospodarczą na 1000 
osób w wieku produkcyjnym 

64 54 66 55 78 48 

podmioty na 1000 mieszkańców w 
wieku produkcyjnym 

119,4 140,4 165,1 116,1 166,7 101,4 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z GUS-u, Bank Danych Regionalnych za rok 2016 

 
Od 2012 liczba podmiotów w gminach powiatu pyrzyckiego generalnie wzrasta. W Gminie 

Bielice w latach 2012-2016 zauważalna jest tendencja wzrostowa powstawania podmiotów 
gospodarczych. Porównując przedsiębiorczość w poszczególnych Gminach, Gmina wiejska Bielice 
wypada w średnich granicach. Nie mniej najniższy poziom widoczny jest w zakresie istniejących 
podmiotów publicznych, których w Gminie jest tylko 6. Największe funkcjonujące podmioty 
gospodarcze działające na tym obszarze związane są z branżą hodowlaną. Wśród podmiotów 
dominują zakłady zatrudniające do 9 pracowników oraz następnie do 50 pracowników.  
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Tabela 25 Liczba podmiotów gospodarczych funkcjonujących w Gminie Bielice w podziale na 
miejscowości 

Miejscowość Działalność 
gospodarcza aktywne 

i zawieszone 
Babin 12 
Babinek 5 
Będgoszcz 5 
Bielice 32 
Chabowo 20 
Chabówko 6 
Linie 11 
Nowe Chrapowo 3 
Nowe Linie 3 
Parsów 24 
Stare Chrapowo 2 
Swochowo 13 

Razem 136 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Gminy Bielice 
 

Najbardziej znaczącymi podmiotami gospodarczymi w Gminie są: 
- Stacja paliw w Będgoszczy- miejsce obsługi podróżnych 
- Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Bielicach   
- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Janusz Pawlak w Bielicach 
- Pyrzycko - Stargardzki Bank Spółdzielczy Oddział w Bielicach 
- Przetwórnia owoców i warzyw  "IRENA" w Chabowie 
- Urząd Pocztowy filia w Bielicach 
- Gospodarstwo Agroturystyczne „Gościniec” w Liniach. 
 
Poniżej przedstawiono fotografie z terenu Gminy Bielice 

 
Źródło: ECD 

2.3.2. Rolnictwo 
 

 Ważnym sektorem gospodarki lokalnej w Gminie Bielice jest rolnictwo – stanowi ono źródło 
utrzymania dużej części ludności. Użytki rolne zajmują około 7.241 hektarów, co stanowi ok. 86 % 
całej powierzchni gminy. Większość z nich –  5.311 hektarów - jest wykorzystywana jako grunty orne. 
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Łąki i pastwiska zajmują 1.667 hektarów, a sady jedynie 22 hektary. Lasy i obszary leśne stanowią 
jedynie 7,4 % powierzchni gminy (626 hektarów).  
Strukturę zagospodarowania terenu Gminy Bielice ukazano na poniższych wykresach. 
 

Wykres 4 Struktura zagospodarowania Gminy Bielice 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z GUS, bank Danych Regionalnych 

 

 
 
Wykres 5 Wykorzystanie użytków rolnych 
 
 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z GUS, bank Danych Regionalnych 
 
 

Na terenie Bielic przeważają gleby dobre i średnio dobre, występujące w przeważającej części 
w większych, zwartych kompleksach i na terenach o dobrych warunkach fizjograficznych. Posiadają 
one również wykształcony głęboki poziom akumulacyjny oraz naturalną strukturę i dobre warunki 
wodno-powietrzne. Najlepsze grunty orne zajmują niewielki obszar gminy i znajdują się w rejonie 
Bielic oraz Babina. Grunty orne dobre i średnio dobre, wchodzące w skład kompleksów:  
- pszennego dobrego,  
- pszennego wadliwego, 
- żytniego bardzo dobrego zajmują znaczny obszar gminy.  
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Grunty orne średniej jakości i średniej jakości gorsze (gleby o klasach IV a i IV b) występują na 
przemian z glebami ornymi słabymi i najsłabszymi. Grunty te przeważają w południowo-wschodniej 
i północno-wschodniej części gminy. W odniesieniu do użytków zielonych, dominują użytki zielone 
średnie - łąki klasy IV. Użytki te mają niewielką wartość gospodarczą z uwagi na trudności w ich 
zagospodarowaniu i nadmierne zawilgocenie. 

Charakter gminy jest wybitnie rolniczy, występują dobre ziemie pszenno-buraczane oraz 
istnieje możliwość produkcji żywności ekologicznie czystej. Produkcja rolna jest zróżnicowana. 
Hoduje się tu bydło, trzodę chlewną. Przeważa uprawa pszenicy, rzepaku oraz roślin okopowych: 
buraków i ziemniaków. Ostatnio zauważa się znaczny wzrost produkcji warzywnej. Miejscowości 
Będgoszcz i Chabówko to gminne zagłębie uprawy turystyki.  

 Swą przyszłość Gmina wiąże z rozbudową przedsiębiorstw sektora turystycznego i rolno-
spożywczego związanego z tą branżą mając nadzieję na dynamiczny rozwój w tych kierunkach. 

W ostatnich latach w strukturze zasiewów nie nastąpiły istotne zmiany, a od kilku lat o jej 
kształcie decydują warunki przyrodnicze i tradycje uprawy. Ogólna powierzchnia zasiewów wynosiła 
ponad 3,24 tys. ha, w tym zboża ponad 1843 ha a pozostałe uprawy to ziemniaki, warzywa itp. (coraz 
większym zainteresowaniem cieszy się uprawa rzepaku ozimego). W uprawie zbóż tradycyjnie 
największy udział ma pszenica, jęczmień oraz żyto. 

Uprawy sadownicze mają marginalne znaczenie, a ich areał uległ zmniejszeniu. Największy 
udział w produkcji owoców stanowią jabłonie, a przebudowa upraw sadowniczych dotyczy głównie 
asortymentu odmianowego. Ocenia się, że produkcja zwierzęca jest w ostatnim czasie mniej 
opłacalna. W nieznacznym stopniu odnotowuje się hodowlę bydła w małych gospodarstwach.   

Wzrostowi efektywności produkcji rolnej nie sprzyja również utrzymujące się rozdrobnienie 
gospodarstw rolnych na terenie Gminy. Wśród 459 gospodarstw ponad 25 % (115 podmiotów) 
posiada powierzchnię większą niż 15 hektarów, co pozwala na osiąganie zysków z efektów skali 
produkcji rolnej. Można przypuszczać, że gospodarstwa poniżej 5 hektarów, których jest na terenie 
gminy aż 981, w znacznej części nie stanowią głównego źródła utrzymania ich właścicieli.  Średnia 
powierzchnia wielkość powierzchni gruntów rolnych w gospodarstwie rolnym w gminie kształtuje 
się na poziomie około 5 ha (obliczona jako średnia z ilości danego gospodarstwa) co w polskich 
warunkach jest wynikiem poniżej średniej krajowej, wynoszącej 10,49 ha oraz poniżej średniej 
wojewódzkiej wynoszącej w roku 2016 w zachodniopomorskim – 30,00 ha. Na tym tle struktura 
powierzchniowa gospodarstw na obszarze Gminy Bielice prezentuje się słabo i może być przyczyną 
problemów związanych z efektywnością produkcji rolnej. 

Największa liczba gospodarstw umiejscowiona jest w miejscowości Warszkowo – Bielice - 96 
sztuk (w tym 34 szt. do 2 ha, 25 szt. do 5 ha, 3 szt. do 7 ha, 10 szt. do 10 ha, 8 szt. do 15 ha oraz 16 szt. 
powyżej 15 ha) oraz w Parsowie – 75 szt. (w tym 28 szt. do 2 ha, 23 szt. do 5 ha, 6 szt. do 7 ha, 8 szt. do 
10 ha, 3 szt. do 15 ha oraz 7 szt. powyżej 15 ha). Najmniej zaś, bo 2 szt. gospodarstw rolnych 
umiejscowionych jest w miejscowości Babinek (w tym 1 szt. do 2 ha oraz 1 szt. do 5 ha).  
Poniżej przedstawiono tabelę obrazującą gospodarstwa rolne w Gminie Bielice podziale na 
poszczególne miejscowości oraz wykres związany z wielkością poszczególnych gospodarstw na tle 
całej Gminy.  
 
Tabela 26 Liczba gospodarstw rolnych wg wielkości z podziałem na miejscowości 
 

 
Miejscowość 

Ogółem  
gospod. 
rolnych 

Gospod. 
 

1-2ha 

Gospod. 
 

2-5ha 

Gospod. 
 

5-7ha 

Gospod. 
 

7-10ha 

Gospod. 
 

10-15ha 

Gospod
. 

powyże
j 

15ha 
BABIN 71 21 14 8 6 9 13 
BABINEK 2 1 1 - - - - 
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Miejscowość 

Ogółem  
gospod. 
rolnych 

Gospod. 
 

1-2ha 

Gospod. 
 

2-5ha 

Gospod. 
 

5-7ha 

Gospod. 
 

7-10ha 

Gospod. 
 

10-15ha 

Gospod
. 

powyże
j 

15ha 
BĘDGOSZCZ 28 10 7 3 4 2 2 
BIELICE 96 34 25 3 10 8 16 
CHABOWO 53 13 13 6 5 5 11 
CHABÓWKO 34 10 11 5 3 1 4 
LINIE 17 4 3 1 1 2 6 
NOWE 
CHRAPOWO 

38 5 9 3 8 5 8 

NOWE LINIE 1 - - - - - 1 
PARSÓW 75 28 23 6 8 3 7 
STARE 
CHRAPOWO 

22 5 4 2 3 4 4 

SWOCHOWO 22 10 6 1 1 1 3 
Ogółem 
wszystkie  

459 141 116 38 49 40 75 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Gminy Bielice 
 
 
 

 

Wykres 6 Wielkość gospodarstw rolnych w Gminie Bielice 
 

 
źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Gminy Bielice 

 

Rolnictwo na terenie Gminy Bielice odznacza się średnim poziomem rozwoju infrastruktury 
oraz technicznego wyposażenia gospodarstw rolnych. Do najważniejszych czynników naturalnych 
wywierających decydujący wpływ na produkcję rolną, jej strukturę i wydajność zaliczyć należy 
warunki klimatyczne i glebowe, rzeźbę terenu oraz stosunki wodne.  

 

2.4. Finanse samorządu 
 

Możliwości stymulowania rozwoju obszaru gminy w dużym stopniu uzależnione są od 
wysokości budżetu samorządu gminnego oraz struktury wydatkowania środków ze szczególnym 
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uwzględnieniem celów inwestycyjnych. Kształtowanie się dochodów i wydatków budżetowych 
Gminy Bielice, w ostatnich 5 latach przedstawiono na poniższym wykresie.  
Wykres 7 Budżet Gminy Bielice w latach 2012-2016 w zł. 

 
 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych z GUS-u - BDL  

Samorząd Gminy prowadził zróżnicowaną politykę budżetową. W latach 2015 i 2016 
odnotowywano nadwyżkę budżetową (operacyjną) przeznaczając ją w całości na spłatę posiadanych 
zobowiązań kredytowych. W latach tych dochody przewyższały wydatki – i tak : w roku 2015 – 
nadwyżka wyniosła 0,110 mln zł, w roku 2016 – 0,879 mln. zł. W latach 2012-2014 salda budżetowe 
kończyły się deficytem środków pieniężnych. W roku 2012 było to -1,995 mln. zł, w 2013 – 0,423 mln 
zł, a w 2014 – 1,03 mln. zł. Sytuacja taka wskazuje, że Gmina Bielice, aby inwestować musi zaciągać 
kredyty preferencyjne z długoletnim okresem spłaty. Tylko w ten sposób Gmina może się rozwijać. 
Warto także podkreślić fakt, że lata 2010-2015 były dla Gminy Bielice okresem owocnego „sięgania” 
po środki pozabudżetowe, także unijne dzięki czemu zrealizowanych zostało wiele inwestycji 
ważnych z punktu rozwoju i zachowania standardów względem mieszkańców.  

Po stronie dochodów najważniejszą kwestią jest wskaźnik poziomu dochodów własnych 
gminy w całości budżetu. Decyduje on o stopniu wpływania samorządu na wysokość środków, które 
mogą być przeznaczane na cele wybrane przez lokalną społeczność. Na dochody własne gminy 
składają się dochody z następujących grup:  

- podatki i opłaty lokalne,  
- dochody z majątku gminy, 
- udziały w podatkach stanowiących dochód budżetu Państwa, 
- pozostałe dochody. 
 
Wskaźnik udziału dochodów własnych w całości wpływów budżetowych znacznie podniósł 

się w ostatnim okresie osiągając poziom ponad jednej trzeciej wszystkich dochodów. Jest to 
pozytywna tendencja, świadcząca o wzroście możliwości decydowania przedstawicieli samorządu o 
celach, na które zostaną wydane środki budżetowe i świadczy o postępującej decentralizacji finansów 
publicznych, zgodnie z ideą samorządności. Po stronie wydatków budżetu Gminy należy zwrócić 
uwagę na wygospodarowanie środków na inwestycje, zwłaszcza w infrastrukturę techniczną, jako 
prorozwojowego czynnika prowadzonej polityki finansowej Gminy.  
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Poniżej przedstawiono zestawienie najważniejszych wydatków inwestycyjnych, które Gmina 
Bielice poniosła w latach 2010-2016. 
Tabela 27 Główne inwestycje w Gminie Bielice w latach 2010-2016 

Opis inwestycji Wartość w zł. 

ROK 2010 

Modernizacja stacji uzdatniana wody  4 880,00 
Chodnik w Bielicach 79 028,43 
Chodnik w Parsowie 114 770,52 
Droga Swochowo-Kunowo 22 941,00 
Chodnik w Liniach 158 937,20 
Chodnik w Starym Chrapowie 26 840,00 
Chodnik w Swochowie 329 567,23 
Chodnik w Nowym Chrapowie 4 270,00 
Modernizacja oczyszczalni ścieków 65 880,00 
Przystanek w Liniach 3 416,00 
Przystanek w Swochowie 3 416,00 
Budowa świetlicy w Liniach 171 482,42 
Modernizacja świetlicy w Bielicach 36 040,00 
Budowa świetlicy w Nowym Chrapowie 4 940,00 
Remont, modernizacja świetlicy w Swochowie 4 176,72 
Budowa świetlicy w Chabówku 600,00 
Parking przy boisku w Swochowie 35 291,33 
Komputeryzacja Urzędu Gminy 37 189,91 

Razem rok 2010  1 103 666,76 
ROK 2011 

Modernizacja stacji uzdatniana wody  405 751,13 
Budowa sieci wodociągowej  176 530,13 
Chodnik w Bielicach 115 459,62 
Modernizacja oczyszczali ścieków 7 380,00 
Chodnik w Liniach 26 562,69 
Chodnik w Starym Chrapowie 206 635,70 
Chodnik w Chabowie 4 305,00 
Chodnik w Nowym Chrapowie 36 900,00 
Modernizacja świetlicy w Bielicach 333 215,04 
Modernizacja świetlicy w Parsowie 14 477,99 
Budowa świetlicy w Nowym Chrapowie 370 770,18 
Droga przy świetlicy w Bielicach 36 359,00 
OSP Bielice-zakup sprzętu hydraulicznego 66 354,00 
Przebudowa drogi w Babinku 191 911,60 
Przebudowa drogi Parsów - Parsówek 30 099,99 
Prace ziemne przy Zespole Szkół 293 404,28 
Komputeryzacja Urzędu Gminy 8 661,77 

Razem rok 2011 2 324 778,12 

ROK 2012 

Modernizacja stacji uzdatniana wody  19 823,50 
Budowa sieci wodociągowej  7 775,00 
Modernizacja oczyszczali ścieków 2 235 113,79 
Chodnik w Chabowie 141 102,64 
Chodnik w Nowym Chrapowie 225 390,54 
Modernizacja świetlicy w Bielicach 15 067,50 
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Opis inwestycji Wartość w zł. 

Modernizacja świetlicy w Parsowie 58 890,78 
Modernizacja świetlicy w Starym Chrapowie 4 100,00 
Budowa świetlicy w Nowym Chrapowie 16 297,50 
OSP Bielice  24 589,00 
Przebudowa drogi w Będgoszczy 24 516,22 
Przebudowa drogi Nowe Linie-Chabowo 30 750,00 
Prace ziemne przy Zespole Szkół 156 495,00 
Komputeryzacja Urzędu Gminy 2 952,00 

Razem rok 2012  2 962 863,47 

ROK 2013 

Modernizacja oczyszczali ścieków 1 171 158,47 
Termomodernizacja budynku UG, ośrodka zdrowia 4 551,00 
System sieci kanalizacyjnej 27 797,00 
Zagospodarowanie terenu, parking UG 26 839,00 
Modernizacja świetlicy w Parsowie 59 490,53 
Modernizacja świetlicy w Starym Chrapowie 67 600,34 
Remont, modernizacja świetlicy w Swochowie 324 791,00 
Remont, modernizacja świetlicy w Babinie 195 641,46 
Przebudowa drogi dojazdowej w Bielicach 51 400,00 
Droga dojazdowa do świetlicy w Parsowie 13 500,00 
Przebudowa drogi Nowe Linie-Chabowo 622 621,25 
Komputeryzacja Zespołu Szkół 5 599,98 
Komputeryzacja Urzędu Gminy 5 832,00 

Razem rok 2013  2 576 822,03 

ROK 2014 

Modernizacja oczyszczali ścieków 514 950,00 
System sieci kanalizacyjnej 55 448,40 
Zagospodarowanie terenu, parking UG 700 135,40 
Modernizacja świetlicy w Chabówku 8 272,51 
Modernizacja świetlicy w Starym Chrapowie 9 840,00 
Remont, modernizacja świetlicy w Swochowie 47 798,66 
Wyposażanie świetlicy w Swochowie 19 365,12 
Komputeryzacja świetlicy w Chabowie 1 999,00 
Remont, modernizacja świetlicy w Babinie 9 840,00 
Droga Bielice-Nowe Linie 32 595,00 
Parking w Liniach 65 787,41 
Droga w Babinku 121 770,00 
Droga Swochowo-Kunowo 23 985,00 
OSP samochód ratowniczo-gaśniczy 226 850,00 
Boisko w Starym Chrapowie 38 390,21 
Boisko w Nowych Liniach 30 786,03 
Komputeryzacja Zespołu Szkół 7 847,04 
sprzęt komputerowy-projekt P.W.C.M.G.Bielice 520 848,53 
sprzęt komputerowy - GKRPA 3 938,00 
Komenda Powiatowa Policji 5 000,00 
Komputeryzacja Urzędu Gminy 5 233,65 

Razem rok 2014  2 450 679,96 

ROK 2015 

Modernizacja urządzeń i budynku hydroforni w Bielicach 72 054,32 
Zagospodarowanie placu w Parsowie 31 259,99 
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Opis inwestycji Wartość w zł. 

Modernizacja świetlicy w Chabówku 20 910,00 
Kanalizacja 182 962,50 
Droga w Babinku 278 940,53 
Droga Swochowo-Kunowo 9 840,00 
Modernizacja drogi Nowe Chrapowo 23 370,00 
Modernizacja drogi Parsów - Parsówek 68 265,00 
OSP Bielice-zakup poduszek, motopompy 15 000,00 
Komputeryzacja Zespołu Szkół 14 022,00 
sprzęt komputerowy -projekt P.W.C.M.G.Bielice 4 998,00 
Komputeryzacja Urzędu Gminy 8 008,15 

Razem rok 2015 729 630,49 

OSP-aparaty powietrzne, rozpieracze kolumnowe 38 000,00 
Razem rok 2016 38 000,00 

Razem lata 2010-2016 12 186 440,83 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych z Gminy Bielice 

 

Tabela 28 Zestawienie projektów w Gminie Bielice w latach 2010-2016, na które pozyskano środki 
finansowe 
 

Tytuł inwestycji Źródło finansowania 
Data 

rozstrzygnięcia 
wniosku 

Wartość 
całkowita 
zadania 

Wartość 
dofinansowania 

Przebudowa placu na 
cele rekreacyjne w  
miejscowości 
Chabowo oraz 
budowa świetlicy 
wiejskiej w 
miejscowości Linie. 

PROW, Działanie 
Odnowa i Rozwój wsi 
na lata 2007-2013 

13.10.2009 r. 652.577,80 zł 393.935,00 zł 

Zielone Przedszkole 

Działanie 9.1/ 
Poddziałania 9.1.1 
Priorytetu IX Programu 
Operacyjnego Kapitał 
Ludzki 

22.01.2010 r. 1.017.802,20 zł 909.095,20 zł 

Wyposażenie świetlic 
wiejskich w 
miejscowościach 
Chabowo i Linie 

Działanie 413 „ 
Wdrażanie Lokalnych 
Strategii Rozwoju – 
Odnowa i Rozwój Wsi 
objętego PROW na lata 
2007-2013 

06.07.2011 r. 52.479,35 zł 31.999,00 zł 

Święto Chleba   w 
Liniu 

Działanie 413 „ 
Wdrażanie Lokalnych 
Strategii Rozwoju – 
Odnowa i Rozwój Wsi 
objętego PROW na lata 
2007-2013 

07.06.2011 r. 31.797,96 zł 21.227,54 zł 

Remont i 
modernizacja 
świetlicy wiejskiej 
wraz z wyposażeniem 
w miejscowości 
Swochowo  

Działanie „ Odnowa i 
rozwój wsi” objętego 
PROW na lata 2007-
2013 

19.12.2011 r. 317.600,00 zł 181.076,00 zł 
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Tytuł inwestycji Źródło finansowania 
Data 

rozstrzygnięcia 
wniosku 

Wartość 
całkowita 
zadania 

Wartość 
dofinansowania 

Remont stacji 
uzdatniania wody w 
miejscowości Nowe 
Chrapowo, 
rozbudowa oraz 
przebudowa 
oczyszczalni ścieków 
w miejscowości 
Bielice oraz budowa 
sieci wodociągowej w 
Będgoszczy i sieci w 
pasie drogi 
powiatowej w obrębie 
Bielice i Parsów – Etap 
1, etap II 

Działanie 321 „ 
Podstawowe usługi dla 
gospodarki i ludności 
wiejskiej” 

28.01.2011 r. 3.374.907,25 zł 1.874.712,00 zł 

Budowa świetlicy 
wiejskiej wraz z 
wyposażeniem oraz 
zagospodarowaniem 
terenu w miejscowości 
Nowe Chrapowo oraz 
modernizacja i 
przebudowa świetlicy 
wiejskiej wraz z 
wyposażeniem w 
miejscowości Bielice 

Działanie 313,322,323 „ 
Odnowa i rozwój wsi” 
objętego PROW na lata 
2007-2013 

12.2012 r. 766.476,56 zł 455.298,91 zł 

Warsztaty 
rękodzielnicze w 
Gminie Bielice 

Działanie 413 „ 
Wdrażanie Lokalnych 
Strategii Rozwoju dla 
małych projektów 

29.08.2012 r. 28.433,02 zł 18.329,33 zł 

Remont oraz 
doposażenie świetlicy 
wiejskiej w Babinie 

Działanie 413 „ 
Wdrażanie Lokalnych 
Strategii Rozwoju – 
Odnowa i Rozwój Wsi 
objętego PROW na lata 
2007-2013 

02.2013 r. 161.014,91 zł 80.397,00 zł 

Remont  świetlic 
wiejskich w Starym 
Chrapowie i Parsowie 
oraz ich doposażenie 

Działanie 413 „ 
Wdrażanie Lokalnych 
Strategii Rozwoju – 
Odnowa i Rozwój Wsi 
objętego PROW na lata 
2007-2013 

12.02.2013 r. 120.613,47 zł 69.694,33 zł 

Przeciwdziałanie 
wykluczeniu 
cyfrowemu 
mieszkańców gminy 
Bielice 

Działanie 8.3 „ 
Przeciwdziałanie 
wykluczeniu 
cyfrowemu - eInclusion 

11.09.2013 r. 604.278,44 zł 604.278,44 zł 

Organizacja Święta 
Plonów w 
miejscowości Stare 
Chrapowo 

Działanie 413 „ 
Wdrażanie Lokalnych 
Strategii Rozwoju dla 
małych projektów 

19.03.2014 r. 48.270,25 zł 28.732,38 zł 

Organizacja dnia 
seniora w 
miejscowości Bielice 

Działanie 413 „ 
Wdrażanie Lokalnych 

30.04.2014 r. 32.440,66 zł 18.426,87 zł 
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Tytuł inwestycji Źródło finansowania 
Data 

rozstrzygnięcia 
wniosku 

Wartość 
całkowita 
zadania 

Wartość 
dofinansowania 

Strategii Rozwoju dla 
małych projektów 

Utworzenie terenu 
wypoczynkowo – 
rekreacyjnego wraz z 
infrastruktura 
towarzysząca w 
miejscowości Bielice 

Działanie 413 „ 
Wdrażanie Lokalnych 
Strategii Rozwoju – 
Odnowa i Rozwój Wsi 

23.01.2014 r. 671.865,30 zł 246.726,00 zł 

Zakup 
specjalistycznego 
sprzętu dla OSP w 
Bielicach, w tym 
nowego 
samochodu 
ratowniczo – 
gaśniczego 

Regionalny Program 
Operacyjny 
Województwa 
Zachodniopomorskiego 
2007-2013, 
poddziałanie 4.5.2 
Zapobieganie 
zagrożeniom  

05.2014 r. 772.693,01 zł  441.150,00 zł  

Razem  8 653 250,18 zł 5 375 078,00 zł 
 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych z Gminy Bielice 

 
 

2.5. Infrastruktura techniczna  
 

Wyposażenie w infrastrukturę techniczną, jest jednym z głównych wyznaczników poziomu życia 
i możliwości rozwoju gospodarczego danego obszaru.  
 

2.5.1. Drogi  
 

Główny układ komunikacyjny Gminy tworzy droga ponadlokalna - krajowa Nr 3 łącząca 
Świnoujście z Lubawką. Jednocześnie droga S3 stanowi fragment międzynarodowej trasy E65. 
W obrębie Gminy długość drogi ekspresowej wynosi około 3,1 km, niemniej jednak pojazdy 
poruszające się po tej drodze odpowiadają za ok. 66% całkowitej emisji CO2 powstającej w sektorze 
transportowym. Niniejsza droga stanowi ważny atrybut rozwojowy w infrastrukturze społecznej 
i turystycznej dla Gminy. Ponadto przez Gminę przebiegają drogi gminne i powiatowe, realizując 
wewnętrzne potrzeby komunikacyjne Gminy i powiązania z gminami sąsiednimi.  

Układ dróg nie wymaga uzupełnienia, jednakże wymagana jest jego modernizacja, w celu 
poprawienia jego drożności, a przede wszystkim parametrów jakościowych. Na terenie Gminy nie 
istnieje system komunikacji wewnętrznej. System komunikacji zewnętrznej tworzy sieć PKS oraz 
prywatni przewoźnicy, którzy realizują zadania w zakresie transportu zbiorowego.  

W gestii samorządu leży utrzymanie dróg gminnych. Oprócz bieżących remontów 
i inwestycji, na bieżąco, przeprowadzane są uzupełnienia znaków drogowych oraz modernizacja 
oświetlenia ulicznego. Stan techniczny wielu odcinków dróg jest niezadowalający. Większość z nich 
jest zbyt wąska, a ich nawierzchnie są bardzo zużyte i wymagają remontów i modernizacji. W 
najbliższych latach 2018-2025 Gmina Bielice zaplanowała wiele nowych inwestycji. Szczegóły w tym 
zakresie przedstawiono w działaniach inwestycyjnych określonych poniżej.   
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Tabela 29 Sieć drogowa w Gminie Bielice 
 

Nr drogi Opis odcinka Długość 
w km  

Przebieg w Gminie Bielice i powiecie pyrzyckim 

Drogi krajowe 

3 Świnoujście - Lubawka 3,1 

Drogi wojewódzkie 

119 Szczecin-Smolary 3,52 
Drogi powiatowe 

1370Z  Babin - Kartno 

33,3 

1550Z  Parsów - Będgoszcz 

1551Z   Będgoszcz – Chabówko 

1552Z  Stare Chrapowo – Nowe Chrapowo 

1351Z   Gardno - Pyrzyce 

1356Z   Gryfino – Linie 

Drogi gminne 

 600001Z  Parsów - /Sobieradz/ 

80,1 

600002Z  Parsów - /Parsówek/ 

600003Z  Bielice - /Sobieradz/ 

600004Z  Bielice - /Sobiemyśl/ 

600005Z  Nowe Chrapowo - Swochowo - Bielice-Chabowo 

600006Z  Linie II - Linie I - Chabowo 

600007Z  Linie I - /Nieborowo/ 

600008Z  Stare Chrapowo - /Nieborowo/ 

600009Z  Swochowo - /Kunowo/ 

600010Z  Linie II-/Kunowo/ 

600011Z  Nowe Chrapowo - /Czarnowo/ 

600012Z  Nowe Chrapowo - /Łozice/ 

600013Z  Nowe Chrapowo - /Pyrzyce/ 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Gminy Bielice oraz na podstawie PGN 
 
 

2.5.2. Sieć wodociągowa, kanalizacyjna i gazowa 
 

Całkowita długość sieci wodociągowej na terenie Gminy Bielice na koniec 2016 r. wynosiła 
41,7 km. Z sieci korzysta obecnie ok 95,4 % mieszkańców Gminy. Zużycie wody w gospodarstwach 
domowych ogółem na 1 mieszkańca wyniosło 31,2 m3. Eksploatowane są trzy wodociągi grupowe 
zaopatrujące w wodę 11 miejscowości gminy oraz jeden wodociąg zbiorowy obsługujący wieś 
Swochowo. 
Ujęcia wody znajdują się w miejscowościach:  

o Babin (obsługuje miejscowości Babin, Parsów, Chabowo, Chabówko, Będgoszcz, Babinek) 
o Bielice (obsługuje miejscowości Bielice, Linie i Nowe Linie) 
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o Nowe Chrapowo (obsługuje miejscowości Nowe Chrapowo, Stare Chrapowo, Rzepnowo – 
gm. Pyrzyce) 

o Swochowo  (obsługuje miejscowość Swochowo). 
Stan techniczno-eksploatacyjny ujęć wody, stacji wodociągowych oraz sieci wodociągowej jest 
dostateczny z wyjątkiem m. Bielice, w której przeprowadzono remont w 2009 r. i stan całego systemu 
jest dobry; do wymiany kwalifikują się jedynie odcinki sieci wodociągowej wykonanej z rur 
azbestowo-cementowych, które funkcjonują w miejscowościach: Bielice (2000 mb), Linie (3100 mb) 
oraz Nowe Linie (1500 mb).  

Mniej korzystnie przedstawia się charakterystyka dotycząca sieci kanalizacyjnej i gazowej. 
Obecnie z sieci kanalizacyjnej korzysta 1.528 mieszkańców Gminy tj. 50 %, a długość zbiorczej sieci 
kanalizacyjnej wynosi ok 8,9 km i dotyczy miejscowości: Bielice, Linie i Swochowo. Zdecydowana 
większość ścieków odprowadzana jest do przydomowych oczyszczalni ścieków, które funkcjonują w 
miejscowościach: Babin, Babinek, Bielice, Chabowo, Chabówko, Nowe Chrapowo, Nowe Linie, 
Parsów, Stare Chrapowo oraz Chrapowo. 
Podsumowując dane ogólne zauważyć można że na 621 budynków w Gminie 146 jest podłączonych 
do kanalizacji a 41 do oczyszczalni ścieków.  
Poniżej przedstawiono udział % i liczbowy gospodarstw mieszkalnych, które mają dostęp do sieci 
kanalizacyjnej oraz z przydomową oczyszczalnią ścieków.  
Tabela 30 Udział % gospodarstw mieszkalnych z dostępem do sieci kanalizacji sanitarnej lub 
z przydomową oczyszczalnią ścieków 
 

Miejscowość Liczba 
budynków 

podłączonych do 
kanalizacji 

Liczba 
budynków 

podłączonych 
do 

przydomowych 
oczyszczalni 
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Gospodarstwa 
mieszkalne z 

dostępem do sieci 
kanalizacji 

sanitarnej lub 
oczyszczalni 
ścieków [%] 

Babin 0 3 293 60 5,00 

Babinek 0 6 161 28 21,43 
Będgoszcz 0 0 77 30 0,00 

Bielice 88 4 592 118 77,97 
Chabowo 0 6 253 72 8,33 

Chabówko 0 1 90 31 3,23 

Linie 34 0 487 43 79,07 
Nowe 
Chrapowo 

0 3 194 38 7,89 

Nowe Linie 0 5 125 30 16,67 
Parsów 0 8 369 87 9,20 
Stare Chrapowo 0 3 120 31 9,68 
Swochowo 24 2 295 53 49,06 

Razem  146 41 3056 621 - 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Gminy Bielice 
 

Natomiast sieć gazowa na obszarze Gminy Bielice praktycznie nie istnieje. W ostatnim czasie 
Polska Spółka Gazownictwa sp. z o.o. Oddział w Szczecinie, poinformowała iż w najbliższych latach 
sfinansuje całość inwestycji dotycząca budowy sieci gazowej w Gminie, z wyjątkiem budowy 
przyłączy do poszczególnych obiektów. Obecnie PSG przystępuje do analizy możliwości gazyfikacji 
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pod względem technicznym i ekonomicznym i to od ilości zgłoszeń zainteresowanych mieszkańców 
zależy, które miejscowości zostaną do sieci podłączone.  

 
Tabela 31 Charakterystyka sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w Gminie Bielice w roku 2016 
 

Wyszczególnienie 
Jednostka 

miary 
2016 

Wodociągi 

długość czynnej sieci rozdzielczej km 41,7 
przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego 
zamieszkania 

szt. 546 

woda dostarczona gospodarstwom domowym dam3 97,5 
ludność korzystająca z sieci wodociągowej  osoba 2974 
zużycie wody w gospodarstwach domowych ogółem na 1 mieszkańca m3 31,2 
Kanalizacja 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 8,9 
przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego 
zamieszkania 

szt. 176 

ścieki odprowadzone dam3 24 
ludność korzystająca z  sieci kanalizacyjnej osoba 1528 
Korzystający z instalacji w % ogółu ludności 

wodociąg % 95,4 
kanalizacja % 49,0 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS – BDL oraz danych z Gminy Bielice 
 

2.5.3. Gospodarka odpadami 
 

Zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z dnia 13 września 1996 r. 
(Dz. U. z 2013 r. poz. 1399 z późn. zm.) Gminy zapewniają czystość i porządek na swoim terenie 
i tworzą warunki niezbędne do ich utrzymania.  

Odbiór odpadów komunalnych na terenie Gminy Bielice świadczy Związek Gmin Dolnej 
Odry. Rada Gminy Bielice podjęła Uchwałę w sprawie odbioru odpadów komunalnych 
z nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne, od 1 
stycznia 2016 r. zgodnie z art. 3 ust. 1 pkt. 7 ustawy o odpadach (Dz. U z 2013 r. poz. 21 z późn. zm.) 
odpadami komunalnymi są odpady powstające w gospodarstwach domowych, z wyłączeniem 
pojazdów wycofanych z eksploatacji, a także odpady niezawierające odpadów niebezpiecznych 
pochodzące od innych wytwórców odpadów, które ze względu na swój charakter lub skład są 
podobne do odpadów powstających w gospodarstwach domowych. Do odpadów komunalnych 
należy zaliczyć także odpady powstające na terenach otwartych, tj. odpady z koszy ulicznych, 
cmentarzy, itp.  

W ostatnich latach odpady komunalne zostały zebrane w ilości 617,94 ton co w przeliczeniu 
na mieszkańca wyniosło 197,7 kg. 

 
Tabela 32 Zestawienie odpadów komunalnych w latach 2012-2016 
 

ODPADY KOMUNALNE  2012 2013 2014 2015 2016 

   Zmieszane odpady zebrane w ciągu roku 

      ogółem t 286,38 398,35 586,12 598,70 617,94 
      ogółem na 1 mieszkańca kg 91,1 127,1 186,8 191,3 197,7 
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ODPADY KOMUNALNE  2012 2013 2014 2015 2016 

      z gospodarstw domowych t 248,94 358,61 515,52 500,89 510,72 
      odpady z gospodarstw 
domowych przypadające na 1 
mieszkańca 

kg 
79,2 114,5 164,3 160,0 163,4 

      budynki mieszkalne objęte 
zbieraniem odpadów z 
gospodarstw domowych 

szt. 
515 - - - - 

      jednostki odbierające odpady 
w badanym roku wg obszaru 
działalności 

szt. 
3 4 2 3 3 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS – BDL 

2.5.4. Elektroenergetyka 
 

Zaopatrzenie w energię elektryczną gospodarstw domowych w Gminie Bielice jest 
powszechne. System elektroenergetyczny oparty jest na sieci krajowej.  

Na terenie Gminy Bielice jest dobry dostęp do sieci elektroenergetycznej będącej własnością 
Energa Operator S.A. 

Na terenie Gminy Bielice nie występują problemy z utrzymaniem napięcia w sieci 
elektroenergetycznej. 

Istnieje możliwość przyłączenia do sieci elektroenergetycznej ENERGA - OPERATOR SA 
kolejnych użytkowników - w tym o dużym poborze mocy. 

Realizacja każdego przyłączenia odbywa się na podstawie określonych warunków 
przyłączenia do sieci elektroenergetycznej i zawartej umowy o przyłączenie do sieci 
elektroenergetycznej. 

 

3. Analiza obszarów problemowych w Gminie Bielice 
 
Na podstawie powyższej diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej Gminy Bielice została 

przeprowadzona charakterystyka poszczególnych obszarów problemowych całego obszaru 
wiejskiego Gminy. Wskazano liczbę mieszkańców za 2016 r., główne funkcje, liczbę osób 
pobierających świadczenia z pomocy społecznej, instytucje publiczne oraz infrastrukturę społeczną. 
Ponadto po konsultacjach z przedstawicielami samorządu oraz mieszkańców wskazano mocne i słabe 
strony danego obszaru. Poniżej przedstawiono zbiorczo elementy, które zostały wzięte pod uwagę, ze 
wskazaniem wyników. Jako, że w Gminie jest 12 miejscowości analizą objęto wszystkie obszary. 
Spośród nich wybrano te, które prezentują najsłabsze wyniki, a ich wielkość (liczebna) nie przekracza 
30 % Gminy (3.056 x 30 % = 917 osób) oraz mieści się w 20 % obszaru Gminy (8.419 x 20 % = 1684 ha). 
Jako, że obszar rewitalizacji dotyczyć może jedynie obszaru zabudowanego pod uwagę wzięto 
wielkość liczebną miejscowości, a jednocześnie obszar gdzie występuje największa liczba problemów 
w obszarach: społecznym, gospodarczym, funkcjonalno-przestrzennym, technicznym 
i środowiskowym.  
Dla każdej miejscowości przyporządkowano cyfrę liczebną od 1 do 12.  

Na podstawie analiz danych statystycznych pozyskanych z Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej, Powiatowego Urzędu Pracy w Pyrzycach, Komendy Powiatowej Policji w Pyrzycach oraz 
Urzędu Gminy w Bielicach, dokonano klasyfikacji obszarów problemowych zlokalizowanych 
w Gminie Bielice. Elementy te posłużyły także dla dalszych diagnoz i szczegółowych analiz 
wykazanych w Lokalnym Programie Rewitalizacji Gminy Bielice na lata 2017-2023, aby następnie być 
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szansą i możliwością w staraniach Gminy o pozyskanie dofinansowań z różnych funduszy 
pozabudżetowych, także unijnych (np. w ramach RPOWZ działanie 9.3 Wspieranie rewitalizacji 
fizycznej, gospodarczej i społecznej ubogich społeczności i obszarów miejskich i wiejskich, PROW, 
Interreg VA, inne możliwe).  

 
Poniżej przedstawiono tabelę zbiorczą liczebności i poszczególnych problemów w podziale na 

miejscowości w Gminie Bielice, które zostały objęte obszarem rewitalizacji: 
 

Tabela 33 Wykaz miejscowości w których zdiagnozowano występowanie największej ilości 
negatywnych zjawisk społecznych 
 

Nazwa 
miejscowości 

Występujący problem 
Wynik 

diagnozy 
Średnia dla 

Gminy 

B
ab

in
ek

 

Wskaźnik osób  długotrwale bezrobotnych średnia z 
lat 2014-2016 

13,69 6,55 

Odsetek osób korzystających z opieki asystenta 
rodziny (średnia z lat 2014-2016) 

1,91 0,43 

Odsetek osób korzystających z pomocy społecznej – 
średnia z lat 2014-2016 

6,58 3,64 

Ilość wydanych "niebieskich kart" w latach 2014-2016 
w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

0,64 0,30 

Liczba przestępstw na 100 mieszkańców w latach 
2014-2016 

3,82 3,33 

Frekwencja w wyborach samorządowych w 2014 roku 62,50 63,49 
Liczba działających organizacji pozarządowych 
formalnych i nieformalnych na 1000 mieszkańców 

0,00 2,62 

Liczba zarejestrowanych działalności gospodarczych 
osób fizycznych w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

3,11 4,37 

Liczba czynnych obiektów użyteczności 
publicznej/szkoły, przedszkola, świetlice, biblioteki, 
remizy OSP, itp./ na 100 mieszkańców 

0,00 0,49 

Liczba połączeń komunikacją publiczną z miastem 
Pyrzyce w dzień roboczy /z wyłączeniem kursów 
szkolnych/. 

1 - 

Udział % lokali w budynkach wielolokalowych 
powyżej 3 lokali po byłych PGR-ach w stosunku do 
wszystkich lokali mieszkalnych 

47,62 17,25 

Udział % gospodarstw mieszkalnych z dostępem do 
sieci kanalizacji sanitarnej lub z przydomową 
oczyszczalnią ścieków 

21,43 23,96 

Udział % gospodarstw mieszkalnych z dostępem do 
drogi utwardzonej o nawierzchni asfaltowej 

82,14 84,38 

Ilość azbestu do utylizacji /ton na 100 mieszkańców/ 83,42 34,24 
Razem liczba problemów w miejscowości  14 

N
ow

e 
C

h
ra

p
ow

o 

Udział mieszkańców w wieku poprodukcyjnym na 100 
mieszkańców 

19,07 14,17 

Wskaźnik osób długotrwale bezrobotnych – średnia z 
lat 2014-2016 

7,22 6,55 

Procentowy udział osób korzystających z programu – 3,13 2,43 
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Nazwa 
miejscowości 

Występujący problem 
Wynik 

diagnozy 
Średnia dla 

Gminy 
Pomoc Państwa w dożywianiu (średnia z lat 2014-
2016) 
Odsetek osób korzystających z opieki asystenta 
rodziny (średnia z lat 2014-2016) 

1,04 0,43 

Ilość wydanych „niebieskich kart” w latach 2014-2016 
w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

0,52 0,30 

Liczba przestępstw na 100 mieszkańców w latach 
2014-2016 

6,25 3,33 

Przyrost naturalny w ostatnim siedmioleciu (2010-
2016) 

1,57 2,64 

Liczba działających organizacji pozarządowych 
formalnych i nieformalnych na 1000 mieszkańców 

0,00 2,62 

Liczba zarejestrowanych działalności gospodarczych 
osób fizycznych w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

1,55 4,37 

Liczba połączeń komunikacją publiczną z miastem 
Pyrzyce w dzień roboczy /z wyłączeniem kursów 
szkolnych/. 

1 - 

Udział % gospodarstw mieszkalnych z dostępem do 
sieci kanalizacji sanitarnej lub z przydomową 
oczyszczalnią ścieków 

7,89 23,96 

Udział % gospodarstw mieszkalnych z dostępem do 
drogi utwardzonej o nawierzchni asfaltowej 

81,58 84,38 

Razem liczba problemów w miejscowości  12  

N
ow

e 
L

in
ie

 

Zmiana liczby mieszkańców w roku 2016 w stosunku 
do roku 2012 -5,30 -1,04 

Wskaźnik osób długotrwale bezrobotnych – średnia z 
lat 2014-2016 

9,16 6,55 

Odsetek osób korzystających z pomocy społecznej – 
średnia z lat 2014-2016 

6,30 3,64 

Ilość wydanych „niebieskich kart” w latach 2014-2016 
w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

0,53 0,30 

Przyrost naturalny w ostatnim siedmioleciu (2010-
2016) 

1,57 2,64 

Frekwencja w wyborach samorządowych w 2014 roku 
w głosowaniu na radnych Rady Gminy 

60,75 63,49 

Liczba zarejestrowanych działalności gospodarczych 
osób fizycznych w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

2,40 4,37 

Liczba czynnych obiektów użyteczności 
publicznej/szkoły, przedszkola, świetlice, biblioteki, 
remizy OSP, itp./ na 100 mieszkańców 

0,00 0,49 

Liczba połączeń komunikacją publiczną z miastem 
Pyrzyce w dzień roboczy /z wyłączeniem kursów 
szkolnych/. 

1 - 

Udział % lokali w budynkach wielolokalowych 
powyżej 3 lokali po byłych PGR-ach w stosunku do 
wszystkich lokali mieszkalnych 

22,86 17,25 
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Nazwa 
miejscowości 

Występujący problem 
Wynik 

diagnozy 
Średnia dla 

Gminy 
Udział % gospodarstw mieszkalnych z dostępem do 
sieci kanalizacji sanitarnej lub z przydomową 
oczyszczalnią ścieków 

16,67 23,96 

Ilość azbestu do utylizacji /ton na 100 mieszkańców/ 114,61 34,24 

Długość instalacji wodociągowych azbestowo 
cementowych na 100 mieszkańców 

1200,00 - 

Razem liczba problemów w miejscowości  13 

B
ęd

go
sz

cz
 

Procentowy udział osób korzystających z programu – 
Pomoc Państwa w dożywianiu (średnia z lat 2014-
2016) 

4,90 2,43 

Odsetek osób korzystających z pomocy społecznej – 
średnia z lat 2014-2016 

5,78 3,64 

Ilość wydanych „niebieskich kart” w latach 2014-2016 
w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

1,34 0,30 

Liczba przestępstw na 100 mieszkańców w latach 
2014-2016 

24,00 3,33 

Przyrost naturalny w ostatnim siedmioleciu (2010-
2016) 

0,86 2,64 

Liczba działających organizacji pozarządowych 
formalnych i nieformalnych na 1000 mieszkańców 

0,00 2,62 

Liczba czynnych obiektów użyteczności 
publicznej/szkoły, przedszkola, świetlice, biblioteki, 
remizy OSP, itp./ na 100 mieszkańców 

0,00 0,49 

Udział % gospodarstw mieszkalnych z dostępem do 
sieci kanalizacji sanitarnej lub z przydomową 
oczyszczalnią ścieków 

0,00 23,96 

Udział % gospodarstw mieszkalnych z dostępem do 
drogi utwardzonej o nawierzchni asfaltowej 

50,00 84,38 

Razem liczba problemów w miejscowości  9 

C
h

ab
ów

k
o 

Zmiana liczby mieszkańców w roku 2016 w stosunku 
do roku 2012 

-2,17 -1,04 

Wskaźnik osób długotrwale bezrobotnych – średnia z 
lat 2014-2016 

15,52 6,55 

Przyrost naturalny w ostatnim siedmioleciu (2010-
2016) 

0,43 2,64 

Liczba działających organizacji pozarządowych 
formalnych i nieformalnych na 1000 mieszkańców 

0,00 2,62 

Liczba czynnych obiektów użyteczności 
publicznej/szkoły, przedszkola, świetlice, biblioteki, 
remizy OSP, itp./ na 100 mieszkańców 

0,00 0,49 

Liczba połączeń komunikacją publiczną z miastem 
Pyrzyce w dzień roboczy /z wyłączeniem kursów 
szkolnych/. 

1 - 

Udział % gospodarstw mieszkalnych z dostępem do 
sieci kanalizacji sanitarnej lub z przydomową 
oczyszczalnią ścieków 

3,23 23,96 
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Nazwa 
miejscowości 

Występujący problem 
Wynik 

diagnozy 
Średnia dla 

Gminy 
Udział % gospodarstw mieszkalnych z dostępem do 
drogi utwardzonej o nawierzchni asfaltowej 

80,65 84,38 

Ilość azbestu do utylizacji /ton na 100 mieszkańców/ 34,34 34,24 
Razem liczba problemów w miejscowości  9 

L
in

ie
 

Zmiana liczby mieszkańców w roku 2016 w stosunku 
do roku 2012 

-4,88 -1,04 

Odsetek osób korzystających z pomocy społecznej – 
średnia z lat 2014-2016 

5,23 3,64 

Frekwencja w wyborach samorządowych w 2014 roku 62,88 63,49 
Frekwencja w wyborach sołeckich w 2015 roku 18,21 22,51 
Liczba działających organizacji pozarządowych 
formalnych i nieformalnych na 1000 mieszkańców 

0,00 2,62 

Liczba zarejestrowanych działalności gospodarczych 
osób fizycznych w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

2,26 4,37 

Liczba czynnych obiektów użyteczności 
publicznej/szkoły, przedszkola, świetlice, biblioteki, 
remizy OSP, itp./ na 100 mieszkańców 

0,21 0,49 

Udział % lokali w budynkach wielolokalowych 
powyżej 3 lokali po byłych PGR-ach w stosunku do 
wszystkich lokali mieszkalnych 

77,70 17,25 

Udział % gospodarstw mieszkalnych z dostępem do 
sieci kanalizacji sanitarnej lub z przydomową 
oczyszczalnią ścieków 

3,23 23,96 

Długość instalacji wodociągowych azbestowo 
cementowych na 100 mieszkańców 

636,55 - 

Razem liczba problemów w miejscowości  9 

S
ta
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h
ra

p
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Udział mieszkańców w wieku poprodukcyjnym na 100 
mieszkańców 

18,33 14,17 

Zmiana liczby mieszkańców w roku 2016 w stosunku 
do roku 2012 

-6,98 -1,04 

Odsetek osób korzystających z pomocy społecznej – 
średnia z lat 2014-2016 

4,80 3,64 

Ilość wydanych „niebieskich kart” w latach 2014-2016 
w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

0,53 0,30 

Liczba przestępstw na 100 mieszkańców w latach 
2014-2016 

7,20 3,33 

Przyrost naturalny w ostatnim siedmioleciu (2010-
2016) 

0,86 2,64 

Liczba działających organizacji pozarządowych 
formalnych i nieformalnych na 1000 mieszkańców 

0,00 2,62 

Liczba zarejestrowanych działalności gospodarczych 
osób fizycznych w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

1,67 4,37 

Udział % gospodarstw mieszkalnych z dostępem do 
sieci kanalizacji sanitarnej lub z przydomową 
oczyszczalnią ścieków 

9,68 23,96 

Razem liczba problemów w miejscowości  9 

w o c h o w Udział mieszkańców w wieku poprodukcyjnym na 100 16,95 14,17 
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Nazwa 
miejscowości 

Występujący problem 
Wynik 

diagnozy 
Średnia dla 

Gminy 
mieszkańców 
Procentowy udział osób korzystających z programu – 
Pomoc Państwa w dożywianiu (średnia z lat 2014-
2016) 

8,16 2,43 

Odsetek osób korzystających z opieki asystenta 
rodziny (średnia z lat 2014-2016) 

1,57 0,43 

Ilość wydanych „niebieskich kart” w latach 2014-2016 
w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

0,67 0,30 

Frekwencja w wyborach samorządowych w 2014 roku 56,71 63,49 
Liczba czynnych obiektów użyteczności 
publicznej/szkoły, przedszkola, świetlice, biblioteki, 
remizy OSP, itp./ na 100 mieszkańców 

0,34 0,49 

Udział % lokali w budynkach wielolokalowych 
powyżej 3 lokali po byłych PGR-ach w stosunku do 
wszystkich lokali mieszkalnych 

58,82 17,25 

Ilość azbestu do utylizacji /ton na 100 mieszkańców/ 70,24 34,24 
Długość instalacji wodociągowych azbestowo 
cementowych na 100 mieszkańców 

169,49 - 

Razem liczba problemów w miejscowości  9 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie diagnozy z LPR Gminy Bielice na lata 2017-2023 
 

Ze względu na zidentyfikowane problemy i ich relatywnie duże znaczenie w porównaniu do 
innych części gminy – na obszarach tych postulowana jest intensyfikacja działań inwestycyjnych 
podejmowanych przez samorząd oraz podmioty prywatne. Sytuacja wymaga realizacji zarówno 
inwestycji infrastrukturalnych (rewitalizacja budynków wraz z nadaniem nowych funkcji), jak 
i działań o charakterze miękkim w celu zwiększenia kapitału społecznego i ludzkiego oraz 
zmniejszenia zjawiska wykluczenia społecznego (rewitalizacja społeczna). Wykaz inwestycji został 
przedstawiony w rozdziale 5.2 Strategii.  

 

4. Analiza SWOT 

4.1. Założenia metodologiczne 
 

Celem sporządzonej poniżej analizy SWOT dla potrzeb opracowania Strategii Rozwoju 
Gminy Bielice na lata 2018-2025 jest kwerenda wniosków jakie wynikają z raportu o stanie Gminy. 
Analizę SWOT podzielono na cztery rodzaje czynników: 
MOCNE STRONY – czynniki wewnętrzne pozytywne  
SŁABE STRONY – czynniki wewnętrzne negatywne  
SZANSE – czynniki zewnętrzne pozytywne  
ZAGROŻENIA – czynniki zewnętrzne negatywne 
W ten sposób dokonano identyfikacji ograniczeń i stymulatorów rozwoju Gminy Bielice, wskazując 
elementy z otoczenia wewnętrznego, które kreują całościowy pogląd na wizerunek gminy widziany 
także oczami jej mieszkańców. Nad uwarunkowaniami zewnętrznymi Gmina Bielice nie ma kontroli, 
bowiem są one poza jej bezpośrednimi kompetencjami, ale wpływają na funkcjonowanie gminy, 
a często mają na nią bezpośrednie przełożenie.  
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Analiza ta jest jedną z najpopularniejszych metod analitycznych wykorzystywanych we wszystkich 
obszarach planowania strategicznego.  

 (+) PLUSY (-) MINUSY 

Mocne strony Słabe strony 

D
zi

si
aj

 
tu

ta
j 

zalety społeczności, zasoby: ludzkie, 
środowiska, finansowe dostępne w  

rozwiązywaniu problemów, elementy 
przewagi nad innymi 

obecnie istniejące problemy i bariery, 
przeszkody do podjęcia działań,  

brakujące elementy 

 Szanse Zagrożenia 

Ju
tr

o 
ta

m
 

(n
a 

ze
w

n
ąt

rz
) zmiany w otoczeniu sprzyjające  

działaniom, konkretne zyski, możliwi  
partnerzy 

negatywne skutki uboczne działań, 
próba przewidzenia nieoczekiwanych 

skutków, zagrożenia i rozwiązania,  
których należy uniknąć 

 
Analizę SWOT rozpoczęto od wskazania analizy otoczenia zewnętrznego i wewnętrznego: 

 

Analiza otoczenia wewnętrznego  

 

Silne Strony Słabe strony 
- Dobre położenie komunikacyjne – bliskość 
dużych ośrodków miejskich – Miasto Szczecin, 
Gryfino, Pyrzyce 
 
- Dobre skomunikowanie – droga S3, droga 
krajowa 3, droga wojewódzka 119 
 

- Wysoki udział gruntów rolnych w Gminie 
dający możliwości rozwoju w tym sektorze. 

 

- Potencjał dla rozwoju turystyki weekendowej, 
aktywnej oraz agroturystyki: 

 bogate walory  przyrodniczo – krajobrazowe 
(w tym jezioro Będgoszcz) 

 dobry stan środowiska naturalnego; 
 zwiększająca się liczba obiektów 

agroturystycznych i wypoczynkowych w 
Gminie; 

 różnorodność oferty instytucji kultury, 
działających na terenie Gminy; 

 organizacja imprez kulturalnych 
przyciągających turystów i potencjalnych 
inwestorów. 

 

- Dobre warunki dla produkcji zdrowej żywności 
oraz produktów regionalnych 
 

- Dbałość o obiekty użyteczności publicznej – 
wiele inwestycji rozwojowych w tym zakresie 
(OZE, modernizacja energetyczna) 
 

- Niezadowalający poziom infrastruktury 
drogowej, konieczność podjęcia działań 
budowalnych, modernizacyjnych i naprawczych 
zarówno na drogach gminnych, jak 
i powiatowych. 
 
 

- Braki w sieci kanalizacyjnej na obszarach 
wiejskich. 

 

- Niska aktywność zawodowa  i społeczna 
mieszkańców Gminy Bielice. 
 

- Niski standard niektórych budynków 
publicznych (konieczność modernizacji).  
 

- Braki w infrastrukturze  szkół – konieczność 
prowadzenia kosztowych inwestycji.  
 
- Migracja mieszkańców gminy do innych 
regionów kraju oraz za granicę. 
 

- Niekorzystne tendencje demograficzne – 
wzrost liczby mieszkańców w wieku 
poprodukcyjnym, a spadek w wieku 
przedprodukcyjnym. 
 
- Brak inwestorów zewnętrznych z kapitałem 

 

- Niewystarczająca ilość środków finansowych 
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- Sprecyzowane plany inwestycyjne na 
przyszłość wskazujące kierunek rozwoju Gminy 
 

- Wysoki poziom bezpieczeństwa mieszkańców 
(5 jednostek OSP).  
 

- Rozwinięta infrastruktura kultury (kilka 
świetlic wiejskich). 
 
 

- Właściwa opieka nad dziećmi (dostęp do miejsc 
przedszkolnych i szkoły podstawowej w Gminie.  
 
- Wykształcony, doświadczony zespół 
pracowników Urzędu Gminy, przygotowany do 
pozyskiwania funduszy zewnętrznych na 
inwestycje rozwojowe oraz na ich realizację. 

 

- Zaangażowanie mieszkańców w sprawy gminy. 
 

- Duże doświadczenie w budowaniu 
nowoczesnej technologii związane z ochroną 
środowiska (oczyszczalnie, OZE). 
 

- Struktura demograficzna. Wysoki udział 
ludności w wieku produkcyjnym i 
przedprodukcyjnym.    
 

na rozwój gminy skutkująca rozkładaniem 
inwestycji w czasie.  

 

- Niski poziom wykształcenia mieszkańców 
(średnie i wyższe). 

 

- Alkoholizm.  
 

- Wysoki poziom strukturalnego bezrobocia 
(środowiska po byłych PGR). 

 

 
Analiza otoczenia zewnętrznego 

 

 

Szanse Zagrożenia 
- Nowa perspektywa finansowa (2014 -2020) 
dająca szansę dla pozyskania środków na 
inwestycje w Gminie.  

 

- Rozbudowa infrastruktury turystycznej, 
kulturowej i sportowej w Gminie (środki 
zewnętrzne). 
 

- Poprawa jakości życia warunkująca utrzymanie 
ludności w gminie. 

 

- Środki zewnętrzne na rozwój energii 
odnawialnej. 

 

- Wzrost gospodarczy.  
 

- Odpowiednia polityka dotycząca edukacji, 
zdrowia i pomocy społecznej  

 

- Wzrost popularności branży agroturystycznej 

- Zmiana procedur udzielania wsparcia, a przez 
to konieczność planowania większego niż 
założony wkładu wlasnego na dotacje unijne 
(powyżej 15 %). 

 

- Migracje ludności (szczególnie osób młodych) 
do pobliskich dużych ośrodków miejskich 
powodujące ubożenie społeczne gminy a także 
ubytek wykształconej siły roboczej. 

 

- Proces starzenia się społeczeństwa warunkujący 
konieczność zmiany polityki społecznej. 
 
- Potencjalny kryzys gospodarczy w kraju mający 
wpływ na wszystkie dziedziny życia w gminie. 
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stanowiącej potencjał rozwoju obszaru oparty 
o endogeniczne potencjały rzek i jezior. 

\ 

- Rozwój turystyki, także rowerowej w Gminie  
 

- Modernizacja produkcji rolnej i rozwój 
przetwórstwa. 
 

- Wdrożenie nowych technologii energetycznych, 
bazujących na odnawialnych źródłach energii. 
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5.1. Hierarchiczny układ strategii 
 

Przyjęta metoda opracowania strategii gwarantuje utrzymanie jasnej struktury dokumentu. 
Najważniejszym, wyjściowym elementem jest misja rozwoju gminy, która określa kierunki rozwoju 
gminy w perspektywie następnych kilku lat i priorytety działań samorządu, w kontekście 
zapewnienia pożądanego przez mieszkańców stanu. Sformułowanie misji polega na przyjęciu 
zwięzłej sentencji, która najlepiej ujmuje główne kierunki działań samorządu, jednocześnie wskazując 
priorytety działalności w najbliższych latach, ale przede wszystkim jest najlepszym podsumowaniem 
całego opracowywanego planu strategicznego, będąc wynikiem konsensusu wśród mieszkańców. 

Logiczną strukturę dokumentu wyznaczającego plan strategicznego rozwoju gminy można 
przedstawić na schemacie: 
 
 
 

  
 
  

 

 

 

 
 

 
 
 

Strategia jest zorganizowana na kilku poziomach przypominając piramidę, której wierzchołek 
stanowi wizja i misja, będąca syntetycznym opisem sposobu postępowania, który z czasem powinien 
przynieść szansę realizacji. Następnym po wizji i misji poziomem planowania są cele strategiczne. 
Wynikają one bezpośrednio z misji – konkretnie definiują kierunki rozwoju gminy tam określone, 
jednocześnie pozwalają na zachowanie jasnego podziału strategii, grupując poszczególne szczegółowe 
rozwiązania, w każdym z obszarów planowania. Ich realizacja, w przyjętej perspektywie czasowej 
powinna doprowadzić do osiągnięcia pożądanego stanu rozwoju gminy, określonego w jej misji.  

Ostatnim obszarem realizacji są cele operacyjne (działania), które konkretyzują grupy zadań 
zawartych w opisie kierunków strategicznych, wskazując na powiązane ze sobą zagadnienia, 
wymagające podjęcia szczegółowych działań. Na najniższym poziomie opisanego procesu 
planowania znajdują się konkretne projekty, pogrupowane według celów strategicznych 
i operacyjnych, wynikające z przeprowadzonej szczegółowej analizy potrzeb mieszkańców Gminy 
Bielice oraz możliwości finansowych Gminy. 

5. Misja i cele strategiczne Gminy Bielice 

Wizja i Misja 

Cele operacyjne 
(działania) 

Cele strategiczne 
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5.2. Wizja i Misja Gminy Bielice 

 
Samorząd gminy, dając wyraz aspiracji społecznych i wyobrażeń na temat pożądanych zmian 
w obszarze lokalnego życia społeczno-gospodarczego, określił wizję i misję Gminy o następującym 
brzmieniu: 

 
WIZJA: 

 
Gmina Bielice otwarta na nowe technologie proekologiczne oraz 
wszechstronny i zrównoważony rozwój, oferująca swoim 

mieszkańcom, przedsiębiorcom i osobom przyjezdnym atrakcyjne 
warunki do funkcjonowania.  

 
MISJA:  

Stworzenie odpowiednich warunków infrastrukturalnych 
i społecznych do rozwoju przedsiębiorczości i turystyki w Gminie, a także 

samorozwoju jej mieszkańców w oparciu o endogeniczne potencjały 
Gminy Bielice. 

 

5.3. Cele strategiczne i operacyjne Gminy Bielice 
 
Cele określone w Strategii Rozwoju Gminy Bielice na lata 2018-2025 ukazują pełne spojrzenie 

na problemy gminy. Cele wynikają z przyjętej wizji i zdefiniowanej misji rozwoju. Dla 
urzeczywistnienia celów strategicznych zostały sformułowane cele operacyjne. Należy je traktować 
jako ogólne ramy koncentracji aktywności programowej, finansowej i organizacyjnej dla całego 
obszaru na najbliższe lata 2018 – 2025.  

Poniższy schemat prezentuje strukturę celów strategicznych i operacyjnych, które w dalszej 
części zostały poszerzone o proponowane działania dla poszczególnych celów operacyjnych. W ten 
sposób Gmina Bielice zaplanowała pełen wachlarz zadań, które zamierza w najbliższej przyszłości 
wdrażać. Zależne to jednak będzie od wielu czynników, a wskazane działania nie zostały określone 
do realizacji jako „pewnik”. Dają one natomiast wyraz obranemu przez włodarzy kierunkowi 
rozwoju, który w oparciu o posiadane środki i możliwości finansowania zewnętrznego Gmina 
zamierza realizować. Pokazane poniżej elementy, szczegóły mogą być z czasem zmieniane, 
modyfikowane.  

 
Wyznaczone cele strategiczne i operacyjne są następujące: 
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Cele szczegółowe: 
1.1 Budowa infrastruktury na rzecz rozwoju gospodarczego 
1.2 Wspieranie zasobów ludzkich i rozwój kompetencji.  
1.3 Promocja przedsiębiorczości wśród mieszkańców i potencjalnych mieszkańców.  
1.4 Poszukiwanie sposobów na minimalizowanie negatywnych skutków bezrobocia.  
1.5 Rozwój dostępności komunikacyjnej w Gminie Bielice. 

 

 
Cele szczegółowe: 
2.1  Wspieranie procesów odnowy na obszarach wyznaczonych do rewitalizacji 
2.2  Budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury technicznej. 
2.3  Budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury bezpieczeństwa publicznego 

w wymiarze publicznym, zdrowotnym i społecznym. 
2.4  Budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury ekologicznej i OZE 
2.5  Wspieranie rozwoju mieszkalnictwa  
2.6  Wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego 
2.7   Zrównoważone wykorzystanie zasobów naturalnych oraz ochrona środowiska  
 

 
Cele szczegółowe: 
3.1  Wsparcie rozwoju turystycznego i rekreacyjnego Gminy.          
3.2  Rozwój infrastruktury kultury i sportu. 
3.3         Wsparcie działań kulturalnych.  
3.4  Wsparcie rozwoju infrastruktury dziedzictwa kulturowego 
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Cele szczegółowe: 
4.1         Rozwój zrównoważonego rolnictwa opartego na innowacjach. 
4.2  Wspieranie i rozwój jakości i innowacyjności w usługach. 
4.3   Promocja ekologicznych oraz tradycyjnych gałęzi produkcji rolnej i rolno– 

spożywczej. 
4.4  Wzbogacenie zakresu usług dla mieszkańców. 

 
Główne kierunki strategiczne w sposób bezpośredni nawiązują do misji. Realizacja projektów, 

prowadząca do osiągnięcia celów wskazanych w ramach kierunków rozwoju, szczególnie tych 
związanych z podniesieniem technicznych i społecznych warunków życia w Gminie, będzie 
prowadzić do osiągnięcia pożądanego statusu określonego w misji i wizji rozwoju Gminy.  

W szczególności dotyczy to konieczności podjęcia działań związanych z poprawą 
bezpieczeństwa – jak budowa dróg, chodników, czy parkingów, a także oświetlenia wpływających 
pośrednio na rozwój przedsiębiorczości (możliwość przewożenia swoich towarów, skrócenie czasu 
podróży, zmniejszenie kosztów dotyczących eksploatacji pojazdów mechanicznych). Należy również 
zauważyć, że poziom wyposażenia w urządzenia infrastruktury technicznej Gminy Bielice wpływa 
również na atrakcyjność tej lokalizacji dla nowych inwestorów. Tereny dobrze uzbrojone są 
magnesem dla przedsiębiorców mogących stworzyć kolejne miejsca pracy. W ten sposób, również 
pośrednio, inwestycje infrastrukturalne są w stanie podnieść jakość życia w danej społeczności. 
Władze Gminy biorąc pod uwagę wskazaną tendencję planują prowadzić działania zmierzające do 
rozwoju lokalnej infrastruktury. 

Rozwijając umiejętności miejscowej ludności samorząd Gminy Bielice wspierać będzie 
intensywny rozwój lokalnej przedsiębiorczości. Wychodząc naprzeciw tym celom władze zamierzają 
rozpowszechniać wiedzę na temat możliwości inwestowania w Gminie, a tym samym poprzez 
wsparcie ze środków zewnętrznych realizować politykę „przyciągania inwestorów do Gminy”. Dając 
szansę lokalnej przedsiębiorczości władze chcą doprowadzić do zmniejszania się bezrobocia na 
terenie Gminy, a tym samym ukrócenia ujemnego salda migracyjnego. Dlatego też jednym 
z najważniejszych celów strategicznych Gminy jest budowanie pozycji danego obszaru jako 
atrakcyjnego, który korzysta z wiedzy, aktywności zawodowej i przedsiębiorczości jej mieszkańców. 

Jakość, ale także konkurencyjność lokalnej gospodarki jest w całkowitej mierze uzależniona 
od kapitału ludzkiego – jej jakości i efektywności. Tylko dobrze wykształcona młodzież jest w stanie 
wpływać na jakość pracy, zdolności do tworzenia i absorbcji innowacji, ale także do zdolności 
elastycznego reagowania na zachodzące na rynku pracy zmiany. Tym samym, edukacja w Gminie nie 
może się rozwijać bez wpływu na lokalną gospodarkę – którą tworzą zasoby kadrowe, intelektualne. 
Podobnie jak gospodarka nie może się rozwijać bez wzajemnych relacji w zakresie kierunków i jakości 
w sferze edukacji oraz jakości, jaka widoczna jest na lokalnym rynku pracy.  

Dlatego też w gestii samorządu, ale także innych podmiotów publicznych i prywatnych jest 
budowanie nowego podejścia do wsparcia przedsiębiorczości i kształcenia postaw przedsiębiorczych 
zarówno wśród osób dorosłych, jak i dzieci i młodzieży, celem lepszego dopasowania systemu 
kształcenia do zmieniających się warunków społecznych i gospodarczych. Szansą na rozwój Gminy 
Bielice jest inteligentne gospodarowanie i pomnażanie lokalnych zasobów, ale także potencjałów 
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w powiązaniu z umiejętnym korzystaniem z atrakcyjnego położenia Gminy, zarówno blisko 
aglomeracji szczecińskiej, jak i pyrzyckiej. W długiej perspektywie czasu zwiększenie tempa rozwoju 
nie będzie możliwe bez tworzenia infrastruktury gospodarczej, ale także inwestycji, które podnosić 
będą wewnętrzną i zewnętrzną dostępność komunikacyjną, będącą determinantem rozwoju Gminy 
Bielice.  

Bardzo ważnym aspektem działań związanych z podniesieniem poziomu infrastruktury 
technicznej w Gminie, jest dbanie o stan środowiska naturalnego. Zastosowanie rozwiązań 
ekologicznych pozwoli na ograniczenie zanieczyszczeń i promowanie Gminy. Dla mieszkańców, 
oprócz wymienionych wcześniej udogodnień opisywane przedsięwzięcia zapewnią również korzyści 
z życia w bardziej przyjaznym i zdrowym otoczeniu. 

Samorząd Gminy jest także świadomy faktu, że nawet pełne wyposażenie Gminy 
w infrastrukturę techniczną jest dziś postrzegane jako niewystarczające do zapewnienia życia 
i rozwoju na oczekiwanym poziomie. Równie istotna jest dostępność do tzw. usług publicznych, 
takich jak usługi zdrowotne, oświata, bezpieczeństwo czy też turystyka, kultura, sport i rekreacja. 
Projekty proponowane w tym celu strategicznym są logiczną kontynuacją i uzupełnieniem 
dotychczasowych działań podejmowanych na terenie Gminy. Możliwe, a wręcz konieczne, jest 
poszukiwanie zewnętrznych środków finansowania działalności w poszczególnych projektach 
realizowanych w tym celu, jak również organizacyjne wsparcie instytucji zewnętrznych. W tym 
zakresie Gmina chciałaby także promować swoje potencjały poprzez szeroko rozumiane wsparcie 
elementów endogenicznych występujących na danym obszarze (rzeki, jeziora, zabytki, szlaki piesze, 
rowerowe, kajakowe). Elementy te planuje się poprzeć działaniami kulturalnymi oraz współpracą z 
innymi jednostkami samorządu terytorialnego, którym tak, jak Gminie Bielice zależy na harmonijnym 
i długofalowym rozwoju.  
 

Poniżej przedstawiono szczegółowe informacje o planowanych zadaniach inwestycyjnych, które będą 
kluczowe z punktu widzenia rozwoju Gminy oraz wpływać będą na jakość życia jej mieszkańców. 
Wskazane inwestycje planuje się zrealizować do roku 2025, czyli okresu trwania Strategii.  

 
Kluczowe zadania w ramach celu szczegółowego:  

1.1  Budowa infrastruktury na rzecz rozwoju gospodarczego. 
 

1) Opracowanie i zmiana szczegółowych planów zagospodarowania przestrzennego i studium 
uwarunkowań dla obszarów zainteresowania gospodarczego. 

2) Organizacja spotkań z przedsiębiorcami jako formy wypracowania pomysłów na rozwój 
przedsiębiorczości w Gminie.  

3) Rozwój ofert wsparcia dla biznesu i otoczenia biznesu. 
4) Wspieranie lokalnych inicjatyw gospodarczych, szczególnie wśród osób planujących 

rozpocząć własną działalność gospodarczą w Gminie lub ją rozwijać (także w oparciu 
o środki pozabudżetowe w ramach Programu Rewitalizacji Gminy Bielice na lata 2017-2023).  

5) Wspieranie rozwoju nowoczesnych technologii, a także działań powiązanych z odnawialnymi 
źródłami energii (OZE).  
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1.2  Wspieranie zasobów ludzkich i rozwój kompetencji.  
 

1) Modernizacja i rozwój infrastruktury edukacyjnej na obszarze Gminy Bielice  
2) Doposażenie placówek edukacyjnych w nowoczesny sprzęt i pomoce dydaktyczne. 
3) Rozwój zajęć pozalekcyjnych w odniesieniu do kompetencji kluczowych, w tym wdrożenie 

mechanizmów odkrywania, kształtowania i wspierania talentów.  
4) Wdrażanie mechanizmów motywacyjnych i podnoszących umiejętności kompetencyjne 

wśród nauczycieli.  
5) Promocja i wsparcie uczestnictwa osób starszych w systemie kształcenia ustawicznego. 
6) Współpraca z Powiatem oraz lokalnymi przedsiębiorcami w zakresie poszukiwania 

i wdrażania nowych kierunków, a także nowoczesnych metod kształcenia zawodowego, 
popartego stażami i warsztatami. 

7) Wdrażanie ww. programów i potrzeb w powiązaniu z poszukiwaniem różnych form 
finansowania pozabudżetowego, także unijnego. 

 

1.3.  Promocja przedsiębiorczości wśród mieszkańców i potencjalnych  
mieszkańców.  
 

1) Rozwój oferty i poprawa dostępności wspierania mikro i małej przedsiębiorczości na obszarze 
Gminy. 

2) Rozwój oferty i poprawa dostępności wspierania rozwoju rolnictwa ekologicznego, 
przetwórstwa rolno – spożywczego i ogólnie rolnictwa w Gminie. 

3) Stwarzanie podstaw współpracy z lokalnym biznesem poprzez kreowanie warunków do 
prowadzenia mikro, małej i średniej przedsiębiorczości. 

4) Kształcenie i wzmacnianie wśród młodzieży cech przedsiębiorczych dzięki współpracy szkół 
z sektorem gospodarczym.  

5) Rozwój ekonomii społecznej w Gminie. 
6) Wsparcie i promocja wszelkich sposobów tworzenia gospodarstw agroturystycznych 
7) Pomoc na rzecz rozwoju potencjalnych podmiotów zainteresowanych inwestowaniem 

w Gminie Bielice. 
 

1.4  Poszukiwanie sposobów na minimalizowanie negatywnych skutków  
bezrobocia.  
 

1) Kojarzenie mieszkańców – dobrych specjalistów z podmiotami gospodarczymi na rzecz 
wzajemnego rozwoju i minimalizowania negatywnych skutków bezrobocia. 

2) Wspieranie szkoleń i możliwości w zakresie zakładania i prowadzenia własnego podmiotu 
gospodarczego, najlepiej zakładanego i prowadzonego na obszarze Gminy Bielice. 

3) Współpraca z PUP w zakresie analizy lokalnego rynku pracy oraz struktury osób 
bezrobotnych, a także poszukiwanie sposobów na minimalizowanie zjawiska bezrobocia. 

4) Wzajemna współpraca zarówno z Powiatowym Urzędem Pracy, jak i innymi gminami oraz 
przedsiębiorcami w celu rozwoju systemu szkoleń i kursów zawodowych dla osób 
bezrobotnych. 

 

1.5  Rozwój dostępności komunikacyjnej w Gminie Bielice. 
 

1) Budowa, modernizacja i przebudowa dróg gminnych – poprawa bezpieczeństwa 
użytkowników dróg, w tym: 

 Poszerzenie drogi w m. Nowe Linie. 
 Modernizacja drogi przez miejscowość Nowe Chrapowo. 
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 Modernizacja drogi w miejscowości Chabówko. 
 Budowa drogi do jeziora w miejscowości Będgoszcz. 
 Inne nie wymienione. 
2) Budowa, modernizacja i przebudowa dróg powiatowych we współpracy z Powiatem 

pyrzyckim i Zarządem Województwa. 
3) Budowa, modernizacja i przebudowa chodników, poboczy i oświetlenia, w tym: 
 Budowa chodnika w m. Nowe Linie. 
 Budowa chodnika w kierunku cmentarza w miejscowości Bielice. 
 Budowa chodników na terenie Gminy Bielice w m. Parsów oraz Chabowo. 
4) Budowa, modernizacja i przebudowa miejsc parkingowych oraz przystanków autobusowych, 

szczególnie przy obiektach użyteczności publicznych czy atrakcjach turystycznych w Gminie. 
5) Budowa ścieżek rowerowych jako alternatywy dla komunikacji kołowej, w celu sprawnego 

przemieszczania się do zakładów pracy. 
6) Budowa i remonty dróg gruntowych i dojazdowych do gruntów rolnych, także przy 

współudziale środków zewnętrznych (np. FOGR, PROW, inne możliwe). 

 
Kluczowe zadania w ramach celu szczegółowego:  

2.1  Wspieranie procesów odnowy na obszarach wyznaczonych do  
rewitalizacji 

 
1)  Realizacja projektów na obszarze miejscowości Bielice: 
 Projekt Główny ZINTEGROWANY nr 1 - Integracja i aktywizacja społeczności w Gminie 

Bielice – Budowa Centrum Społeczno-Integracyjnego w Bielicach, w tym. 
 Budowa siedziby Centrum Społeczno-Integracyjnego w Bielicach 
 Zakup wyposażenia dla Centrum Społeczno-Integracyjnego. 
 Utworzenie Spółdzielni Socjalnej. 
 Aktywizacja zawodowa (doradztwo zawodowe, szkolenia zawodowe, zapobieganie 

wykluczeniu komunikacyjnemu - Prawo Jazdy dla kobiet). 
 Animator społeczny (Zatrudnienie osoby, która będzie dbała o włączenie społeczne 

różnych grup mieszkańców (przede wszystkim na terenie rewitalizowanym). 
 Poradnictwo rodzinne (Porady prawne, Pomoc psychologiczna, Terapeuta rodzinny, 

Pomoc uzależnionym od alkoholu). 
 Pomoc osobom niesamodzielnym i seniorom (Zatrudnienie opieki doraźnej dla osób 

niesamodzielnych, Organizacja klubów seniora, Integracja osób starszych 
i niepełnosprawnych). 

 Zapobieganie wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży (Zajęcia wyrównujące 
szanse edukacyjne dla uczniów z trudnościami w nauce). 

 Zapobieganie zachowaniom patologicznym dzieci i młodzieży, w tym organizacja 
imprez plenerowych (Organizacja czasu wolnego /zajęcia, warsztaty, wycieczki 
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zorganizowane, akcje społeczne, samoorganizacja, angażowanie do działań 
prospołecznych, itp.). 

2)  Realizacja projektów na obszarze miejscowości Babinek:  
 Projekt Główny ZINTEGROWANY nr 1 - Centrum Integracji Społeczno-Kulturalnej wsi 

Babinek, w tym: 
 Budowa Centrum Integracji Społeczno-Kulturalnej. 
 Zakup wyposażenia. 
 Aktywizacja zawodowa (doradztwo zawodowe, szkolenia zawodowe, zapobieganie 

wykluczeniu komunikacyjnemu - Prawo Jazdy dla kobiet). 
 Poradnictwo rodzinne (Porady prawne, Pomoc psychologiczna, Terapeuta rodzinny, 

Pomoc uzależnionym od alkoholu). 
 Pomoc osobom niesamodzielnym i seniorom (Zatrudnienie opieki doraźnej dla osób 

niesamodzielnych, Organizacja klubów seniora, Integracja osób starszych i 
niepełnosprawnych). 

 Zapobieganie wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży (Zajęcia wyrównujące 
szanse edukacyjne dla uczniów z trudnościami w nauce). 

 Zapobieganie zachowaniom patologicznym dzieci i młodzieży, w tym organizacja 
imprez plenerowych (Organizacja czasu wolnego /zajęcia, warsztaty, wycieczki 
zorganizowane, akcje społeczne, samoorganizacja, angażowanie do działań 
prospołecznych, itp.). 

 „Telefon zaufania” (Udzielanie porad prawnych, rozmowy z psychologiem w 
zakresie zapobiegania przemocy w rodzinie, utrwalania negatywnych zachowań, etc.) 

 Projekt uzupełniający nr 1: Budowa zaplecza integracyjno–rekreacyjnego dla mieszkańców 
wsi Babinek, w tym: 

 Stworzenie terenu rekreacyjnego /wiata integracyjna z miejscem na ognisko, 
zagospodarowaniem terenu zielonego + urządzenia rekreacyjne typu siłownia 
zewnętrzna/. 

3)  Realizacja projektów na obszarze miejscowości Będgoszcz:  
 Projekt główny ZINTEGROWANY nr 1  Aktywizacja społeczno- zawodowa nieaktywnych 

mieszkańców podobszaru Będgoszcz, w tym: 
 Aktywizacja zawodowa (doradztwo zawodowe, szkolenia zawodowe, zapobieganie 

wykluczeniu komunikacyjnemu - Prawo Jazdy dla kobiet). 
 Poradnictwo rodzinne (Porady prawne, Pomoc psychologiczna, Terapeuta rodzinny, 

Pomoc uzależnionym od alkoholu). 
 Pomoc osobom niesamodzielnym i seniorom (Zatrudnienie opieki doraźnej dla osób 

niesamodzielnych, Organizacja klubów seniora, Integracja osób starszych 
i niepełnosprawnych). 

 Zapobieganie wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży (Zajęcia wyrównujące 
szanse edukacyjne dla uczniów z trudnościami w nauce). 

 Zapobieganie zachowaniom patologicznym dzieci i młodzieży, w tym organizacja 
imprez plenerowych (Organizacja czasu wolnego /zajęcia, warsztaty, wycieczki 
zorganizowane, akcje społeczne, samoorganizacja, angażowanie do działań 
prospołecznych, itp.). 

 „Telefon zaufania” (Udzielanie porad prawnych, rozmowy z psychologiem 
w zakresie zapobiegania przemocy w rodzinie, utrwalania negatywnych zachowań, 
etc.). 
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 Projekt Główny nr 2 - Poprawa warunków technicznych oraz bezpieczeństwa mieszkańców 
na podobszarze Będgoszcz, w tym: 

 Remont dróg gminnych we wsi Będgoszcz wraz z infrastrukturą towarzyszącą oraz 
budowa drogi dojazdowej do jeziora. 

 Przebudowa drogi powiatowej nr 1551Z – relacji Będgoszcz – Chabówko wraz 
z budową chodników.  

 Projekt Główny nr 3 - Zajęcia promujące aktywność fizyczną mieszkańców Będgoszczy – 
budowa kortów tenisowych oraz powstanie nowego zakładu pracy – stolarnia, w tym: 

 Budowa kortów tenisowych. 
 Zajęcia sportowe dla mieszkańców Będgoszczy i Chabówka.    
 Budowa zakładu pracy w Będgoszczy – stolarnia, powstanie nowych miejsc pracy. 

4)  Realizacja projektów na obszarze miejscowości Chabówko:  
 Projekt Główny ZINTEGROWANY nr 1 - Budowa miejsca odnowy społecznej  

mieszkańców – świetlica integracyjna w Chabówku, w tym: 
 Budowa świetlicy integracyjnej wraz z wyposażeniem. 
 Aktywizacja zawodowa (doradztwo zawodowe, szkolenia zawodowe, zapobieganie 

wykluczeniu komunikacyjnemu - Prawo Jazdy dla kobiet). 
 Poradnictwo rodzinne (Porady prawne, Pomoc psychologiczna, Terapeuta rodzinny, 

Pomoc uzależnionym od alkoholu). 
 Pomoc osobom niesamodzielnym i seniorom (Zatrudnienie opieki doraźnej dla osób 

niesamodzielnych, Organizacja klubów seniora, Integracja osób starszych 
i niepełnosprawnych). 

 Zapobieganie wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży (Zajęcia wyrównujące 
szanse edukacyjne dla uczniów z trudnościami w nauce). 

 Zapobieganie zachowaniom patologicznym dzieci i młodzieży, w tym organizacja 
imprez plenerowych (Organizacja czasu wolnego /zajęcia, warsztaty, wycieczki 
zorganizowane, akcje społeczne, samoorganizacja, angażowanie do działań 
prospołecznych, itp.). 

 „Telefon zaufania” (Udzielanie porad prawnych, rozmowy z psychologiem 
w zakresie zapobiegania przemocy w rodzinie, utrwalania negatywnych zachowań, 
etc.). 

 Projekt Główny nr 2 - Poprawa warunków technicznych oraz bezpieczeństwa mieszkańców 
na podobszarze Chabówko, w tym: 

 Remont drogi gminnej we wsi Chabówko wraz z infrastrukturą towarzyszącą. 
 Projekt Główny nr 3 – Podniesienie kwalifikacji zawodowych mieszkańców obszaru 

rewitalizacji poprzez powstanie nowego zakładu pracy – warsztatu samochodowego w m. 
Chabówko.  

 Kursy zawodowe dla mieszkańców obszaru rewitalizacji umożliwiające nabycie 
kwalifikacji. 

 Budowa i wyposażenie warsztatu samochodowego jako rozwinięcie działalności 
gospodarczej. 

 Zatrudnienie mieszkańców obszaru rewitalizacji. 
5)  Realizacja projektów na obszarze miejscowości Nowe Chrapowo:  
 Projekt Główny ZINTEGROWANY nr 1 - Aktywizacja społeczno-zawodowa nieaktywnych 

mieszkańców podobszaru Nowe Chrapowo, w tym: 
 Aktywizacja zawodowa (doradztwo zawodowe, szkolenia zawodowe, zapobieganie 

wykluczeniu komunikacyjnemu - Prawo Jazdy dla kobiet). 
 Poradnictwo rodzinne (Porady prawne, Pomoc psychologiczna, Terapeuta rodzinny, 

Pomoc uzależnionym od alkoholu). 
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 Pomoc osobom niesamodzielnym i seniorom (Zatrudnienie opieki doraźnej dla osób 
niesamodzielnych, Organizacja klubów seniora, Integracja osób starszych 
i niepełnosprawnych). 

 Zapobieganie wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży (Zajęcia wyrównujące 
szanse edukacyjne dla uczniów z trudnościami w nauce). 

 Zapobieganie zachowaniom patologicznym dzieci i młodzieży, w tym organizacja 
imprez plenerowych (Organizacja czasu wolnego /zajęcia, warsztaty, wycieczki 
zorganizowane, akcje społeczne, samoorganizacja, angażowanie do działań 
prospołecznych, itp.). 

 „Telefon zaufania” (Udzielanie porad prawnych, rozmowy z psychologiem 
w zakresie zapobiegania przemocy w rodzinie, utrwalania negatywnych zachowań, 
etc.). 

 Projekt Główny nr 2 – Poprawa warunków technicznych oraz bezpieczeństwa 
mieszkańców na podobszarze Nowe Chrapowo. 

 Modernizacja drogi gminnej we wsi Nowe Chrapowo wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą. 

 Modernizacja drogi powiatowej w miejscowości. 
 Projekt Główny nr 3 – Atrakcyjna przestrzeń publiczna – mocne więzi społeczne. 

 Zagospodarowanie parku w Nowym Chrapowie.  
 Stworzenie strefy aktywności, także dla seniorów. 
 Organizacja imprez plenerowych dla mieszkańców podobszaru.  

6)  Realizacja projektów na obszarze miejscowości Nowe Linie, w tym:  
 Projekt Główny ZINTEGROWANY nr 1 - Aktywizacja społeczno–zawodowa w m. Nowe 

Linie – budowa Centrum Społeczno-Integracyjnego, w tym: 
 Budowa obiektu integracyjnego wraz z wyposażeniem. 
 Aktywizacja zawodowa (doradztwo zawodowe, szkolenia zawodowe, zapobieganie 

wykluczeniu komunikacyjnemu - Prawo Jazdy dla kobiet). 
 Poradnictwo rodzinne (Porady prawne, Pomoc psychologiczna, Terapeuta rodzinny, 

Pomoc uzależnionym od alkoholu). 
 Pomoc osobom niesamodzielnym i seniorom (Zatrudnienie opieki doraźnej dla osób 

niesamodzielnych, Organizacja klubów seniora, Integracja osób starszych 
i niepełnosprawnych). 

 Zapobieganie wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży (Zajęcia wyrównujące 
szanse edukacyjne dla uczniów z trudnościami w nauce). 

 Zapobieganie zachowaniom patologicznym dzieci i młodzieży, w tym organizacja 
imprez plenerowych (Organizacja czasu wolnego /zajęcia, warsztaty, wycieczki 
zorganizowane, akcje społeczne, samoorganizacja, angażowanie do działań 
prospołecznych, itp.). 

 „Telefon zaufania” (Udzielanie porad prawnych, rozmowy z psychologiem 
w zakresie zapobiegania przemocy w rodzinie, utrwalania negatywnych zachowań, 
etc.). 

 Projekt Główny nr 2 - Poprawa warunków technicznych oraz bezpieczeństwa mieszkańców 
na obszarze podobszaru Nowe Linie, w tym: 

 Modernizacja i poszerzenie drogi gminnej we wsi Nowe Linie wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą (budowa chodnika). 
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2.2 Budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury technicznej. 
 

1) Budowa systemu kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Bielice. 
2) Budowa zbiorczych oczyszczalni ścieków dla całych miejscowości w Gminie Bielice, tam 

gdzie brak uzasadnienia kosztowego dla budowy sieci kanalizacji sanitarnej. 
3) Budowa, rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowej, a także przebudowa starych 

odcinków sieci (szczególnie tych, które zawierają azbest).   
4) Przebudowa i rozbudowa oświetlenia ulicznego. 
 

2.3. Budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury bezpieczeństwa  
publicznego w wymiarze publicznym, zdrowotnym i społecznym. 
 

1) Wspieranie działań OSP m.in. w zakresie doposażenia w nowy sprzęt ratowniczo – gaśniczy, 
oraz p.poż. oraz remiz strażackich. 

2) Realizacja działań edukacyjnych i profilaktycznych wśród dzieci i młodzieży.  
3) Organizacja i wspieranie akcji oraz programów profilaktycznych, a także badań i konsultacji 

medycznych wśród mieszkańców Gminy. 
4) Remont mieszkań komunalnych  na potrzeby mieszkańców Gminy Bielice.  
5) Wsparcie i aktywizacja osób niepełnosprawnych, w tym wyrównywanie szans w dostępie do 

edukacji oraz rynku pracy.  
6) Likwidacja barier architektonicznych w obiektach użyteczności publicznej. 

 

2.4  Budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury ekologicznej  
i OZE. 

 

1) Budowa, rozbudowa infrastruktury wykorzystującej odnawialne źródła energii – np. 
fotowoltaika, kolektory słoneczne, pompy ciepła na budynkach użyteczności publicznej. 

2) Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej, w tym:  

 Termomodernizacja budynku UG Bielice. 

 Termomodernizacja budynku Ośrodka Zdrowia w Bielicach. 
 

 2.5  Wspieranie rozwoju mieszkalnictwa 
 

1) Wzrost dostępności mieszkań komunalnych na terenie gminy. 
2) Promowanie i uzbrajanie terenów pod budownictwo mieszkaniowe. 
3) Zagospodarowanie terenów zielonych na terenie gminy. 

 

2.6  Wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego 

1) Wspieranie rozwoju inicjatyw obywatelskich. 
2) Rozwój miejsc integrujących społeczność lokalną oraz dbających o ich przyszłość w Gminie, 

w tym: 

 Budowa klubu integracji społecznej w m. Bielice. 

 Budowa klubu integracji społecznej w m. Babinek. 

 Budowa klubu integracji społecznej w m. Chabówko.  

 Budowa klub integracji społecznej w m. Nowe Linie. 
3) Promocja Gminy Bielice jako miejsca dobrego do zamieszkania, pracy i edukacji, w celu 

złagodzenia niekorzystnych trendów demograficznych. 
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4) Usprawnianie procesów zarządzania w administracji publicznej. 
5) Rozwoju e-usług publicznych oraz upowszechniania elektronicznej obsługi ludności. 
6) Wykorzystywanie nowoczesnych narzędzi celem podnoszenia jakości obsługi klientów 

Gminy. 
7) Organizacja szkoleń, odczytów, warsztatów, otwartych drzwi. 
8) Współpraca Gminy Bielice z podmiotami gospodarczymi, społecznymi i samorządowymi 

także spoza obszaru gminy i powiatu. 
9) Współpraca międzynarodowa oraz zrzeszania z innymi samorządami w kraju i zagranicą. 

 

2.7  Zrównoważone wykorzystanie zasobów naturalnych oraz ochrona  
środowiska  
 

1) Ochrona zasobów wodnych na terenie gminy poprzez modernizację sieci wodociągowej na 
obszarze Gminy. 

2) Ochrona środowiska poprzez modernizację oczyszczalni ścieków i kanalizacji sanitarnej na 
terenie Gminy Bielice. 

3) Rozwój nowoczesnej gospodarki ściekowej na obszarach jej nieposiadających w Gminie 
Bielice. 

4) Poprawa parametrów funkcjonowania posiadanej sieci wodno-kanalizacyjnej w Gminie.  
5) Wspieranie efektywności energetycznej obiektów mieszkalnych, zakładów przemysłowych 

i usługowych, rozwój niskoemisyjnych źródeł energii. 
6) Wspieranie rozwoju systemu gospodarki odpadami. 

 
Kluczowe zadania w ramach celu szczegółowego:  

 

3.1  Wsparcie rozwoju turystycznego i rekreacyjnego Gminy   

1) Poprawa stanu i sposobu użytkowania obiektów turystycznych i rekreacyjnych oraz ich 
udostępnianie szerszej rzeszy mieszkańców i turystów, w tym:  

 Zagospodarowanie terenów rekreacyjnych gminnych w m. Babin nad Jeziorem Babińskim 
wraz z budową pomostu. 

 Zagospodarowanie terenów rekreacyjnych nad Jeziorem Będgoszcz. 
2) Rozwój infrastruktury rekreacyjnej w Gminie Bielice, w tym: 
 Przebudowa placu zabaw w m. Swochowo. 
 Modernizacja placów zabaw na terenie Gminy Bielice.  
 Budowa siłowni zewnętrznych, także dla seniorów. 
3) Wspieranie i promocja imprez kulturalnych celem zwiększenia liczebności mieszkańców 

i turystów korzystających z oferowanego programu kulturalnego. 
4) Współpraca z innymi samorządami gminnymi a także Powiatem w zakresie promocji 

regionu poprzez podkreślanie zasobów kultury, turystyki i rekreacji i ich umiejętne 
uwypuklenie na zewnątrz. 
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3.2  Rozwój infrastruktury kultury i sportu. 
 

1) Wsparcie działań związanych z rozwojem infrastruktury kultury na obszarze Gminy 
Bielice poprzez remonty i modernizacje, a także budowę nowych obiektów kultury 
(świetlice wiejskie, miejsca publiczne do powszechnego użytku), w tym: 

 Budowa świetlicy w miejscowości Chabówko.  
 Budowa świetlicy w miejscowości Nowe Linie.  
 Budowa świetlicy w miejscowości Babinek. 
 Remont świetlicy w miejscowości Chabowo. 
 Budowa Centrum społeczno-kulturalnego w Bielicach. 
2) Wspieranie i promocja imprez kulturalnych celem zwiększenia liczebności mieszkańców 

i turystów korzystających z oferowanego programu kulturalnego. 
3) Zintegrowanie ochrony krajobrazu kulturowego i środowiska przyrodniczego poprzez 

zachowanie i przywracanie wysokiego poziomu otoczenia, jego estetyki i ładu 
przestrzennego. 

4) Wsparcie działań związanych z rozwojem infrastruktury sportowej na obszarze Gminy 
Bielice poprzez remonty i modernizacje, a także budowę nowych obiektów sportowych 
i rekreacyjnych, w tym: 

 Zmiana nawierzchni na boisku szkolnym przy SP im. Jana Pawła II w Bielicach. 
 Modernizacja boiska w miejscowości Parsów. 

 

3.3.  Wsparcie działań kulturalnych.  
 

1) Opracowanie kalendarza imprez cyklicznych i ich skuteczne wdrażanie przy udziale 
wszystkich zainteresowanych jednostek kultury w Gminie Bielice. 

2) Angażowanie środowisk lokalnych do udziału w planowaniu, organizacji oraz sprawnym 
przeprowadzaniu zaplanowanych działań kulturalnych. 

3) Inicjowanie i wspieranie działań mających na celu rozbudzanie i podnoszenie społecznej 
świadomości i wrażliwości w zakresie działań kulturalnych. 

4) Organizacja imprez o charakterze ponadlokalnym. 
5) Współpraca z mediami lokalnymi i regionalnymi w zakresie promocji organizowanych na 

obszarze Gminy imprez, a dzięki temu także promocja Gminy i poszczególnych sołectw 
biorących udział w danym przedsięwzięciu. 

 

3.4 Wsparcie rozwoju infrastruktury dziedzictwa kulturowego 
 

1) Poprawa stanu i sposobu użytkowania zabytków dziedzictwa kulturowego w Gminie 
Bielice poprzez ich rewaloryzację i przeciwdziałanie procesowi ich degradacji oraz 
udostępnianie, w tym:  

 Rewitalizacja cmentarzy na terenie Gminy Bielice. 
 Rewitalizacja parków gminnych.  
2) Inicjowanie i wspieranie działań, które dążyć będą do rozbudzania i podnoszenia 

społecznej świadomości i wrażliwości w zakresie dziedzictwa kulturowego. 
3) Promocja i współpraca z innymi jednostkami z terenu powiatu pyrzyckiego dla 

podkreślania i promowania ważnych regionalnie obiektów. 
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Kluczowe zadania w ramach celu szczegółowego:  
 

 4.1  Rozwój zrównoważonego rolnictwa opartego na innowacjach 

1) Kreowanie i promocja markowych produktów rolnych, tradycyjnych i ekologicznych.  
2) Wsparcie wytwarzania wysokiej jakości produktów rolno-spożywczych (np. produktów 

wytwarzanych metodami tradycyjnymi – z lokalnych surowców i zasobów).  
3) Zapewnienie dogodnych warunków do wzrostu powierzchni gospodarstw rolniczych oraz 

ograniczenia ich rozdrabniania.  
4) Rozwój wielokierunkowego rolnictwa towarowego.  

 

 4.2  Wspieranie i rozwój jakości i innowacyjności w usługach 

1) Wspieranie szkoleń w zakresie innowacji    
2) Promocja lokalnych liderów przedsiębiorczości usługowej.  
3) Wsparcie w rozwoju lokalnej przedsiębiorczości usługowej.   
4) Doradztwo i szkolenia w zakresie podnoszenia jakości i rozwoju marki w sektorze usług. 
 

 4.3  Promocja ekologicznych oraz tradycyjnych gałęzi produkcji rolnej  
 i rolno-spożywczej 

1) Promowanie i zachęcanie do rozwoju produkcji ekologicznej oraz tradycyjnych gałęzi 
produkcji rolnej. 

2) Stymulowanie produkcji oraz upraw stanowiących źródło energii niekonwencjonalnych. 
3) Opracowanie kompleksowych programów przeprofilowania produkcji rolnej w Gminie, m.in. 

w kierunku produkcji warzywniczej. 
4) Wsparcie działań związanych z przetwórstwem rolno-spożywczym. 

 

4.4  Wzbogacenie zakresu usług dla mieszkańców 

 Modernizacja bazy edukacyjnej w Gminie Bielice. 
 Organizacja zajęć dodatkowych dla dzieci i młodzieży szkolnej.  
 Rozwój sieci światłowodowej na terenie Gminy. 
 Dofinansowanie dla osób fizycznych w zakresie ochrony powietrza i gleb do wymiany piecy 

węglowych na OZE, a także budowy przydomowych oczyszczalni ścieków. 
 Tworzenie warunków rozwoju dla organizacji i osób prowadzących działalność w zakresie 

kultury i sportu.  
 Rozwój partnerstwa Gminy Bielice.  
 Wspieranie instytucjonalne dla przedsiębiorców i inwestorów (postulowanie działań 

informacyjno-doradczych). 
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6. Określenie zbieżności dokumentu z dokumentami 
wyższego rzędu  

 
 

 Europa 2020 
Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu 

społecznemu Europa 2020, przyjęta przez Radę Europejską dnia 17 czerwca 2010 r., to kluczowy 
dokument dla średniookresowej strategii rozwoju kraju w kontekście członkostwa Polski w Unii 
Europejskiej. Jest to dokument o znaczeniu fundamentalnym dla rozwoju UE w ciągu najbliższej 
dekady. Określa działania, których podjęcie w skoordynowany sposób przez państwa członkowskie 
przyspieszy wyjście z obecnego kryzysu i przygotuje europejską gospodarkę na wyzwania 
przyszłości. Strategia wyznacza trzy priorytety, których realizacja odbywać się będzie na szczeblu 
unijnym oraz krajowym: wzrost inteligentny (zwiększenie roli wiedzy, innowacji, edukacji 
i społeczeństwa cyfrowego), zrównoważony (produkcja efektywniej wykorzystująca zasoby, przy 
jednoczesnym zwiększeniu konkurencyjności) oraz sprzyjający włączeniu społecznemu (zwiększenie 
aktywności zawodowej, podnoszenie kwalifikacji i walka z ubóstwem).  
Cele średniookresowej strategii rozwoju kraju w dużym stopniu wpisują się w realizację wszystkich 
tych projektów, które zostały także określone w niniejszej strategii Gminy Bielice dając szansę na 
zrównoważony rozwój we wszystkich sektorach. 
 
Tabela 34 Zbieżność celów ze Strategią Europa 2020 
 

Lp. Kierunek strategiczny Gminy 
Bielice 

Cele Strategii Europa 2020 z którymi są zbieżne cele 
Gminy Bielice  

1 
Cel nr 1. Edukacja, gospodarka, 
człowiek 

Priorytet 1 - Wzrost inteligentny – rozwój gospodarki 
opartej na wiedzy i innowacjach. 
Priorytet 2 - Wzrost zrównoważony – budowanie bardziej 
konkurencyjnej gospodarki niskoemisyjnej w oparciu 
o racjonalne i oszczędne korzystanie z zasobów 
naturalnych, ograniczenie emisji gazów cieplarnianych 
i ochrona bioróżnorodności. Priorytet przewiduje 
intensyfikację działań mających na celu opracowywanie 
nowych, przyjaznych dla środowiska technologii oraz 
poprawę warunków dla rozwoju mikro, małych 
i średnich przedsiębiorstw. 
Priorytet 3 - Rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu – 
wspieranie gospodarki charakteryzującej się wysokim 
poziomem zatrudnienia, zapewniającej spójność 
gospodarczą, społeczną i terytorialną. Priorytet 
koncentruje się na tworzeniu nowych miejsc pracy, 
inwestycjach w podnoszenie kwalifikacji (kursy 
i szkolenia) oraz modernizacji rynków zatrudnienia 
i systemów opieki społecznej. 

2 
Cel nr 2. Rewitalizacja przestrzeni i 
ochrona środowiska 

Priorytet 2 - Wzrost zrównoważony – budowanie bardziej 
konkurencyjnej gospodarki niskoemisyjnej w oparciu 
o racjonalne i oszczędne korzystanie z zasobów 
naturalnych, ograniczenie emisji gazów cieplarnianych 
i ochrona bioróżnorodności. Priorytet przewiduje 
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Lp. Kierunek strategiczny Gminy 
Bielice 

Cele Strategii Europa 2020 z którymi są zbieżne cele 
Gminy Bielice  

intensyfikację działań mających na celu opracowywanie 
nowych, przyjaznych dla środowiska technologii oraz 
poprawę warunków dla rozwoju mikro, małych 
i średnich przedsiębiorstw. 
 
 

3 
Cel nr 3. Turystyka, kultura, sport i 
rekreacja 

Priorytet 1 - Wzrost inteligentny – rozwój gospodarki 
opartej na wiedzy i innowacjach. 
Priorytet 2 - Wzrost zrównoważony – budowanie bardziej 
konkurencyjnej gospodarki niskoemisyjnej w oparciu 
o racjonalne i oszczędne korzystanie z zasobów 
naturalnych, ograniczenie emisji gazów cieplarnianych 
i ochrona bioróżnorodności. Priorytet przewiduje 
intensyfikację działań mających na celu opracowywanie 
nowych, przyjaznych dla środowiska technologii oraz 
poprawę warunków dla rozwoju mikro, małych 
i średnich przedsiębiorstw. 

4 
Cel nr 4. Zrównoważone rolnictwo, 
usługi dla mieszkańców wysokiej 
jakości 

Priorytet 2 - Wzrost zrównoważony – budowanie bardziej 
konkurencyjnej gospodarki niskoemisyjnej w oparciu 
o racjonalne i oszczędne korzystanie z zasobów 
naturalnych, ograniczenie emisji gazów cieplarnianych 
i ochrona bioróżnorodności. Priorytet przewiduje 
intensyfikację działań mających na celu opracowywanie 
nowych, przyjaznych dla środowiska technologii oraz 
poprawę warunków dla rozwoju mikro, małych 
i średnich przedsiębiorstw. 

Źródło: opracowanie własne 
 

Strategia Rozwoju Kraju 2020 
  Strategia Rozwoju Kraju 2020 (ŚSRK) jest podstawowym dokumentem strategicznym 
określającym cele i priorytety polityki rozwoju w perspektywie najbliższych lat oraz warunki, które 
powinny ten rozwój zapewnić. Strategia Rozwoju Kraju jest nadrzędnym, wieloletnim dokumentem 
strategicznym rozwoju społeczno-gospodarczego kraju, stanowiącym punkt odniesienia zarówno dla 
innych strategii i programów rządowych, jak i opracowywanych przez jednostki samorządu 
terytorialnego.  

ŚSRK wytycza obszary strategiczne, w których koncentrować się będą główne działania oraz 
określa, jakie interwencje są niezbędne w perspektywie średniookresowej w celu przyspieszenia 
procesów rozwojowych. ŚSRK stanowi tym samym odniesienie dla nowej generacji dokumentów 
strategicznych przygotowywanych w Polsce na potrzeby programowania środków Unii Europejskiej 
na lata 2014-2020.  

 

Tabela 35 Zbieżność celów ze Strategią Rozwoju Kraju 2020 
 

Lp. Kierunek strategiczny i szczegółowy 
Gminy Bielice  

Cele Strategii Rozwoju Kraju 2020 z którymi są 
zbieżne cele Gminy Bielice 

1 
Cel nr 1. Edukacja, gospodarka, człowiek 
1.1 Budowa infrastruktury na rzecz 
rozwoju gospodarczego.  

1. Sprawne i efektywne państwo a w tym: 
Cel I.1. Przejście od administrowania do 
zarządzania rozwojem. 
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Lp. Kierunek strategiczny i szczegółowy 
Gminy Bielice  

Cele Strategii Rozwoju Kraju 2020 z którymi są 
zbieżne cele Gminy Bielice 

1.2 Wspieranie zasobów ludzkich i rozwój 
kompetencji.  
1.3 Promocja przedsiębiorczości wśród 
mieszkańców i potencjalnych 
mieszkańców.  
1.4 Poszukiwanie sposobów na 
minimalizowanie negatywnych skutków 
bezrobocia.  
1.5 Rozwój dostępności komunikacyjnej 
w Gminie Bielice. 
 

Cel I.2 Zapewnienie środków na działania 
rozwojowe. 
Cel I.3. Wzmocnienie warunków sprzyjających 
realizacji indywidualnych potrzeb i aktywności 
obywatela. 
2. Konkurencyjna gospodarka. 
Cel II.4. Rozwój kapitału ludzkiego. 
Cel II.5. Zwiększenie wykorzystania technologii 
cyfrowych. 
Cel II.6. Bezpieczeństwo energetyczne 
i środowisko. 
Cel II.7. Zwiększenie efektywności transportu. 
3. Spójność społeczna i terytorialna. 
Cel III.1. Integracja społeczna. 
Cel III.2. Zapewnienie dostępu i określonych 
standardów usług publicznych. 
Cel III.3. Wzmocnienie mechanizmów 
terytorialnego równoważenia rozwoju oraz 
integracja przestrzenna dla rozwijania i pełnego 
wykorzystania potencjałów regionalnych 

2 Cel nr 2. Rewitalizacja przestrzeni i 
ochrona środowiska 
2.1. Wspieranie procesów odnowy na 
obszarach wyznaczonych do rewitalizacji 
2.2. Budowa, rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury technicznej. 
2.3. Budowa, rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury bezpieczeństwa 
publicznego w wymiarze publicznym, 
zdrowotnym i społecznym. 
2.4. Budowa, rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury ekologicznej i OZE 
2.5. Wspieranie rozwoju mieszkalnictwa  
2.6. Wspieranie rozwoju społeczeństwa 
obywatelskiego 
2.7. Zrównoważone wykorzystanie 
zasobów naturalnych oraz ochrona 
środowiska  

1. Sprawne i efektywne państwo a tym: 
Cel I.3. Wzmocnienie warunków sprzyjających 
realizacji indywidualnych potrzeb i aktywności 
obywatela. 
2. Konkurencyjna gospodarka. 
Cel II.4. Rozwój kapitału ludzkiego. 
3. Spójność społeczna i terytorialna. 
Cel III.1. Integracja społeczna. 
Cel III.2. Zapewnienie dostępu i określonych 
standardów usług publicznych. 
Cel III.3. Wzmocnienie mechanizmów 
terytorialnego równoważenia rozwoju oraz 
integracja przestrzenna dla rozwijania i pełnego 
wykorzystania potencjałów regionalnych. 

3 Cel nr 3. Turystyka, kultura, sport i 
rekreacja 
3.1 Wsparcie rozwoju turystycznego 
i rekreacyjnego Gminy. 
3.2 Rozwój infrastruktury kultury i 
sportu. 
3.3 Wsparcie działań kulturalnych.  
3.4 Wsparcie rozwoju infrastruktury 

1. Sprawne i efektywne państwo a tym: 
Cel I.1. Przejście od administrowania do 
zarządzania rozwojem. 
Cel I.2 Zapewnienie środków na działania 
rozwojowe. 
2. Konkurencyjna gospodarka. 
Cel II.6. Bezpieczeństwo energetyczne 
i środowisko. 
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Lp. Kierunek strategiczny i szczegółowy 
Gminy Bielice  

Cele Strategii Rozwoju Kraju 2020 z którymi są 
zbieżne cele Gminy Bielice 

dziedzictwa kulturowego 
 
 

Cel II.7. Zwiększenie efektywności transportu. 
3. Spójność społeczna i terytorialna. 
Cel III.1. Integracja społeczna. 
Cel III.2. Zapewnienie dostępu i określonych 
standardów usług publicznych. 
Cel III.3. Wzmocnienie mechanizmów 
terytorialnego równoważenia rozwoju oraz 
integracja przestrzenna dla rozwijania i pełnego 
wykorzystania potencjałów regionalnych. 

4 Cel nr 4. Zrównoważone rolnictwo, 
usługi dla mieszkańców wysokiej jakości. 
4.1. Rozwój zrównoważonego rolnictwa 
opartego na innowacjach. 
4.2. Wspieranie i rozwój jakości i 
innowacyjności w usługach. 
4.3. Promocja ekologicznych oraz 
tradycyjnych gałęzi produkcji rolnej i 
rolno– spożywczej. 
4.4. Wzbogacenie zakresu usług dla 
mieszkańców. 
 

2. Konkurencyjna gospodarka. 
Cel II.1. Wzmocnienie stabilności 
makroekonomicznej. 
Cel II.2. Wzrost wydajności gospodarki. 
Cel II.3. Zwiększenie innowacyjności gospodarki. 
Cel II.4. Rozwój kapitału ludzkiego. 
Cel II.5. Zwiększenie wykorzystania technologii 
cyfrowych. 
Cel II.6. Bezpieczeństwo energetyczne 
i środowisko. 
Cel II.7. Zwiększenie efektywności transportu. 
3. Spójność społeczna i terytorialna. 
Cel III.1. Integracja społeczna. 
Cel III.2. Zapewnienie dostępu i określonych 
standardów usług publicznych. 
Cel III.3. Wzmocnienie mechanizmów 
terytorialnego równoważenia rozwoju oraz 
integracja przestrzenna dla rozwijania i pełnego 
wykorzystania potencjałów regionalnych. 

Źródło: opracowanie własne 
 
Realizacja powyższych priorytetów jest spójna ze wszystkimi celami strategicznymi określonymi 
w Strategii Rozwoju Gminy Bielice na lata 2018-2025. 
 
 

Strategia Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego do roku 2020.  
Strategia Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego pełni ważną rolę w procesie podejmowania 
działań mogących wpłynąć na rozwój województwa, w tym wyboru przedsięwzięć i projektów 
mogących uzyskać wsparcie z unijnych środków pomocowych, stanowiąc podstawę przygotowania 
głównych kierunków wsparcia w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Zachodniopomorskiego. Oznacza to, że rozwój będący efektem wdrażania Strategii powinien być 
ujmowany w płaszczyznach, zbieżnych z celami strategicznymi województwa.  
 
Tabela 36 Zbieżność celów ze Strategią Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego do roku 
2020 
 

Lp. Kierunek strategiczny i szczegółowy 
Gminy Bielice 

Cele Strategii Rozwoju Województwa 
Zachodniopomorskiego z którymi są zbieżne cele 

Gminy Bielice 
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Lp. Kierunek strategiczny i szczegółowy 
Gminy Bielice 

Cele Strategii Rozwoju Województwa 
Zachodniopomorskiego z którymi są zbieżne cele 

Gminy Bielice 

1 

Cel nr 1. Edukacja, gospodarka, człowiek 
1.1 Budowa infrastruktury na rzecz 
rozwoju gospodarczego.  
1.2 Wspieranie zasobów ludzkich i rozwój 
kompetencji.  
1.3 Promocja przedsiębiorczości wśród 
mieszkańców i potencjalnych 
mieszkańców.  
1.4 Poszukiwanie sposobów na 
minimalizowanie negatywnych skutków 
bezrobocia.  
1.5 Rozwój dostępności komunikacyjnej 
w Gminie Bielice. 
 

2. Wzmacnianie mechanizmów rynkowych              
i otoczenia gospodarczego.  
2.3 Podnoszenie atrakcyjności inwestycyjnej 
regionu.  
3. Zwiększenie przestrzennej konkurencyjności 
regionu. 
3.2 Wspieranie rozwoju struktur funkcjonalno-
przestrzennych.  
3.4 Rozwój małych miast (do 20 tys. mieszkańców), 
rewitalizacja i rozwój obszarów wiejskich.  
3.5 Stworzenie efektywnego, dostępnego                  
i zintegrowanego systemu transportowego.  
4. Zachowanie i ochrona wartości przyrodniczych, 
racjonalna gospodarka zasobami. 
4.1 Usuwanie skutków i przeciwdziałanie 
degradacji środowiska.  
4.2 Zachowanie, ochrona i odtwarzanie walorów 
i zasobów środowiska naturalnego.  
4.3 Racjonalna gospodarka zasobami naturalnymi 
regionu, efektywne wykorzystanie zasobów 
i odnawialnych źródeł energii.  
4.4 Rewitalizacja obszarów zurbanizowanych.  
5. Budowanie otwartej i konkurencyjnej 
społeczności.  
5.1 Rozwój infrastruktury społecznej na obszarach 
wiejskich.  
5.3 Budowanie społeczeństwa uczącego się.  
5.4 Wzmacnianie środowiskowej roli systemu 
edukacyjnego i europejskiej współpracy w edukacji. 
6. Wzrost tożsamości i spójności społecznej regionu. 
6.4 Zapewnienie bezpieczeństwa i porządku 
publicznego – zwiększenie poczucia 
bezpieczeństwa ludności.  
6.6  Rozwój sportu i rekreacji, Promocja zdrowego 
stylu życia.  
6.7 Stworzenie spójnego systemu realizacji zadań 
ochrony zdrowia i bezpieczeństwa zdrowotnego.  

2 

Cel nr 2. Rewitalizacja przestrzeni i 
ochrona środowiska 
2.1. Wspieranie procesów odnowy na 
obszarach wyznaczonych do rewitalizacji 
2.2. Budowa, rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury technicznej. 
2.3. Budowa, rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury bezpieczeństwa 

4. Zachowanie i ochrona wartości przyrodniczych, 
racjonalna gospodarka zasobami. 
4.4 Rewitalizacja obszarów zurbanizowanych.  
5. Budowanie otwartej i konkurencyjnej 
społeczności.  
5.1 Rozwój infrastruktury społecznej na obszarach 
wiejskich.  
5.4 Wzmacnianie środowiskowej roli systemu 
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Lp. Kierunek strategiczny i szczegółowy 
Gminy Bielice 

Cele Strategii Rozwoju Województwa 
Zachodniopomorskiego z którymi są zbieżne cele 

Gminy Bielice 
publicznego w wymiarze publicznym, 
zdrowotnym i społecznym. 
2.4. Budowa, rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury ekologicznej i OZE 
2.5. Wspieranie rozwoju mieszkalnictwa  
2.6. Wspieranie rozwoju społeczeństwa 
obywatelskiego 
2.7. Zrównoważone wykorzystanie 
zasobów naturalnych oraz ochrona 
środowiska  

edukacyjnego i europejskiej współpracy w edukacji. 
5.8 Współpraca międzynarodowa, trans graniczna 
i regionalna. 
6. Wzrost tożsamości i spójności społecznej regionu. 
6.1 Wzmacnianie tożsamości społeczności 
lokalnych.  
6.2 Wspieranie rozwoju demokracji lokalnej            
i społeczeństwa obywatelskiego.  
6.4 Zapewnienie bezpieczeństwa i porządku 
publicznego – zwiększenie poczucia 
bezpieczeństwa ludności.  
6.5 Opieka i wspieranie aktywności osób w wieku 
poprodukcyjnym.  
6.7 Stworzenie spójnego systemu realizacji zadań 
ochrony zdrowia i bezpieczeństwa zdrowotnego.  
6.8 Wspieranie działań aktywizujących rynek 
pracy.  
6.9 Przeciwdziałanie procesom marginalizacji 
społecznej.  
6.10 Stworzenie systemu realizacji zadań polityki 
socjalnej.  

3 

Cel nr 3. Turystyka, kultura, sport i 
rekreacja 
3.1 Wsparcie rozwoju turystycznego 
i rekreacyjnego Gminy. 
3.2 Rozwój infrastruktury kultury i 
sportu. 
3.3 Wsparcie działań kulturalnych.  
3.4 Wsparcie rozwoju infrastruktury 
dziedzictwa kulturowego 
 
 

1. Wzrost innowacyjności i efektywności 
gospodarowania.  
1.2 Rozwój i Promocja produktów turystycznych 
regionu.  
1.6 Restrukturyzacja i wspieranie prorynkowych 
form produkcji rolnej                   i rybołówstwa.  
2. Wzmacnianie mechanizmów rynkowych i 
otoczenia gospodarczego.  
2.2 Popieranie rozwoju lokalnych produktów i 
usług. 
2.3 Podnoszenie atrakcyjności inwestycyjnej 
regionu.  
3. Zwiększenie przestrzennej konkurencyjności 
regionu. 
3.4 Rozwój małych miast (do 20 tys. mieszkańców), 
rewitalizacja i rozwój obszarów wiejskich  
4. Zachowanie i ochrona wartości przyrodniczych, 
racjonalna gospodarka zasobami. 
4.1 Usuwanie skutków i przeciwdziałanie 
degradacji środowiska.  
4.2 Zachowanie, ochrona i odtwarzanie walorów 
i zasobów środowiska naturalnego.  
4.3 Racjonalna gospodarka zasobami naturalnymi 
regionu, efektywne wykorzystanie zasobów 
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Lp. Kierunek strategiczny i szczegółowy 
Gminy Bielice 

Cele Strategii Rozwoju Województwa 
Zachodniopomorskiego z którymi są zbieżne cele 

Gminy Bielice 
i odnawialnych źródeł energii.  
4.4 Rewitalizacja obszarów zurbanizowanych.  
  

4 

Cel nr 4. Zrównoważone rolnictwo, 
usługi dla mieszkańców wysokiej jakości. 
4.1. Rozwój zrównoważonego rolnictwa 
opartego na innowacjach. 
4.2. Wspieranie i rozwój jakości i 
innowacyjności w usługach. 
4.3. Promocja ekologicznych oraz 
tradycyjnych gałęzi produkcji rolnej i 
rolno– spożywczej. 
4.4. Wzbogacenie zakresu usług dla 
mieszkańców. 
 

1. Wzrost innowacyjności i efektywności 
gospodarowania.  
1.1 Wzrost innowacyjności gospodarki. 
1.3 Wspieranie współpracy i rozwoju małej i 
średniej przedsiębiorczości.  
1.4 Wspieranie rozwoju eksportu.  
1.6 Restrukturyzacja i wspieranie prorynkowych 
form produkcji rolnej i rybołówstwa.  
2. Wzmacnianie mechanizmów rynkowych i 
otoczenia gospodarczego.  
2.1 Podnoszenie bezpieczeństwa obrotu 
gospodarczego.  
2.2 Popieranie rozwoju lokalnych produktów i 
usług. 
2.3 Podnoszenie atrakcyjności inwestycyjnej 
regionu.  
2.4 Wspieranie rozwoju instytucjonalnego, 
finansowego i usługowego otoczenia biznesu.  
5. Budowanie otwartej i konkurencyjnej 
społeczności.  
5.5 Budowanie społeczeństwa informacyjnego.  
5.6 Poprawa przestrzennej i zawodowej struktury 
rynku pracy, wzrost mobilności zawodowej 
ludności.  
5.7 Podnoszenie jakości kształcenia oraz 
dostępności i jakości programów edukacyjnych.  
5.8 Współpraca międzynarodowa, transgraniczna 
i regionalna. 
6. Wzrost tożsamości i spójności społecznej regionu. 
6.5 Opieka i wspieranie aktywności osób w wieku 
poprodukcyjnym.  
6.8 Wspieranie działań aktywizujących rynek 
pracy.  
6.9 Przeciwdziałanie procesom marginalizacji 
społecznej.  
6.10 Stworzenie systemu realizacji zadań polityki 
socjalnej.  

 

Źródło: opracowanie własne 
Określone w niniejszej strategii cele są zbieżne i zgodne z zapisami Strategii Województwa na każdej 
określonej tu płaszczyźnie, a ich realizacja przyczyni się do poprawy warunków życia i infrastruktury 
będącej częścią Gminy Bielice, a tym samym Województwa Zachodniopomorskiego.  
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Plan Rozwoju Lokalnego Powiat Pyrzycki na lata 2014-2020 
  Niniejszy Plan powstał jako wyraz dążeń władz powiatu pyrzyckiego w realizacji zadań 
będących podstawą funkcjonowania. Plan określa 9 kluczowych obszarów, które zostały wskazane 
jako programy do realizacji. Dla każdego z określonych programów dookreślone zostały działania 
inwestycyjne. Dokument został zatwierdzony jako załącznik do Uchwały XXXVI/197/14 Rady 
powiatu pyrzyckiego z dnia 16 kwietnia 2014 r. 
 
Tabela 37 Zbieżność celów z Planem Rozwoju Lokalnego Powiat Pyrzycki 2014-2020  
 

Lp. Cel strategiczny i szczegółowy Strategii 
Gminy Bielice 

Programy PRL Powiatu Pyrzyckiego na lata 2014- 
2020 z którymi są zbieżne cele Strategii Gminy 

Bielice 

1 

Cel nr 1. Edukacja, gospodarka, człowiek 
1.1 Budowa infrastruktury na rzecz 
rozwoju gospodarczego.  
1.2 Wspieranie zasobów ludzkich i rozwój 
kompetencji.  
1.3 Promocja przedsiębiorczości wśród 
mieszkańców i potencjalnych 
mieszkańców.  
1.4 Poszukiwanie sposobów na 
minimalizowanie negatywnych skutków 
bezrobocia.  
1.5 Rozwój dostępności komunikacyjnej 
w Gminie Bielice. 

Program 2 - Rozwój systemu komunikacji 
i infrastruktury transportowej. 
Program 3 – Rozwój gospodarczy powiatu. 
Program 4 - Poprawa jakości ochrony zdrowia. 
Program 5 - Aktywna polityka społeczna. 
Program 6 - Rozwój systemu oświaty i nauki. 
Program 8 - Bezpieczeństwo i porządek publiczny. 
Program 9 - Rozwój internetowych usług 
publicznych. 
 
 

2 

Cel nr 2. Rewitalizacja przestrzeni i 
ochrona środowiska 
2.1. Wspieranie procesów odnowy na 
obszarach wyznaczonych do rewitalizacji 
2.2. Budowa, rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury technicznej. 
2.3. Budowa, rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury bezpieczeństwa 
publicznego w wymiarze publicznym, 
zdrowotnym i społecznym. 
2.4. Budowa, rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury ekologicznej i OZE 
2.5. Wspieranie rozwoju mieszkalnictwa  
2.6. Wspieranie rozwoju społeczeństwa 
obywatelskiego 
2.7. Zrównoważone wykorzystanie 
zasobów naturalnych oraz ochrona 
środowiska  

Program 1 - Poprawa stanu środowiska 
naturalnego. 
Program 3 – Rozwój gospodarczy powiatu. 
Program 8 - Bezpieczeństwo i porządek publiczny. 

3 

Cel nr 3. Turystyka, kultura, sport i 
rekreacja 
3.1 Wsparcie rozwoju turystycznego 
i rekreacyjnego Gminy. 
3.2 Rozwój infrastruktury kultury i 
sportu. 

Program 4 - Poprawa jakości ochrony zdrowia. 
Program 5 - Aktywna polityka społeczna. 
Program 7 - Rozwój kultury fizycznej, sportu 
i turystyki. 
Program 8 - Bezpieczeństwo i porządek publiczny. 
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Lp. Cel strategiczny i szczegółowy Strategii 
Gminy Bielice 

Programy PRL Powiatu Pyrzyckiego na lata 2014- 
2020 z którymi są zbieżne cele Strategii Gminy 

Bielice 
3.3 Wsparcie działań kulturalnych.  
3.4 Wsparcie rozwoju infrastruktury 
dziedzictwa kulturowego 

4 

Cel nr 4. Zrównoważone rolnictwo, 
usługi dla mieszkańców wysokiej jakości. 
4.1. Rozwój zrównoważonego rolnictwa 
opartego na innowacjach. 
4.2. Wspieranie i rozwój jakości i 
innowacyjności w usługach. 
4.3. Promocja ekologicznych oraz 
tradycyjnych gałęzi produkcji rolnej i 
rolno– spożywczej. 
4.4. Wzbogacenie zakresu usług dla 
mieszkańców. 

Program 2 - Rozwój systemu komunikacji 
i infrastruktury transportowej. 
Program 3 - Rozwój gospodarczy powiatu. 
Program 4 - Poprawa jakości ochrony zdrowia. 
Program 5 - Aktywna polityka społeczna. 

Źródło: opracowanie własne 
 

Biorąc pod uwagę powyższe elementy wskazane w opracowaniu wszystkie 4 cele strategiczne 
Gminy Bielice pozostają w zgodzie z niniejszymi zapisami Planu Rozwoju Lokalnego Powiatu 
Pyrzyckiego prowadząc razem do rozwiązania problemów lokalnej społeczności.  
 
 

7. Realizacja i monitoring celów szczegółowych Strategii 
 

Cele wymienione w poprzednich rozdziałach Gmina Bielice będzie starała się realizować we 
własnym zakresie, lecz ma świadomość, że większości z nich nie jest w stanie osiągnąć sama. Duża 
ilość zadań i projektów warunkuje rozwój Gminy teraz, jak i w przyszłości do korzystania z pomocy 
funduszy strukturalnych Unii Europejskiej.  

Gmina Bielice własne cele i zadania zamierza realizować między innymi korzystając 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego (RPOWZ 2014-2020), 
ale także Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW 2014-2020). Skorzystanie z tych programów 
sprzyjać będzie wzrostowi gospodarczemu, przekształceniom strukturalnym regionu, wzrostowi 
urbanizacji, zwiększeniu mobilności przestrzennej ludności oraz zwiększeniu poziomu wiedzy i 
dostępu do najnowocześniejszych technologii społeczeństwa i podmiotów gospodarczych. 
Osiągnięcie tego ma się odbywać poprzez realizację X wskazanych osi priorytetowych  w programie 
RPO WZ oraz działania „Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową 
wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię odnawialną i w oszczędzanie 
energii” przewidzianej w ramach programu PROW.  
 Oprócz RPO WZ czy PROW Gmina będzie korzystać z innych programów pomocowych 
będących częścią Narodowego Planu Rozwoju realizowanych w miarę możliwości dzięki konkursom 
organizowanym na szczeblu krajowym.   
 Gmina Bielice swoje cele będzie realizować również dzięki pomocy finansowej 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie, poprzez 
działania finansowane w formie konkursów dotacyjnych łączonych z pożyczkami. Jako jednostka 
samorządowa Gmina Bielice wykonując zadania proekologiczne będzie mogła skorzystać ze środków 
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Funduszu takich jak: pożyczki, w tym pożyczki pomostowe, dotacje, nagrody za działalność na rzecz 
ochrony środowiska, dopłaty do oprocentowania kredytów, częściowe umorzenia pożyczek.  

Oprócz tego Gmina będzie korzystała ze środków w ramach: Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Lokalnej Grupy Działania pn: „WIR” oraz możliwości 
oferowanych przez programy krajowe (np. POWER, POIŚ, etc.). 

Funkcję Instytucji Zarządzającej i koordynującej realizację Strategii Rozwoju Gminy Bielice na 
lata 2018-2025 będzie pełnił Urząd Gminy w Bielicach przy aprobacie Rady Gminy w Bielicach. Do 
jego zadań będzie należało: 
 

1. ustalenie szczegółowych zasad i kryteriów realizacji Strategii Rozwoju Gminy Bielice, 
2. zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdrażania oraz przebiegu 

realizacji projektów w ramach Strategii Rozwoju Gminy Bielice,   
3. zapewnienie zgodności realizacji Strategii z poszczególnymi dokumentami programowymi 

wyższego rzędu, 
4. zapewnienie przygotowania i wdrożenia działań w zakresie informacji i promocji strategii na 

stronie internetowej Gminy Bielice, 
5. kreowanie i składanie wniosków aplikacyjnych do instytucji podległych – beneficjentów pomocy, 

dla zadań określonych w Strategii, dla inwestycji dla których będzie możliwość wsparcia,  
6. ewentualne monitorowanie wdrażania poszczególnych projektów, 
7. zapewnienie informowania o współfinansowaniu przez UE realizowanych projektów, 
8. dokonanie oceny po zakończeniu realizacji strategii.  

 
 

8. Wdrażanie i monitorowanie strategii 

 
8.1. Wdrażanie strategii 

 

Do wdrażania Strategii zaangażowani są i będą partnerzy społeczni, w celu zapewnienia 
szerokiego udziału zainteresowanych instytucji i organizacji w rozwoju Gminy. Warunkiem 
efektywnego wdrażania Strategii będzie przygotowanie konkretnych projektów inwestycyjnych, 
zawierających: sposoby realizacji założonych celów, wdrażania działań, kryteriów oceny projektów 
rozwojowych, wskaźników monitoringu, partnerów, harmonogramów prac, planów finansowych i 
źródeł finansowania.  

Zapisane w Strategii zadania powinny być zatwierdzone dwukrotnie w ciągu trwania okresu 
strategicznego (lata 2018-2025). W tym czasie będą one przeglądane i ewentualnie korygowane, bądź 
uzupełniane stosownie do zmieniających się uwarunkowań wewnętrznych i zewnętrznych. 
Równocześnie do tego dokumentu powinny być wprowadzane nowe projekty, wynikające 
z pojawiających się możliwości (na przykład pozyskanie dodatkowych środków), bądź zgłaszanych 
przez społeczność lokalną potrzeb. Wprowadzenie zadań, które będą wymagały natychmiastowości, 
będą mogły być wdrażane w każdej chwili poprzez aktualizację strategii zgłoszonej na Sesji Rady 
Gminy poprzez wpisanie do uchwały budżetowej lub WPF Gminy.  

8.2. Monitoring i ewaluacja strategii 

 
W celu realizacji monitoringu i oceny realizacji strategii ustanawia się następujące mechanizmy: 
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1. Odpowiedzialność za realizację zadań wynikających ze Strategii będą ponosić: Wójt Gminy 
oraz podległe mu jednostki organizacyjne i poszczególne osoby wyznaczone do realizacji 
Strategii. 

2. Informacje w sprawie postępu realizacji Strategii będą przekazywane do publicznej 
wiadomości poprzez stronę internetową Gminy wskazując wykonane zadania.  

3. Urząd Gminy dokonywać będzie aktualizacji zapisów strategii w oparciu o ocenę jej realizacji. 
Zaktualizowana strategia będzie musiała być przyjmowana na sesji Rady Gminy. 
Częstotliwość dokonywania aktualizacji będzie zależała od decyzji Wójta Gminy.  

 
Zapewnienie informacji zwrotnej jest jednym z kluczowych instrumentów zapewniających 

efektywne wdrażanie Strategii. Również jej systematyczne zbieranie w istniejących bazach danych jest 
elementem ułatwiającym późniejsze prace zespołu monitorującego. Dokumentem kierunkowym 
w zakresie realizacji poszczególnych zadań inwestycyjnych będzie uchwała budżetowa oraz 
Wieloletni Program Finansowy jako poparcie posiadania odpowiednich środków w budżecie Gminy 
Bielice. 
 

Miary wykonania projektów – w celu rzetelnego monitorowania wdrażania strategii potrzebne będą 
dane ilościowe o charakterze statystycznym, które po przetworzeniu powinny zostać ujęte w serie 
wskaźników. W ten sposób zostanie określony poziom wyjściowy oraz stopień osiągnięcia 
zakładanych celów – pozwoli to na funkcjonalne opisanie pożądanego stanu społeczno-
gospodarczego za pomocą wartości liczbowych. Dla każdego z projektów kierowanych do 
realizacji zostaną zaproponowane odpowiednie miary wykonania. Pozwolą one w przyszłości 
ocenić stopień zaawansowania projektu i sukces w jego realizacji. Pomiar osiąganych wyników 
pozwoli odróżnić powodzenie od porażki. Wyniki zapisane w postaci wskaźników, czy 
bezwzględnych informacji statystycznych, mają także ważne znaczenie w procesie uzyskiwania 
poparcia społecznego dla prowadzonych zmian, czy świadczenia usług. Dają one czytelny 
i jednoznaczny obraz sytuacji. Należy jednak pamiętać, że muszą być one interpretowane łącznie. 
Pojedynczy wskaźnik czy liczba może dawać mylne, zbyt optymistyczne lub zbyt pesymistyczne 
wrażenie o stopniu zaawansowania wdrażania Strategii. Analiza wartości poszczególnych 
wskaźników pozwoli ocenić, na ile podejmowane działania zgodne będą z zakładanymi celami. 
Zaproponowane miary umożliwią bezstronną ocenę osiąganych efektów. Wskaźniki dla każdego 
z projektów będą wskazywane na etapie realizacyjnym, mając dokładną wiedzę o zakresie 
inwestycji, a jednocześnie będą zbieżne z danymi określonymi przez program pomocowy w 
ramach którego dana inwestycja będzie realizowana.  

Porównywanie wskaźników – Jednym z podstawowych narzędzi służących do oceny efektów 
realizowanej strategii jest również porównanie osiąganych wyników pomiędzy gminami. 
Porównywanie efektów odzwierciedlanych w różnego rodzaju wskaźnikach może prowadzić do 
zidentyfikowania najlepszych wzorów, których wspólnym mianownikiem jest wydajność. 

 
Założono, że miernikami oceny (wybranymi odpowiednio, w zależności od zrealizowanego 
elementu), dla poszczególnych celów będą następujące wskaźniki:  
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1) Liczba i powierzchnia uzbrojonych / sprzedanych działek  ( szt. / ha / szt.) 
2) Liczba pozyskanych przedsiębiorców, rozpoczętych inwestycji (szt. / szt.)  
3) Liczba nowych przedsiębiorstw, miejsc pracy (szt. / szt.)  
4) Liczba zrealizowanych inwestycji w zakresie przedsiębiorczości / infrastruktury/ edukacji 

(szt.) 
5) Liczba aktywnych uczestników w organizowanych spotkaniach / szkoleniach / wykładach 

(szt.) 
6) Liczba podjętych kampanii informacyjnych, ilość zajęć (szt.)  
7) Liczba wdrożonych programów z myślą o rozwoju przedsiębiorczości (szt.) 
8) Liczba zorganizowanych szkoleń (szt.) 
9) Liczba spotkań, efekty współpracy (szt.) 
10) Spadek liczby osób bezrobotnych i zagrożonych wykluczeniem (%) 
11) Liczba wybudowanych elementów infrastruktury, liczba osób korzystających z niej (szt.) 
12) Liczba kilometrów nowych dróg (km) 
13) Liczba kilometrów wyremontowanych, zmodernizowanych, przebudowanych dróg (km)  
14) Ilość kilometrów oświetlonych dróg (km)  
15) Liczba kilometrów nowych i zmodernizowanych chodników (km) 
16) Zmodernizowane i wybudowane odcinki sieci wodno-kanalizacyjne, poprawa jakości wody 

pitnej (km / mb / %)  
17) Liczba zmodernizowanych placówek, stopień wykorzystania świetlic, poszerzenie oferty (szt.) 
18) Liczba zmodernizowanych placówek, liczba dzieci z nich korzystających (szt. / osoby)  
19) Liczba zrealizowanych działań edukacyjnych i liczba zrealizowanych projektów (szt.) 
20) Liczba obiektów użyteczności publicznej wykorzystujących OZE (szt.) 
21) Liczba budynków objętych termomodernizacją, osiągnięte oszczędności energii,  (szt.) 
22) Poprawa efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej, redukcja emisji CO2 

(% / CO2) 
23) Liczba programów, szkoleń (szt.) 
24) inne, określone po realizacji danego zamierzenia inwestycyjnego lub wskazane przez program 

z którego Gmina będzie ubiegać się o dofinansowanie  
 

 
1) Liczba mieszkańców korzystających z kanalizacji i wodociągów (osoby / %)  
2) Liczba nowych przydomowych oczyszczalni ścieków (szt.) 
3) Zmodernizowane i wybudowane odcinki sieci wodno-kanalizacyjne, poprawa jakości wody 

pitnej (km / szt./ %)  
4) Liczba wykonanych prac rewitalizacyjnych, nadanie nowej funkcji (szt.) 
5) Liczba zrewitalizowanych obiektów (szt.) 
6) Liczba zrewitalizowanych parków i obiektów historycznych (szt.) 
7) Liczba zmodernizowanych placówek, poszerzenie oferty (szt.) 
8) Liczba dzieci / młodzieży i dorosłych korzystających z oferty społecznej w ramach 

rewitalizacji społecznej (osoby)  
9) Liczba zrealizowanych działań edukacyjnych i liczba zrealizowanych projektów (szt.) 
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10) Liczba wybudowanych instalacji OZE (szt.) 
11) Liczba obiektów użyteczności publicznej wykorzystujących OZE (szt.) 
12) Liczba budynków objętych termomodernizacją (szt.) 
13) Osiągnięte oszczędności energii, poprawa efektywności energetycznej budynków 

użyteczności publicznej, redukcja emisji CO2 (% / CO2) 
14) Liczba programów, szkoleń  (szt.) 
15) Liczba / powierzchnia powstałych / wyremontowanych mieszkań komunalnych (szt. / m2)  
16) Liczba nowych mieszkańców Gminy (osoby)  
17) Liczba mieszkańców korzystających z kanalizacji i wodociągów (osoby)  
18) Liczba nowych przydomowych oczyszczalni ścieków (szt.) 

 

 
1) Liczba wspartych obiektów turystycznych i rekreacyjnych (szt.) 
2) Liczba nowopowstałych obiektów turystyki i rekreacji (szt.) 
3) Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami (szt.) 

4) Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób 
z niepełnosprawnościami (szt.) 

5) Liczba nowych turystów (osoby)  
6) Ilość informacji wytworzonych/opublikowanych przez pracowników Urzędu Gminy (szt.) 
7) Liczba szkoleń (szt.) 
8) Liczba wytworzonych produktów turystycznych (szt.) 
9) Liczba odbywających się zajęć (szt.) 
10) Liczba nowych boisk (szt.) 
11) Liczba zmodernizowanych stadionów, boisk, trybun (szt.) 
12) Liczba wydarzeń sportowych (szt.) 
13) Liczba wydarzeń kulturalnych (szt.) 
14) Liczba wydarzeń turystycznych (szt.) 
15) Liczba osób korzystających w wydarzeniach sportowych (osoby)  
16) Liczba osób korzystających w wydarzeniach kulturalnych (osoby) 
17) Liczba osób korzystających w wydarzeniach turystycznych (osoby) 
18) Liczba powstałych urządzeń rekreacji (szt.)  
19) Liczba powstałych produktów lokalnych (szt.) 
20) Liczba partnerstw nawiązanych w celu realizacji projektów turystycznych (szt.) 

 
1) Liczba podjętych kampanii informacyjnych, ilość zajęć (szt.)  
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2) Liczba wdrożonych programów z myślą o rozwoju przedsiębiorczości rolniczej (szt.) 
3) Liczba spotkań, efekty współpracy (szt.) 
4) Liczba pozyskanych przedsiębiorców rolników, rozpoczętych inwestycji (szt.) 
5) Liczba nowych przedsiębiorstw rolniczych, miejsc pracy (szt.) 
6) Liczba zrealizowanych inwestycji w zakresie przedsiębiorczości rolniczej / infrastruktury/ 

rolniczej (szt.) 
7) Liczba aktywnych uczestników w organizowanych spotkaniach / szkoleniach / wykładach 

(szt.) 
8) Spadek liczby osób bezrobotnych i zagrożonych wykluczeniem w obszarze rolnictwa (%) 

 
Pomocnicza tabela do przekazywania danych statycznych i wskaźników będzie przedstawiać się 
następująco: 

 
Nazwa kierunku strategicznego……. 
Nazwa kierunku szczegółowego…….. 
Nazwa miernika 
(wskaźnika) 

Źródło danych i 
jednostka miary 

Wartość dla roku 
bazowego (2018r.) 

Wartość dla roku 
badanego (…r.)  

1…………………………..    
2…………………………..    
3…………………………..    
4…………………………..    
5…………………………..    

 
Powyższe dane posłużą do dokonywania pomiarów i wskazywania efektów realizacji Strategii na 
różnych etapach jej realizacji.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


